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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM TE PROGRAMIT

N& kuadrin e akreditimit t& programit t& studimit t& ciklit t& dyté Master i Shkencave né:
“Mésuesi pér Arsimin e Mesém”, me profile: a) Gjuhét dhe Komunikimi, b). Shkencat e
Natyrés, ¢) Matematiké, d) Shoqgéria dhe Mjedisi, €) Teknologjia dhe Tik, f) Edukimi Fizik,
Sportet dhe Shéndeti, g) Arte, kérkuar nga Institucioni i Arsimit t& Larté, “Universiteti
Europian i Tiranés”, ésht¢ realizuar procesi respektiv i vlerésimit respektivisht sipas agjendés
s€ miratuar nga dy institucionet. N& kété raport jané pasqyruar gjetjet qé kané dalé si rezultat
1 analiz€s pér procesin e vlerésimit t& jashtém.

Insitucioni i Arsimit t& Lartg, jopublik, “Universiteti Europian i Tiranés”, &shté krijuar
me Vendimin Nr.636, daté 20.09.2006 t&¢ Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér dhénien e lejes pér
hapjen e Shkollés s¢ Larté Universitare Jopublike “Universiteti Europian i Tiranés” si dhe t&
programeve t€ Studimit t& Ciklit té Paré”.

UET é&shté akredituar si institucion i arsimit t& larté, me urdhér t& Ministrit t& Arsimit
dhe Shkencés Nr.246, daté 24.07.2009. Me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé
nr.90, daté 28.02.2017 &shté miratuar Statuti né pérputhje me Ligjin 80/2015 “Pér Arsimin e
Larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t¢ larté né Republikén e Shqipérisé”
(sipas Vendimit t€ Senatit Akademik Nr.08, daté 03.11.2016 t& Universitetit). Gjithashtu,
“Universiteti Europian i Tiranés” ka kaluar procesin e vlerésimit institucional né kuadér té
akreditimit, proces i zhvilluar nga ASCAL né& bashképunim me Agjenciné Britanike t&
Sigurimit t& Cilésisé QAA. Ky vlerésim u finalizua me Vendim té Bordit t&¢ Akreditimit
nr.12, daté¢ 07.04.2017, me kohézgjatje 5 vite akademike, me afat vlefshmérie deri né
06.04.2022.

Sot Universiteti Europian i Tiranés ka né pérbérjen e tij pesé fakultete:

1. Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale me:
~ Departamenti 1 Shkencave Humane dhe Komunikimit;
— Departamenti i Psikologjisé, Edukimit dhe Sporteve;
— Departamenti i Arteve té¢ Aplikuara;

2. Fakulteti i Shkencave Juridike, Politike dhe MN me;
— Departamenti i Shkencave Juridike;
— Departamenti i Shkencave Sociale t& Aplikuara;
— Qéndra pér Metodologjiné dhe Kérkimin Shkencor;

3. Fakulteti i Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit me:
— Departamenti i Ekonomiksit dhe Financés;
— Departamenti Menaxhimit dhe Marketingut;
— Qéndra pér Zhvillimin e Qéndrueshém;

4. Fakulteti i Inxhinieris€, Informatikés dhe Arkitekturés me:
— Departamenti i Informatikés dhe Teknologjisg;
— Departamenti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés;
— Qéndra pér Zhvillimin e Teknologjisé dhe Inovacionin;

5. Fakulteti i Shkencave Mjekésore-Teknike me:
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— Departamenti i Infermieris¢ dhe Fizioterapisé;
— Departamenti i Imazherisé;
— Qéndra e Kérkimeve Shkencore né Shéndet Publik;

Ky universitet boton disa revista shkencore, ku mund t&é pérmenden: Educatio, Jus & Justicia,
Polis, Economicus, Medicus. UET né pérputhje me Ligjin Nr.80/2015, “Pér arsimin e Larté
dhe kérkimin shkencor né Republikén e Shqipérisé”, ofron studime me kohé t& ploté né tre
ciklet e studimit; Bachelor, Master (MP dhe Msc), si edhe Doktoraturé.

Objekti 1 kétij vlerésimi t& jashtém &shté programi i studimit me kohé t& ploté i ciklit t&
dyt¢ Master i Shkencave, né: “M&suesi pér Arsimin e Mesém me profile” i ofruar nga
Departamenti 1 Psikologjis€, Edukimit dhe Sporteve, fillimisht i themeluar si Departamenti i
Edukimit né vitin akademik 2010-2011. Ky departament &shté pjesé e Fakultetit t& Shkencave
Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale. Programet e studimit té ciklit t& dyté jané hapur duke
u bazuar né¢ VKM nr.74, daté 21.01.2009, “Pér hapjen e programeve t& Ciklit t& Dytg”.

Ky program €shté licencuar fillimisht me Urdhér nr.408 daté 22.08.2011, i ndryshuar
me Urdhér nr.45 daté 09.02.2012 si program Master i Shkencave né Shkencat e Edukimit me
dy profile: Politikat e Edukimit dhe Administrim Shkollor, ofruar nga Fakulteti i Shkencave
Sociale dhe 1 Edukimit. Programi u akreditua me Urdhér t& Ministrit Nr.251 daté 14.06.2013.
Duke u mbéshtetur né hapésirén ligjore t& krijuar me ndryshimet né legjislacionin e ri pér
arsimin e lartg, t€ rrjedhura nga Ligji Nr 80/2015 dhe VKM Nr.41, daté 24.01.2018, pér vitin
akademik 2018-2019, ky program studimi ofrohet i pérshtatur dhe me emértimin e ri, Msc né
"Mésuesi pér Arsimin e Mesém", me profile: a. Gjuhét dhe Komunikimi, b. Shkencat e
Natyrés, c. Matematiké, d. Shoqéria dhe Mjedisi, e. Teknologjia dhe TIK, f. Edukim Fizik,
Sporte dhe Shéndeti, g. Arte, né pérputhje me vendimin e Senatit Akademik Nr.7 t& UET,
daté 14.06.2018, dhe konfirmuar me shkresén e MASR me Nr.8244/2 prot, daté 12.09.2018.

Ky program master pérmban gjithsej 120 ECTS dhe me kohézgjatje normale 2 (dy) vite
akademike. Numri i studentéve té regjistruar né kété master ndér vite ka gené:

Pér vitin akademik 2019-2020 &shté 26 studenté;

Pér vitin akademik 2018-2019 &shté 24 studenté;

Pér vitin akademik 2017-2018 ka géné 5 studenté;

Pér vitin akademik 2016-2017 ka qéné 4 studentg;

Pér vitin akademik 2015-2016 ka qéné 11 studenté;

Pér vitin akademik 2014-2015 ka géné 26 studentg;

Pér vitin akademik 2013-2014 ka géné& 10 studentg,;

SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARE

Programi Master i Shkencave né “Mésuesi pér Arsimin e Mesém me profile” &shté akredituar
pér heré t& paré né vitin 2013, bazuar né Urdhérin Nr. 251, dat& 14.06.2013 mbe;htctur né _—
Vendimin e Ké&shillit t¢ Akreditimit Nr. 467, daté 03.05.2013, /
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I. Rekomandimet e Késhillit t&¢ Akreditimit
e Pérfshirjen e studentéve né veprimtari me fokus “kérkime shkencore”;

e Identifikimi dhe kontraktimi i institucioneve prestigioze ku mund t& béhet praktika e
studentéve, si [ZHA, IKT, MASH QKT etj;

 Pasurimi i bibliotek&s me “tituj” t& mirnjohur né shkencat e dukimit né nivel europian
e pérte] g€ do t& jené baze teorike pér té béré hulumtime né shkencat e edukimit;

e Pérfshirjen e studentéve né institucione vendimarrése si : Késhilli i Etikés, Senati
Akademik etj;

o T& sigurohet g€ studentét e kétij program studimi t& japin né pérfundim dhe provimin
e gjuhés angleze, mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétare;

I1. Plotésimi i tyre nga Institucioni

Referuar dokumentacionit t& ardhur nga institucioni si dhe vizités né institucion konform
agjendés e konfirmojmé se, jané pérmbushur plotésisht pesé rekomandimet ¢ léna nga
akreditimi 1 vitit 2013.

Rekomandimi 1. Te realizohet perfshirja e studenteve né veprimtari me fokus “kerkimor e
shkencor”.

Nga analiza e dokumentacionit & dorézuar nga institucioni' rezulton qé studentét e pérfshiré
né k&t€ program jané t& angazhuar né veprimtari kérkimore dhe shkencore. Institucioni kryen
veprimtari me fokus shkencor ku angazhohen dhe studentét. Késhtu né Veprimtaring
periodike vjetore “Ditét e Studimeve Shqiptare”, ka aktivitete ku studentét t& kétij programi
jang t& angazhuar.

Rekomandimi 1 éshté pérmbushur plotésisht

Rekomandimi 2 Identifikimi dhe kontraktimi i institucioneve prestigjoze ku mund té béhet
praktika profesionale e studentéve si [ZH-a, IKT, MASH, QVA, e tjera.

Na rezulton t& keté marréveshje bashképunimi’ me institucionet e lartpérmendura por nuk
identifikuam as njé emér studenti qé t& keté pérmbushur praktikén profesionale né njérin nga
institucionet e lartépérmendura, pasi Institucioni ka riorganizaur programin e ciklit t& dyté
nga MSc. né Shkencat e Edukimit, n&€ “Mésuesi pér Arsimin e Mesém me Shtaté Profile.

Rekomandimi 2 del jashté kuadrit aktual té kétij programi studimi.

'UET. “Analizé pér plotésimin e rekomandimeve 1é dhéna nga KA né vendimin Pér akreditimin e
paré”, ASCAL. Dok. nr.30.18. Paré né& Néntor 2019, gjendet né:

Sistemin AMS te ASCAL, UET. “Strategjia e kérkimit shkencor 2017-2020”, ASCAL. Dok. nr.6.3.1.
Paré né Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL,

2 UET. “Marréveshjet e bashképunimit ; Dokumenti B.I Mbi praktikén profesionale”, ASCAL. Dok. nr.9332.2, .
Par& ngé Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL, . ? &
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Rekomandimi 3 Pasurimi i bibliotekés me “tituj” té mirénjohur né fushat e shkencave té
edukimit, né nivel europian dhe mé tej, qé do té jené bazé teorike pér hulumtimin né shkencat
e edukimit.

Ky rekomandim na rezulton i pérmbushur pasi biblioteka kishte mjaftueshmérisht tituj t&
shtuar {rreth 199 tituj gjithsej} dhe literaturé t& pérditésuar né 5 vitet e fundit, né fushat e
edukimit, referuar vitit 2013.

Rekomandimi 3 éshté pérmbushur plotésisht

Rekomandimi 4 Pérfshirja e studentéve né institucionet vendimarrése si Keéshilli i Etikés,
Senati Akademik e tjera.

Na rezulton g& studentét pérfagésohen’ né vendimarrje né t& gjitha format e mundéshme,
qofté si anétaré t€ pérhershém apo si anétaré né grupe “Ad-hok” qé ngrihen pér ¢éshtje té
ndryshme. Ky rekomandim na rezulton i pérmbushur.

Rekomandimi 4 éshté pérmbushur plotésisht

Rekomandimi 5 T¢é sigurohet gé studentét e kétij programi té japin né pérfundim edhe
provimin e gjuhés angleze, mbi bazén e testeve té njohura ndérkombétare.

Na rezulton qé studentét e kané kriter ligjor hyrjeje né ndjekje t& kétij programi gjuhén e
huaj, t& déshmuar nga institucioni ku e kané vértetuar nivelin ¢ gjuhés.

Rekomandimi 5 éshté pérmbushur plotésisht

PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Metodologjia e pérdorur pér realizmin e vierésimit té jashtém

Qéllimi kryesor 1 procesit t€ vlerésimit t& jashtém &shté identifikimi i nivelit té pérmbushjes
s€ standardeve shtetérore t& cilésis€ pér arsimin e larté t& pércaktuara me VKM nr.531, daté
11.09.2018, pér programin e studimit t& ciklit t& dyt¢ Master i Shkencave “Mésuesi pér
Arsimin e Mesém me profile”.

ASCAL, bazuar né “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadér
té Akreditimit té Institucioneve té Arsimit té Larté dhe programeve té studimit 2017, ka
pérzgjedhur dy vlerésues t€ jashtém pér t€ shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga UET,
pér t€ kryer vizitén né institucion dhe pér té pérpiluar raportin e vlerésimit té jashtém. Grupi i
vlerésimit t€ jashtém ka né pérbérje Prof. Asoc. Mariana Sinani, dhe Dr. Leticja Gusho. Gjaté
t¢ gjithé fazés s& vlerésimit t€ jashtém ky grup pune u asistua dhe nga menaxherja teknike e
ASCAL, Znj. Majlinda Demirneli

Dokumentacioni ligjor mbi té cilin éshté mbéshtetur procesi i vierésimit té jashtém

Baza ligjore mbi t€ cilén €sht& mbéshtetur vlerésimi i jashtém &shté:

*UET. “Té dhéna pér individét e angazhuar né KSBC”, ASCAL. Dok. nr.101.30. Paré n& Néntor 2019, ,gjendet /.
né: Sistemin AMS te ASCAL. / L
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» Ligji nr.80 daté 22.07.2015 “Pér arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
Arsimit t€ Lart& né Republikén e Shqipérisé™;

» VKM nr.636, daté¢ 20.09.2006, “Pér dhénien e lejes pér hapjen e Shkollés s¢ Larté
Universitare Jopublike “Universiteti Europian i Tiranés” si dhe t& programeve té
Studimit t& Ciklit t& Parg”.

» Urdhér i Ministrisé s&¢ Arsimit dhe t& Shkencés (Sot Ministria e Arsimit, Sportit dhe
Rinis€), pér licensimin e programit té studimit t& ciklit t¢ dyté bazuar né VKM nr.74,
daté 21.01.2009, “Pér hapjen e programeve t& Ciklit t¢ Dyté, né Shkollén e Larté
Universitare Private “Universiteti Europian i Tiranés”.

» VKM nr.531, daté 11.09.2018 “Pér miratimin e kodit t& cilésisé sé arsimit t& larts”.

» Rregullore e sigurimit té cilésisé e ASCAL

Aktivitet kryesore té realizuara

N& kuadér t& kétij vlerésimi jané kryer disa aktivitete. Késhtu, &shté realizuar analiza e t&
dhénave parésore dhe dytésore.

- Analiza e té dhénave parésore. Té dhénat parésore jan& ekstraktuar nga raporti i
vlerésimit t¢ brendshém pér programin ¢ studimit Master i Shkencave né “Mé&suesi pér
Arsimin ¢ Mesém” (2019) i realizuar nga grupi i vlerésimit t& brendshém (Urdhér i
Rektorit, nr.3, daté 04.03.2019), Statuti i UET, Rregullore ¢ UET, Rregullore e Fakultetit
t€ Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale, paketa e ploté e dokumentacionit
t€ Programit, programet 1&€ndore, si dhe dokumentacione té tjera administrative, si¢ &shté
dokumentacioni i personelit.

- Analiza e té dhénave dytésore. Analiza e t&€ dhénave dytésore u mbéshtet né t¢ dhénat
€ marra nga vizitat n¢ institucion. Vizitat n€ ambjentet e institucionit UET u zhvilluan
né datat 4, 5, dhe 6 Néntor 2019. Gjaté kétyre vizitave u zhvilluan bashkébisedime t&
qéllimta si edhe vézhgime t€ ndryshme. Késhtu, u realizuan biseda t& drejtuara me
Drejtuesin e Njésisé Qéndrore, Dekanen e Fakultetit t& Shkencave Humane, Edukimit
dhe Arteve Liberale, Pérgjegjésin e Departamentit t¢ Psikologjisé, Edukim dhe Sporte,
takim me pérfagésues t& Komisionit s¢ Sigurimit t& Brendshém té Cilé&sisé dhe Zyrén e
Zhvillimit t& Kurrikulave, takim me pérfagésues té Zyrés sé Késhillimit t&¢ Karrierés
dhe Kujdesit ndaj Studentit, takim me pérfagésues t& Zyrés sé Projekteve dhe
Partneriteteve, takim me pérfaqésues t&€ Zyrés sé¢ Burimeve Njerézore, takim me
pérfaqésues t€ sekretarisé, takim me pérfaqésues € Grupit té Vetévlerésimit té
Programit, takim me stafin akademik t€ programit té studimit, si edhe takim dhe
intervista me studenté t€ ndryshém.

- Vézhgim i mjediseve
Gjaté ditéve t€ vizitave né institucion u realizuan vézhgime té auditoréve, t&
laboratoréve t€ informatikés, si edhe ambjenteve té bibliotekés.

Duke u mbéshtetur mbi analizén e t€ dhénave t&€ marra nga kéto burime &shté hartuar dhe
raporti i vlerésimit t& jashtém.

B |
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Universiteti Europian i Tiranés &shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé
daté 23.12.2019, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t€ shkresés me Nr.
86/55 Prot, daté 23.12.2019. Universiteti Europian i Tiranés pércjell prané ASCAL mé daté
08.01.2020, népérmyjet shkresés me Nr. 32/23 Prot, daté 08.01.2020, pérgjigje né lidhje me
Draft — Raportin e Vlerésimit t€ Jashtém, ku shpreh dakordésiné me pérmbajtjen e kétij Draft
Raporti. N€ kété ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit
t& Jashtém.

Vierésimi i Programit t&€ Studimit té Ciklit té Dyté Master i Shkencave né “Mésuesi pér
arsimin e mesém” me 7 Profile

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Kriteri 1. Institucioni ofron | Programi i studimit né fjalé nuk bie ndesh me interesat
program studimi “Master i

shkencave”/“Master i arteve”
gé nuk bien ndesh me i
interesat kombétare. punojné pér keéte drejtim.

kombétare dhe synon t& ndihmojé né ruajtjen e vlerave
kombétare duke pérgatitur mésues té arsimit t& mesém qé do t&

Programi i studimit synon nxitjen dhe respektimin e vlerave
kombétare, né pérputhje té ploté edhe me filozofiné e
pérzgjedhur nga UET, sipas t& cilit arsimi i larté ka njé rol
par€sor ¢ unik né& pérmirésimin e kohezionit social t& njé vendi
dhe ku universitetet duhet t& jené né€ vijén e paré t& respektimit
t& kodeve t€ sjelljes sé miré né t& gjitha fushat”.

Kriteri 2. Programi i studimit | Programi né fjalé, mbéshtetet né misionin kryesor t& UET, qé_
“Master i shkencave™"Master | yeflekion edhe filozofiné e kétij institucioni pér t& pércjellé njé
i arteve” synon ruajtjen dhe : iy FrE e e Sl
sntelidnans e cdukim cilésor, me ané t& gérshetimit t& njé kérkimi shkencor
akademike e kulturore t¢ vlefshém, g€ (€ jet€ né funksion t& nevojave dhe t& dijes s&
kombétare. : shoqérisé shqiptare. N& kété kuadér, & gjitha silabuset léndore
pasqyrojné vlerat kombétare, bashkéveprimin e kulturés soné
me até botérore, etj. Kjo konfirmohet edhe nga Statuti i UET®,
ku misioni kryesor i tij &hté t’u japé studentéve njé edukim
cilésor, t’i shérbejé dijes s¢ shoqérisé shqiptare népérmjet
mésimdhénies, kreativitetit, pérdorimit t& arritjeve mé t€ mira

*UET. “Plani Strategjik 2015-2020, Vizioni, pika 9”, ASCAL. Dok. nr.5.3 . Paré n& Néntor 2019, gjendet né:
Sistemin AMS te ASCAL.

* UET. “Statuti UET, Neni 6”, ASCAL. Dok. nr.4.2. Paré né Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te
ASCAL. /
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t¢ shkencés, si edhe partneriteteve me aktorét kombétarg té

fregut té punésé.

Kriteri 3. Programi i studimit |
hartohet dhe ofrohet né
pérputhje me géllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisé.

Programi i studimit “Master i Shkencave, né “Mésuesi pér
Arsimin e Mesém me profile” éshté hartuar dhe ofrohet né
pérputhje t&€ ploté€ me qéllimin e kétij universiteti gé &shté:

-T€ jet€ njé universitet lider pér zhvillimin ¢ dijes né shoqéring
shqiptare;

-Njé gqéndér ekselence né formimin akademik té studentéve;

-Njé qéndér ekspertize e specializuar né fushén e studimeve
shogérore-politike, ekonomike, juridike, t& edukimit e t&
teknologjisé sé& informacionit né vend, me ndikim né rajon dhe
mé gjéré;’.

Kriteri 4. Programi i studimit
*Master 1 shkencave”/“Master
i arteve” hartohet dhe ofrohet
n€ pérputhje dhe pér té nxitur
zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

Nga paketa ¢ dokumentacionit ¢ ofruar nga UET, rezulton se
program i studimit “Master i Shkencave” né “Mésuesi pér
Arsimin e Mes&ém me profile” &shté i hartuar né pérputhje me
zhvillimin ekonomik né vend, si né nivel lokal, ashtu edhe né
nivel kombétar.

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i1 shkencave™/“Master
i arteve” krijon baza té
géndrueshme njohurish pér
studime té& thelluara té ciklit té
treté, duke pérfshiré aftésimin
e thelluar profesional e
shkcncor

Referuar rregullores sé programit t€ studimit, ky program
synon ta pajis€ studentin me baza t& njohurive kérkimore pér tu
mundésuar atyre vazhdimin e ciklit té treté ¢ studimeve®

qarté se programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né
pérshtatje dhe né zbatim té

Kriteri 1. [nstitucioni pertdkton

: Mesuem per
Arsimin e Mesém me profile” &shté hartuar né pérputhje &

Progranu studimit Master i bhl(encavc né

ploté me misionin, géllimet dhe planin strategjik t&¢ UET. Ky

® UET. “Plani Strategjik 2015-2020”, Vizioni, pika 4”, ASCAL. Dok. nr.5.3. Paré n& Néntor 2019, gjendet né:

Sistemin AMS te ASCAL.

"UET. “Plani Strategjik 2015-2020, Vizioni, pika 9, ASCAL. Dok. nr.5.3 . Paré né Néntor 2019, gjendet n&:

Sistemin AMS te ASCAL.

* UET. “Rregullorja e programit té studimit, pika 3.37, ASCAL. Dok. nr.10.7. Paré né Néntor 2019 gjendet né:

Sistemin AMS te ASCAL.

e
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strategjisé¢ pér zhvillim t€ vetg
institucionit.

program ofron studimet pér mésues pér ciklin e mesém t&

| ulét dhe pér ciklin e mesém té larté, (program ambicioz nése

referohemi faktit gé programi tenton mbulimin e dy cikleve,
AMU dhe AML). Programi, gjithsesi, &sht¢ konfrom
objektivave strategjiké (& zhvillimit t& Institucionit.”

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja
e institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té
tij dhe demonstrojné se programi
1 studimit hartohet dhe ofrohet
né pérputhje dhe né zbatim t8
kétyre t& fundit.

Institucioni UET ka t& miratuar statutin dhe rregulloren né
pérputhje me ligjin nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté¢ dhe
kérkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé”, si edhe me dokumenta té tjeré
themeltaré t& institucionit. Né k&to dokumenta jang té
pércaktuar qarté drejtimet prioritare akademike né shkencat
ckonomike, financiare, menaxheriale, jurisprudencés,
shkencave politike dhe sociale, t& edukimit, si edhe &shté i
hapur ndaj diversifikimit ¢ ofertés sé& tij akademike dhe
shkencore Yetj.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programit t€ studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike té institucionit.

| Emértimi, organizimi, si edhe pérmbajtja ¢ programit té

studimit t& ciklit t& dyté Master 1 Shkencave né “Mésuesi pér
Arsimin e Mesém me profile” éshté né pérputhje me fushén
akademike né t€ cilén vepron Departamenti i Psikologjisé,
Edukimit dhe Sporteve. Gjithashtu, ky program i ciklit t&
dyté &sht€ 1 organizuar né pérputhje me até se ¢faré
parashikon ligji i Arsimit t&€ Larté nr.80/2015 “Pér Arsimin e
Lart¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té&
larté¢ n& Republikén e Shqipérisé” dhe aktet ligjore dhe
nénligjore t& rrjedhura prej tij'!

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” hartohet e zhvillohet né
pérputhje me strategjité
kombétare té zhvillimit, interesit
kombétar dhe trendet globale t&
zhvillimit

Programit t€ studimit t& ciklit t& dyté Master i Shkencave
“Mésuesi pér Arsimin e Mesém”, shtriré né 7 profile, éshté
hartuar né pérputhje me strategjiné kombétare t& zhvillimit,
duke ju pérgjigjur pérgjithésisht ndryshimeve socio-

ekonomike dhe zhvillimeve q& dikton tregu i punés'?

S UET. “Statuti UET, Neni 6, ASCAL. Dok. nr.4.2. Paré ng Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te

ASCAL.

" UET. “Plani Strategjik 2015-2020, Objektivat Strategjike, pika 3”, ASCAL. Dok. nr.5.3. Paré né Néntor
2019 gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.

" UET. VKM nr.41, daté 24.01.2018 “Pér elementet e programeve té studimit ¢ ofruara nga IAL”

" UET. “Plani Strategjik UET 2015-2020. Prioritetet né Procesin Mésimor, pika 47, ASCAL. Dok. nr. 56 Paré

né Néntor 2019, gjendet n&: Sistemin AMS te ASCAL.

[ /otins
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g ST B
Kriteri 1. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka objektiva té pércaktuar
qarté pér formimin e studentéve
né até program, t€ cilét pérfshijné
njohurité e thelluara shkencore,
aftésité dhe kompetencat
profesionale, q& duhet té fitojné
studentét né pérfundim té
programit t& studimit dhe qé

karakterizojné profilin e programit

né pérputhje me nivelin e
studimeve né té cilin ofrohen ato
dhe me kérkesat e tregut té punés.

dyté Master i Shkencave
“Mésuesi pér Arsimin e Mesém”, me profile, ka objektiva
t€ garté pér formimin e studentéve vecanérisht né aspektin
pedagogjik'?, duke e konsideruar t& mjaftueshém formimin
shkencor g& ata kané marré né studimet Bachelor sipas
profileve pérkatése.

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programin ¢ studimit qé ofron
pérpara hapjes sé tij, pas daljes sé
studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet &
pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real té studentéve
té diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

Si¢ vértetohet edhe nga RVB-ja e programit t& studimit'®,
para hapjes s¢ programit t€ studimit, institucioni nuk ka
kryer studim té tregut t& punés, pasi kjo nuk ka géné
kérkesé e legjislacionit né fugi. Né vazhdim, institucioni ka
ngritur mekanizmat e veta pér t& njohur tregun e punés, ku
n€ to b&jné pjesé konsultimet me pérfaqésues t& bizneseve,
t¢ shérbimeve ose t& profesioneve pérkatése, t& organizuar
né formén e Bordeve t& Tregut t&¢ Punés né nivel
departamenti. Nga ky instrument mblidhen t¢ dhé&na n@
ményré periodike, pér t& konsultuar pérputhshméring e
pérmbajtjes s¢ programeve t€ studimit me kérkesat e tregut
t€ punés, si edhe pér té analizuar ecuring e zhvillimit t&
praktikave dhe veprimtarive t€ tjera.

Gjat¢ aplikimit t€ programit, Departamenti ka kryer
studime t¢& tregut t&€ punés, por né to duhet t& jepet mé qarté
metodologjia dhe instrumentat e pérdorur pér mbledhjen e

té dhénave.”.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programit t& studimit, rezultatet e
pritshme té t€ nxénit garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave gé i
pérgjigjen nevojave té tregut dhe

Gjaté strukturds t€ programit t& studimit “Master i
Shkencave”, me profile, objektivat formues, struktura, si

| edhe pérmbajtja e studimit garantojné pérfitimin e dijeve,

aft€sive, shkathésive dhe kompetencave t& cilat synojné t&
formojné€ mésues té arsimit t& mesém té ulét dhe té arsimit

P UEL “Rregullore e programit té studimit MSH, Mésuesi pér Arsimin e Mesém", ASCAL. Dok. nr.10.7. Paré

né Néntor 2019, gjendet né&: Sistemin AMS te ASCAL. '

Y“UET. “RVB, Master i Shencave, Mésuesi pér Arsimin e Mesém”, ASCAL. Dok. nr.2. Paré né Néntor 2019,

gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL,

" UET. “Studimi periodik i tregut té punés”, ASCAL. Dok. nr.29.17. Paré n& Néntor 2019, gjendet né: Sistemin
/

AMS te ASCAL.
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lehtésojné punésimin e
studentéve.

| t& mesém t€ larté té pajisur kryesisht me kompetencat

pedag-ag}ike16

Sugjerohet qé t'i lihet njé hapésiré me mé shumé se 18
kredite’” Jormimit shkencor té studentéve né profilet Gjuhé
dhe Komunikim, Shkenca té Natyrés, Matematika, Shogéria
dhe Mjedisi, Teknologjia dhe TIK, Edukimi Fizik, Sportet
dhe Shendeti, si edhe Arte.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérafrohet me programe studimi
t& ngjashme t& ofruara nga
institucione ndérkombétare me
qéllim lehtésimin e transferimit té
studimeve apo punésimin ¢
studentéve né t& ardhmen né
tregun ndérkombétar.

Programi i studimit &sht& ndértuar duke pasqyruar pérvojat
¢ programeve t€ studimit t€ institucioneve té ngjashme té
huaja, sidomos ato italiane.

Kcriteri 5. Programi i studimit
hartohet né& pérputhje me
objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat ¢ BE-
s& pér arsimin e larté dhe
profesionet e rregulluara,
mbéshtetet né pérvojén
disavjegare té institucionit dhe
praktikat e mira té vendeve
evropiane.

Programi i studimit &shté hartuar né pérputhje me gjithé
legjislacionin né fuqi, né pérputhje me dircktivat e
Bashkimit Europian, si edhe duke u mbéshtetur né njé
pérvojé 10 vjegare t&€ ofrimit nga ky institucion t&
programeve t& cilat mbulojn& fushén e edukimit.

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave™/“Master i
arteve” pérfshin aftésimin
profesional né praktika
profesionale t& pérputhura me
géllimin dhe objektivat e
programit, si dhe n& direktiva
ndérkombétare pér profesionet e
rregulluara.

Nga shqyrtimi i paketés t&¢ dokumentacionit t& marré nga
vizita n€ institucion, ku &shté i pérfshiré edhe plani
mésimor i programit'®, vihet re q€ praktika profesionale ka
vendin ¢ saj né kété program. Gjithashtu, edhe nga takimet
me studentét né institucion u konstatua q& praktika e kryer
pérgjithésisht pérputhej me objektivat dhe géllimet e
programit dhe gjithashtu edhe me direktivat pér profesionin
¢ rregulluar t&€ mésuesisé.

Kriteri 7. N& programin e
studimit “Master i
shkencave’’/“Master i arteve”,
duhet t& pérfshihen elemente t&
mésimdhénies, module, 1&ndé ose
1 gjithé programi né gjuhé té huaj
me géllim thithjen e studentéve t&
huaj, rritjen e mobilitetit né
kuadér t& kérkimit shkencor dhe
ndérkombétarizimin e

Aktualisht, programi i studimit &shté i licensuar né Gjuhén
Shqipe, dhe nuk ofron ndonjé 1éndé né gjuhé t& huaj, por ka
marréveshje bashképunimi me institucione homologe t&
huaja pér shkémbimin e stafit dhe t& studentéve. Ka
iniciativa mjaft t€ mira pér mobilitetin e studentéve né rang
departamenti, por nuk ka t& dhéna pér thithjen e studentéve

t& huaj né kété program studimi'®.

" UET. “Paketa e silabuseve léndore pér Master Shkencor”, ASCAL. Dok. nr.31-64. Parg n& Néntor 2019.
Y UET. “Plani mésimor i programit”, ASCAL. Dok. nr.178.14.1. Paré& né Néntor 2019, gjendet né: 915temln

AMS te ASCAL.
% |bid

“ UET. “Plani Strategjik 2015-2020, Prioritetet né bashképunimin dhe kooperimin ndérkombétar, prka/j
ASCAL. Dok. nr.5.3. Paré n& Néntor 2019, gjendet né&: Sistemin AMS te ASCAL.
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institucionit.

Kriteri 8. Pér programin studimit | Pérvec hartimit t& programit t€ 1éndés né gjuhén shqipe, njé
“Master i shkencave™"Master i | yersion i shkurtuar hartohet dhe né gjuhén Angleze. Kéto

arteve”, institucioni pérgatit, ruan S AT . 4 P
dhe arkivon t& gjithé dokumenta jané t& aksesueshém pér stafin né rrjetin

dokumentacionin dhe aktivitetin e | Intranet. 1 gjithé dokumentacioni arkivohet né zyrén e
zhvilluar edhe né gjuhén angleze | Sekretarit t& Pérgjithshém.

Knterl 1. Institucioni demonstron UET eshte njé msutuuon me ekspenencc mbi 13 'vxte
se ka pérvojén, kapacitetet dhe (sipas VKM Nr. 636, daté 20.9.2006”°) qé ka krijuar njé

burimet e duhura né fushén o o = e : 3
dleademiks spesiBke per ofiiti e tradit€ ne trajnim t€ stafit me pérvojé brenda dhe jashté

njé programi studimi né até fushg. | vendit.

Edhe Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve
Liberale g& ofron kété program studimi, ka njé eksperiencé
13 vjecare, (ish Fakulteti i Shkencave Sociale, sipas VKM
Nr.636, daté 20.09.2006).

Evidencat e dorézuara déshmojné pér cilési t& stafit
akademik t& brendshém e & jashtém t& njésisé kryesore dhe
njésis¢ bazé pérgjegjése pér ofrimin e programit (&
studimit.”' . Konstatohet se Fakulteti i Shkencave Humane,
FEdukimit dhe Arteve Liberale pér vitin akademik 2018-
2019 ka gjithsej 73 pedagogé, nga té cilét 37 jané
pedagogé efektiv (PAE) nga ku 6 kané titullin “Profesor”,
7 kané titullin “Profesor i Asocivar”, 13 kané gradén
Dr./PhD, si edhe 11 jané Asistent Lektorgé me Msc; dhe 36
pedagogé me kontraté (PAK) nga ku 4 kané titullin
“Profesor”, 4 kang titullin “Profesor i Asocivar”, 14 kané
gradén Dr./PhD. dhe 14 Asistent Lektoré me Msc.

Né ményré specifike, nga shqyrtimi i organogramés té
dorézuar nga Institucioni, Fakulteti i Shkencave Humane,
Edukimit dhe Arteve Liberale ka né pérbérjen e tij tre
departamente:

0 “YEM Nr. 636, daté 20.09.2006, Pér dhénien e lejes pér hapjen e shkollés sé larté universitare; J:opzzbhke
"Unwersrren Europian i Tiranés”.

' UET. “Te dhéna tabelore pér personelin akademik té fakultetit” ASCAL, Dok. nr.51.23. Paré né Nér}t(})r 2019, %/
gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL. : buu -
Adresa: “Rruga e Durrésit” F-mail: info@ascal.al ™
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1. Dep 1 Shkencave Humane dhe Komunikimit, ka né
pérbérjen e tij 16 PAE nga ku 12 me tituj/grada;
2. Dep i Psikologjisé, Edukimit dhe Sporteve, ka né
pérbérjen e tij 12 PAE nga ku 7 me tituj/grada;
3. Dep i Arteve té Aplikuara, ka né pérbérjen e tij 9
PAE nga ku 7 me tituj/grada;
Pérsa 1 pérket stafit akademik pér programin e studimit, pér
vitin akademik 2018-2019, rezultojné té& jené t& angazhuar
né mésimdhénie pér kété program studimi gjithsej 17 staf
akademik, nga ku 12 jane staf efektiv (PAE), nga té cilét 3
Prof.Dr, 4 Prof.Asoc.Dr, 3 me gradén Dr/PhD, dhe 2
asistente-lektore me Msc, si dhe 5 staf akademik me
kontraté (PAK), nga t& cilét 4 me gradén Dr dhe 1 lektor
me MND.

Raporti q& del nga t&¢ dhénat e dokumentacionit pér
PAE/PAK éshté 70/30.

Raporti pedagog/student n& nivel njésie bazé &shté 1 me
28. i
Departamenti &shté 1 organizuar né grupe mésimore, qé

drejtohen nga pérgjegjésit e grupeve mésimore™.

Kcriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet té jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Fakulteti q& ofron kété program studimi, pér t&€ géné né
kohezion edhe me fushat e studimit & mbulon si

Komunikimi, Filozofia, Historia, Gjuhésia, Letérsia,

| Psikologjia, Mésuesia, Sportet dhe Edukimi Fizik, si dhe

Artet, ka ndryshuar emrin nga Fakulteti 1 Shkencave
Sociale, né Fakultetin e Shkencave Humane, Edukimit dhe
Arteve Liberale.

Me emértimin e 11, ka njé¢ mbulim mé t€ ploté t& t& gjitha
fushave t& pérgjithshme té studimit q& ky fakultet mbulon.

Kriteri 3. Fusha e pérgj ithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet té jeté né pérputhje

me fushén akademike e kérkimore |

t€ njésisé bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane, N& rastet ¢
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje

Ky program studimi ofrohet nga Departamenti i
Psikologjis€, Edukimit dhe Sporteve. Fusha kérkimore dhe
akademike e késaj njésie bazé rezulton té jeté né koherencé
me programin € studimit sipas klasifikimit t& kétij té

fundit.?

2 UET.“Dokumenti F.IV-F.V: Mbi organizimin dhe funksionimin e Dekanatit dhe Departamentit”, ASCAL.
Dok. nr.9.6. Parg né Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.
B UET. “T¢ dhéna Pér numrin e programeve té ofruara nga departamenti”, ASCAL. Dok. nr.84.26. Parg né

Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.

™
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Krlterl 1. Institucioni per
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes
sé detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s€ vazhdueshme t&é
punés sé tyre.

Insutuclom zotéron rregullore dhe akte te tjera té nxjerra preJ
tij ku pércaktohen me saktési si ndarja e detyrave ashtu edhe
pérgjegjésia pér hartimin, mbikqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit. K&tu peshén kryesore né ndarjen € volumit té
detyrave dhe t& pérgjegjésisé ¢ z& njésia bazé pérgjegjése pér
programin e studimit. Roli i drejtuesit t& njésisé bazé, t&
titullarit t€ njé lénde specifike, roli i pérgjegjésit t& grupit

mésimor/koordinatorit & programit**
té qarté né aktet rregullatore.

pércaktohen né ményré

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor
e formues té studentéve,
institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose té huaj.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, institucioni ka 95
marré€veshje (memorandume bashképunimi) me IAL né
Europé, Ameriké, Australi, si edhe King.?

UET gjithashtu ka marréveshje bashképunimi me 15 [AL
shqiptare, publike dhe jopublike.
Nuk identifikuam  marrveshje
programin né fjalé.

specifike ge potencon

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit té studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni nénshkruan
marréveshje t&€ posagme me
institucione, institute
kérkimore, kompani, t& fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo
stazhit etj. :

Megjithése jané vendosur marrédhénie bashképunimi me
institucione homologe brenda dhe jashté vendit, gjithmoné
duke synuar bashképunime dypaléshe / shumépaléshe midis
shogatave studentore t& universiteteve analoge né rajon,
vendet e BE, por edhe mé gjeré, T wuk konstatuam raste
konkrete ku studentet e programit né fialé té jené perfitues té
marréveshjeve dy paléshe.

# UET. “Rregullore e Universitetit Europian té Tiranés, Neni 16, 17, 18, 21, 22", ASCAL. Dok. nr.8.5. Paré né
Néntor 2019, gjendet né&: Sistemin AMS te ASCAL. “Dokumenti F.IV-F.V: Mbi organizimin dhe funksionimin e
Dekanatit dhe Departamentit”, ASCAL. Dok. nr.9.6. Paré né Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te

ASCAL

® UET. “Vendim pér emérimin e koordinatoréve té programeve té studimir’, ASCAL. Dok. n1.96.36. Paré né
\Iéntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.

* UET. http://uet.edu.al/neé/partnere/ /
¥ UET. “Lista e marréveshjeve té bashképunimit t¢ UET”, ASCAL. Dok. nr.98.34. Paré ng Nemor 2019,
gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL. ] 3
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Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me puné&dhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, n& varési t& natyrés
specifike té programit t&
studimit q& ofron.

N¢ paketén @& institucioni ka paragitur, ka njé séré
marréveshjesh bashképunimi pér kryerjen e praktikés
profesionale. Ndér kéto dokumenta, &shté edhe akti i
brendshém  rregullator pér zhvillimin e praktikave
profesionale. Né kété dokument parashikohen procedurat qé
duhet t& ndigen, si edhe roli i aktoréve kryesoré dhe njésive té
ndryshme t& pérfshira né kété proces.”®

Megjithaté, nga dokumentacioni si edhe nga bisedat me
studentét, rezulton se pérmbushja e praktikave profesionale té
studentéve né institucione si . Kopéshti “Lulet e jetés” nuk e
Justifikon praktikén profesionale té njé studenti gé diplomohet
né ciklin AMU apo ciklin AML me profil mésuesi né
matematike/shkenca sociale e tjera.

Né kété kéndvéshtrim, praktika profesionale mbetet njé nga
¢éshtjet gé lipset té trajtohet me kujdes.

Kriteri 5. Institucioni garanton
bashképunim me institucione
homologe apo institute
kérkimore shkencore me géllim
realizimin e kérkimeve
shkencore dhe mobilitetit t&
personelit dhe studentéve.

Institucioni ka marréveshje bashképunimi me universitete t&
tjera, por pérsa i pérket programit t& studimit “Mésuesi né
Arsimin e Mesém”, me profile, nuk u konstatua realizimi i
kérkimeve shkencore té miréfillta dhe mobiliteti i studentéve
té kétij programi.

Kriteri 6. Né ményré periodike
njésia pérgjegjése pér
programin e studimit harton
raporte analitike t€ pérfitimeve
nga marréveshjet e
bashk&punimit né funksion té
realizimit té programit té

| studimit

| Kriteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké mbéshtetése pér

Departamenti i Psikologjisé, Edukimit dhe Sporteve harton
raporte analitike vlerésuese periodike®, pér pérfitimet e
studentéve nga marréveshjet e bashképunimit. Né pérgjithési
kjo realizohet pér fokusin e praktikave profesionale. Nuk
konstatohen te tilla raporte analitike, referuar programit ne
fialé.

Inst1tucxon1 UET kishte funksionale strateg]lne e kérkimit
30

shkencor™, dhe, gjithashtu, nga vizita né Bibliotekén e

® UET. “Lista e institucioneve bashképunuese pér praktikén profesionale”, ASCAL. Dok. nr.91.32. Paré né
Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.

¥ UET. “Raport periodik i pérfitimit nga marréveshjet e bashképunimit”, ASCAL. Dok. nr.97.35. Paré né
Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.

P UET. “Strategjia e Kérkimit Shkencor 2017-2020, UET Vizioni, pika 147, ASCAL. Dok. nr.6.3.1. Paré né
Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL. /
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publikimet e rezultateve né
fushén e kérkimit shkencor,
veprimtarive kérkimore
shkencore té personelit
akademik dhe studentéve.

Institucionit u konstatua qé& botoheshin disa revista shkencore,
ku mund t€ pérmenden: Educatio, Jus & Justicia, Polis,
Economicus, Medicus.

Kriteri 2. Institucioni ngre njé
njési qé vleréson ecuriné e
rezultateve né fushén e
kérkimit shkencor.

Né organikén e UET &shté i pércaktuar pozicioni i zv/Rektorit
pér kérkimin shkencor, gé ka né pérgjegjési pjesén e kérkimit
shkencor dhe studimet e ciklit té tretg.

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké p&r promovimin e
rezultateve né fushén e
kérkimit shkencor.

Institucioni UET, ka njé politiké monitoruese, ku ¢do dy vjet
realizohet njé follow up me stafin akademik mbi publikimet
dhe aktivitetin e tyre shkencor.”'

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé
politiké pér mbrojtjen e
pronésisé intelektuale, si dhe
praktikén e miré né
veprimtaring kérkimore-
botuese.

N€ kodin ¢ etikés s¢ institucionit jané pércaktuar kriteret
kryesore té cilat duhet té ndigen nga ¢do anétar i komunitetit
t& UET, pér mbrojtjen e pronésisé intelektuale. >

Kriteri 5. Institucioni
inkurajon studentét dhe
kérkuesit e rinj pér ndérmarrjen
e iniciativave vetjake né fushén
e kérkimit shkencor

Programi i studimit ka t& pérfshiré né kurrikulén e tij*, léndé
t€ formimit shkencor t& cilat kontribuojné né ndérmarrjen e
Iniciativave vetjake né fushén e kérkimit shkencor.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE

ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TI

STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

*UET. “Strategjia e kérkimit shkencor UET 2017-2020, pika 5.2”, ASCAL. Dok. nr.6.3.1. Paré né Néntor
2019, gjendet né&: Sistemin AMS te ASCAL. “Formati G.1.12.1 Formular pér vetévierésimin e performancés
sé personelit akademik”, ASCAL. Dok. nr.127.41. Paré né& Néntor 2019, giendet né: Sistemin AMS te

ASCAL.

UET. “Dokumenti A1l Kodi i Etikés, pika A 11.7.1 dhe A11.7.27, ASCAL. Dok. nr.174.57. Paré n& Néntor 201 9,
g]cndc,t né: Sistemin AMS te ASCAL.

* UET. “Dokumenti A.1l. Kodi i Etikés, pika AIL7.1 dhe A.11.7.27, ASCAL. Dok. nr.174.57. Paré né Néntor
2019 gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.,

* UET. “Dokumenti A.II. Kodi i Etikes, pika AIL7. 1 dhe AIL7.2”, ASCAL, Dok. nr.174.57. Paré né Némor
2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL. "
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Kriteri 1. Programi i studimit
éshté i organizuar né 1éndg e
module, té vlerésuara né
kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi
dhe sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit
t¢ Krediteve (ECTS).

Nga Kumkula e Programl ‘Master i Shkencave “M&suesi
pér Arsimin e Mesém”, me profile, konstatohet se t& gjitha
[éndét e kétij programi jané té vlerésuara me nga 6 kredite
ndérsa provimi i pérgjithshém/diploma &shté e vlerésuar me
12 kredite.

Nga dokumentacioni i dorézuar nga institucioni konfirmohet
q¢ ky program studimi é&sht¢ me kohézgjatie 2 vite
akademike, 120 ECTS, né pérputhje té ploté me legjislacionin
né fuqi dhe sipas Sistemit Europian t& Grumbullimit dhe t&
Transferimit t& Krediteve.

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon formimin e
shprehive t€ vecanta né njé
llojshméri té gjeré profesionesh
e specialitetesh.

N¢ objektivat e programit t& studimit Master i Shkencave ng
“Meésuesi pér Arsimin e Mesém”, me profile, &shté pércakiuar
q€ ky program synon formimin e shprehive t¢ veganta dhe
kompetencave bazé, specifike t& transferueshme, si njé
pérvojé dhe garanci pér tregun e punés pér té cilén pérgatiten
kéta studentg.

Si¢ konstatohet edhe nga veté kurrikula e programit té
studimit, qéllimi kryesor &shté né pérgatitjen e mésuesve me
formimin kryesisht pedagogjik.*’

Kriteri 3. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” jep njohuri té
pérparuara né njé fushé studimi
ose punésimi, ku pérfshihet té
kuptuarit kritik té teorive dhe
parimeve akademike t& fushés.

Ky program synon ta pajisé studentin_me koncepte t&
aplikuara, t’i sigurojé njé pérgatitie pér profesionin e
rregulluar ose pér marrjen e licencés; t'i sigurojé aftési
praktike aplikative né profesionin pérkatés; t’i sigurojé
mund€si pér internship né operatorét kryesoré & tregut t&
punés; aftésim pér zhvillim karriere dhe integrim né tregun e
punés dhe ta pajisé até me njé diplomé t& karakterit praktik,

aplikativ, né formén e njé produkti profesional.*

Kriteri 4. Programi 1 studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca té avancuara
né njé fushé akademike ose
profesionale, t€ nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé
t€é specializuar studimi ose
profesionale.

Programi u jep studentéve njohuri té thelluara teorike dhe
praktike si edhe pérgatitie pér kérkimin e pavarur.
Konstatojmé se diferencimi vetém me tre léndé, per mbulimin
e secilit nga shtaté profile, né arsyetimin toné éshté i pakét
pér miréorientimin e studentéve né specialitetin gé ata kané
zgjedhur dhe pér pérfitimin e shprehive pérkatése té
nénfushave specifike, si jané giuhét dhe komunikimi, shkencat
e natyrés, matematika, shogéria dhe mjedisi, teknologjia dhe
TIK, edukimi fizik, sportet dhe shéndeti, dhe Artet.

*UET. “Kurrikula e programit MSH Mésuesi pér Arsimin e Mesém, me profile”, ASCAL. Dok. nr.24.14. Pare
né Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.

* UET. “Rregullorja e programit té studimit, Mésuesi pér Arsimin e Mesém, me 7 profile”, ASCAL. Dok
nr.10.7. Paré ng& Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.

% Ibid
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Klriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” pérmban té gjitha
elementet q€ pérbéjné
strukturén e programit té
studimit t& pércaktuara né akte
ligjore e nénligjore.

Program i studimit éshté hartuar né pérputhje té ploté me
kérkesat e ligjit nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérise”, (neni75)’’. Ky program studimi
ofrohet me 120 ECTS, me kohézgjatie normale 2 vite
akademike.

Studimet pérmbyllen me punim diplome.

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka t€ pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke
grupuar I&ndét / modulet sipas
kategorive té pércaktuara dhe
me ngarkesén pérkatése né
kredite.

Léndét né pérmbajtjen e kurrikulés jané t€ organizuar sipas
kategorive (A-E), me peshén specifike té pércaktuar né
Shtojcén 1 t&€ VKM-sé nr 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét
e € programeve t& studimit t& ofruara nga IAL.”*®

Studenti merr 12 kredite né kategoriné A, 60 kredite né
kategoriné B, 18 kredite né kategoring C, 12 kredite ng
kategoriné D, dhe 18 kredite n& kategoriné pérmbyllése E>.

Kriteri 7. Programi i studimit
ka t& pércaktuar kreditet pér
realizimin e diplomés dhe
aktivitetet kérkimore né kuadér
t€ zhvillimit té saj

Nga dokumentacioni i dorézuar né Institucion, konstatohet qé

punimi i diplomé&s ndodhet né kategoriné E, “Detyrime
dhe ka 18
dokumentacionin  pérkatés

ECTS.
jané &
40

Pérmbyllése” Gjithashtu, né

pércaktuara  qarté

procedurat ¢ zhvillimit t€ diplomés™.

o

pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Krlterl 1. Njé&sia kryesore/bazé

Departamentl i Pslkologjlsc Eduklmxt dhe Sportcve eshte
njési bazé e Fakultetit t& Shkencave Humane, Edukimit dhe
Arteve dhe pérmbush detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe
akredititimin.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit p&€rmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén

Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve
Liberale, pérmbush detyrimet ligiore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén akademike''. Ky fakultet pérbéhet
nga tre departamente:

*" Ligji Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit 1é larté né

Republikeén e Shqipérisé”, neni 75

s VKM Nr.41, dat€ 24.01.2018, “Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga IAL”

* Ibid

“UET. “Dokumenti B.II. Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit’, ASCAL. Dok. nr.16.10. Paré n& Néntor
2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.

" UET. “Dokumenti F.V. Mbi organizimin dhe funksionimin e Departamentit, pika F. V.27 ASCAL Dok.

nr.9.6. Paré né Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL. ¥
{
|/ Axa
Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” -t

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Teli+355 (04) 222-43423

Web site: www.ascal.al

info@ascal.al /



akademike. - Departamenti i Shkencave Humane dhe Komunikimit, i cili
ka 16 PAE, nga té cilét 12 me grada/tituj;

- Departamenti i Psikologjis¢, Edukimit dhe Sporteve, i cili
ka 12 PAE, nga & cilét 7 me grada/tituj;

- Departamenti i Arteve té Aplikuara, 1 cili ka 9 PAE, nga té
cilét 7 me grada/tituj.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé | Programi ofrohet nga Departamenti i Psikologjisé, Edukimit

pStgjegiése pér programin e dhe Sporteve, i cili &shté themeluar si Departament i Edukimit |
studimit pérmbush detyrimet

ligjore pér numrin dhe nivelin e né vitin 2010-2011.

kualifikimit t& personelit Pér vitin aktual 2019-2020, departamenti ka né pérbérje

akademik, raportet midis | giithsej 18 personel akademik nga ku 10 personel

gfg:;?g:é?g lt(:tflti;? ploté, 18 akademik efektiv (PAE), nga ku 5 me grada/tituj, dhe 8
personel akademik me kontrate (PAK),nga ku 6me

grada/tituj.

Né vitet e méparshme akademike raportet PAE/PAK té

departamentit pérgjegjés pér programin e studimit kané géné:

Pér vitin akademik 2018-2019, (12 / 9), nga kéta me

grada/tituj shkencore 7/ 7;

Pér vitin akademik 2017-2018, (19 / 6), nga kéta me
grada/tituj shkencore 12 / 3;

P&r wvitin akademik 2016-2017, (20 / 2) nga kéta me
grada/tityj shkencore 11/1;

Pér vitin akademik 2015-2016, (16 / 5) nga kéta me grada
shkencore 9/ 2;

Pér vitin akademik 2014-2015, (9 / 9) nga kéta me grada
shkencore 5/ 2;

Pér vitin akademik 2013-2014, (8 / 11) nga kéta me grada
shkencore 5/ 4,

Raporti Pedagog/student né€ nivel njésie bazé &shté 1 me 28.

Departamenti &sht€ i organizuar né grupe mésimore, gé
drejtohen nga pérgjegjésit e grupeve mésimore.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé€ | Njésia kryesore/baz& pérgjegjése pér programin e studimit
pérgjegjése pér programin e
studimit p&rmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér |
organizimin dhe strukturén [
akademike. '

pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér ofrimin e kétij
program studimi.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé Institucioni ka dokumentacion rregullator, ku é&shté e
pErgjegjése per programin e ! pércaktuar qé departamenti, né funksionin e njésisé bazg,
studimit angazhon personel ; e K e
A ngarkon edhe njé pedagog, i caktuar né rolin e késhilluesit té
realizimin e praktikave karrierés, q¢ mbikqyr studentét gjaté zhvillimit t& praktikave

b

mésimore, laboratorike e
(’W
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klinike, projekteve studimore e
kérkimore etj.

profesionale né
ndryshme.*?

institucione/organizata apo kompani té

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit
t& programit t& studimit, i cili
éshté pérgjegjés pér ecuriné
dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Koordinatori pér Programin e Studimit Master Shkencor né
“Meésuesi pér Arsimin e Mesém” me profile, &shté Prof. Asoc.
Dr. Tomi Treska. Koordinatori i programit &shté pérgjegjés
pér ecuriné e programit dhe informon né ményré periodike
Pérgjegjésin e Departamentit.”

Kriteri 7. Koordinatori i
programit raporton né ményré
periodike te drejtuesi i njésisé
pérgjegjése dhe dokumenton
¢do informacion gé lidhet me

programin e studimit

Krlterl 1. NJCSla kryesoref'baze,
pérgjegjése pér programin e
studimit té ciklit té dyté,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programit t€ studimit.

Konfirmuar edhe nga takimet e zhvilluara né institucion,
Koordinatori i Programit ndjek me prioritet zhvillimin e oréve
mésimore, kontrollon silabuset, firmos tezat. Koordinatori
raporton n€ ményré t€ drejtépérdrejté te drejtuesi i
departamentit ose gjaté mbledhjeve t& departamentit.**

Dokumentet UET kané té publikuara gjithe informacionin
qé lidhet me organizimin, strukturén, si edhe pérmbajtjen e
programit t€ studimit. Cdo anétar i personelit akademik dhe
jo vetém, ka mundési t€ njihet jo vetém me Rregulloren dhe
Statutin e universitetit, por edhe me kurrikulén, planet
mésimore, silabuset, si edhe me ¢do aktivitetet tjetér gé
rregullon jetén e brendshme t& UET. Pér ¢do program
studimi, studentét marrin ¢do informacion t&¢ mundshém né
lidhje me programin e studimit, me 1&nd&t, si edhe pér
modulet e tij. Gjithashtu, n& sistemin LMS* si edhe né
internet pasqyrohen silabuset dhe materialet e leximit.

| Kriteri 2. Programi i studimit
organizohet né 1&ndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né

Sipas pércaktimeve ligjore né€ fuqi, ¢do program i studimit
organizohet né€ lénd€, module, praktiké e aktivitete

2 UET. “Dokumenti B.I Mbi praktiken profesionale”, ASCAL. Dok. nr.93.32.2. Paré né Néntor 2019, gjendet

né&: Sistemin AMS te ASCAL.

® UET. “Vendimi pér emérimin e Koordinatorit”, ASCAL. Dok. nr.96.36. Paré né Néntor 20 19, gjendet né:

Sistcmin AMS te ASCAL.

“UET. “Dokumenti F.IV-FV. Mbi organizimin dhe funksionimin e Dekanatit dhe Departamentit”, ASCAL
Dok nr.9.6. Parg né Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.
® UET. “Urdhér mbi zbatimin e platformés LMS”, ASCAL. Dok. nr.146.46.1. Par né Néntor 201 9, gendet né:

Sistemin AMS te ASCAL.
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pérputhje me pércaktimet ligjore
né fuqi.

formuese, t¢ dhéna q& detajohen né kurrikulén dhe
rregulloren e programit t& studimit.*

Kcriteri 3. Programi i studimit
organizohet né 1€ndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendgs e evropian, t&
ndara né vite e semestra.

Kohéshtrirja e Programit Master i Shkencave né "Mésuesi
pér Arsimin e Mesém me 7 profile” €shté dy vite akademike
me nga dy semestra secili vit ku secili semestér éshté nga
15 javé. Studenti né pérfundim merr 120 kredite ECTS."

| Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacion i
nevojshém pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit té dijeve etj.

Rregullorja e UET si edhe rregullorja e ¢do programi
studimi pércakton nivelin e frekuentimit (80%) pér rastet e
programeve t€ ciklit t€ dyté, si edhe ményrén dhe sistemin e
vlerésimit té dijcvc.48 Plani mésimor i programit jep ¢do 1loj
informacioni né lidhje me ndarjen e 1éndés né semestra,
ngarkesén mésimore si edhe orét e punés individuale pér
¢do léndg.

Kriteri 5. Programi i studimit
pérmban t€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét gé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike té& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit té studimeve.

N¢ rregulloren e programit té studimit si edhe né |
dokumentet e tjera rregullatore t& UET pércaktohen me
hollési kriteret e transferimit dhe t€ ekuivalentimit té
studimeve si edhe proceset q& lidhen me to.*’

Kriteri 6. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(silabuset e detajuara) pér secilén
1&ndg, pér praktikat, seminaret
apo orét ¢ laboratorit, si dhe t&
gjithé komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit n& pérputhje me
formatet e miratuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
té& studimit &shté né pé&rmirésim
dhe pérditésim té vazhdueshém
dhe né fillim 1& ¢do viti akademik

Silabuset miratohen né fillim t& semestrit nga pérgjegjési i
grupit mésimor dhe drejtuesi i departamentit dhe hartohen
sipas udhézimeve specifike. Silabuset e léndéve né
pérfshirje & kurrikulés strukturohen sipas formatit té
miratuar n¢ nivel institucioni, ku né to paragiten objektivat
e Iéndés, temat pér ¢do javé, ményrat e vlerésimit té dijeve,
si edhe literatura e detyrueshme dhe ajo e rekomanduar.

Rregullorja ¢ programit & studimit, né pikén 10 t& saj,

parashikon rishikimin periodik t& programit t& studimit,
planit mésimor, disiplinave mésimore, si edhe t& krediteve

® UET. “Kurrikula e programif’, ASCAL. Dok. nr.24.14. Paré né Néntor 2019, g

ASCAL,

gjendet né: Sistemin AMS te

Y UET. “Plani mésimor i programit”, ASCAL. Dok. nr.178.14.1. Paré né Néntor 2019, gjendet né: Sistemin

AMS te ASCAL.

* UET. “Rregullorja e programit, pika 3”, ASCAL. Dok. nr.10.7. Paré né Néntor 2019, gjendet né: Sistemin

AMS te ASCAL.

UET. “Plani mésimor i programit”, ASCAL. Dok. or.178.14.1. Parg né Néntor 2019, gjendet né&: Sistemin

AMS te ASCAL.

® UET. “Rregullorja e programit té studimit, pikat 2 dhe 97, ASCAL. Dok. nr.10.7. Paré né Néntor 2019,
gjendet n&: Sistemin AMS te ASCAL. “Dokumenti D.II. Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin
e studentéve”, ASCAL. Dok. nr.88.28. Paré né Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.

Y UET. “Formati pér hartimin e syllabusit’, ASCAL. Dok. nr.31.19.1. Paré né Néntor 2019, gjendet m,/

Sistemin AMS te ASCAL.
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miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht

studimit “Master i
Shkencave”/“Master i Arteve”

parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi.

pér secilén prej tyre, bazuar né kérkesat e tregut t& punés
dhe dinamikat e tij.’' Silabuset ¢ pérditésuara miratohen
pérpara fillimit t€ ¢do semestri

| Kriteri 1. Ngarkesa e programu &

gshté strukturuar né pérputhje me

Programl eshtc e perputhje tc plote me nenin ?5 plka 6 té
Ligjit nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet ¢ arsimit t& larté né Republikén e

Shqipérisé”™™. Né& bazé té késaj pike pércaktohet se

programet Master Shkencor organizohen me 120 kredite
dhe kohézgjatja e tyre éshté dy vite akademike.

Ky program studimi &sht¢ me 120 kredite dhe me njé
kohézgjatje 2 vite akademike.

veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,

dhe aftésive pér studime &
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja ¢

mundésojné, thellim t& njohurive

Organizimi i programit &shté realizuar q&¢ t& keté njé
balancim midis formimit teorik dhe atij praktik, pér arritjen
e rezultateve t€ t&€ nxénit, njohurive teorike bazé t& profilit
s¢ studimit me géllim punésimin e studentéve.

Duhet té theksohet se ofrimi i kétij masteri me 7 profile té
cilat mé pas diferencohen vetém né 3 léndé ose vetém né
18 kredite, 1é té mbuluar né ményré jo té ploté formimin e
shprehive té vecanta té thelluara né specialitetet qé ata
kane.

Kriteri 3. Léndét/ modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e

té studimit dhe rezultateve t&

shkencor.

objektivave formues t& programit

pritshme t& t& nxénit dhe kérkimit

Programi ka nj¢ shpérdarje t& studjuar 1€ ngarkesés né 4
semestra akademiké, duke mundésuar
objektivave formues t& programit t& studimit.>

arriten ¢

GVJ konstaton se né vitin e paré té programit zhvillohen
10 1&éndé gjithsej. Gjashté léndé zhvillohen né vitin e dyté.

Gjaté semestrit t& dyté t& vitit t& dyté zhvillohet edhe
praktika mésimore. Ndérsa Punimi i Diplomés fillon t&

* UET. “Rregullorja e programit té studimit”, ASCAL. Dok. nr.10.7. Paré né Néntor 2019, gjendet né:

bistemin AMS te ASCAL.

> Ligji nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né institucionet arsimit 1¢ larté né Repubhken

Shquer:se neni 75, pika 6.

* UET. “Plani mésimor i programit”, ASCAL. Dok. nr.178.14.1. Paré n& Néntor 2019, g]endet ng: Sistemin

AMS te ASCAL.

)

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Ffm;fél’; }Iﬁe@asgfﬂ .l

Web sile: wawwv.ascal.al




trajtohet qé né semestrin e paré_té vitit t& dyté (10 oré né |
auditor) e vazhdon né semestrin e dyté té vitit t& dyté (14
oré n€ auditor). Shpérndarja e ngarkesés mésimore né katér
semestrat &sht€ e balancuar dhe 18 hapésira pér
kombinimin e duhur teoriko-praktik.

| Kriteri 4. Struktura e programit t&
studimit, 1&ndét dhe emértimi i
tyre, ngarkesa né kredite, raporti
teori-praktiké éshté né pérputhje
me profilin e programit master dhe
¢ pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Struktura e programit éshté e qarté dhe e mirépércaktuar . |
Léndét e programit jané té ekuivalentuara né kredite sipas
sistemit europian t€ Krediteve ECTS, duke iu pérshtatur
dhe Sistemit t& Bolonjés™ '

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim
né pérfundim t& studimeve.

| fushés®®. Ky organizim ka pér qéllim t& lehtésojé

Programi ofron njé ndi:‘rthurjg t€ elementéve praktiké dhe
teoriké. U konstatua se parimi themelor i ndértimit té
programeve l&ndore &shté parimi i rrathéve, ku 70% e zéné
njohurité bazé themelore, 15% njohuri té thelluara dhe t&
aplikuara, si edhe 15% kritiké e teorisé dhe aplikimeve t&

pérshtatjen ¢ studentéve té cilét vijné nga programe t& tjera
studimi, brenda ose jasht¢ UET, duke lehtésuar sa mé
shumé procesin pér studentét. Pas pérfundimit t& ciklit té
dyté t&€ studimeve, studentét kané mundési té regjistrohen
n€ provimin e shtetit pér profesionin e rregulluar té
mésuesit, pas kryerjes sé praktikés profesionale pér njg
periudhé 1 vjegare.

Kriteri 6. Syllabuset (programet e
léndéve/ moduleve) pérditésohen
n& ményré té vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t& detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve té fundit.

Gjaté shqyrtimit t¢ dokumentacionit si edhe nga bisedat e
realizuara nga vizita né institucion, u konstatua q&
programet rishikohen ¢do fillim semestri nga Titullari i
Léndé€s, pérpara se t¢ miratohen nga Pérgjegjési i
Departamentit>’. Literatura bazé dhe e rekomanduar né njé
pjesé t€ silabuseve &shté bashkékohore, pasi mundésohet
edhe nga pérdorimi i bibliotekés elektronike EBSCO dhe
Sage, né t€ cilén institucioni &shté i abonuar. Gjithashtu,
rezulton se literatura e detyruar dhe ndihmése éshté e
pércaktuar qarté por, né disa silabuse duhet t& keté
rifreskim t€ literaturés bazg.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
t€ studimit garanton pérftimin e

dijeve, aftésive dhe kompetencave |

Konstatohet q& pérmbajtia e programit té studimit |
kombinon teoring me praktikén duke synuar qé studentét té

** Ibid

* UET. “Plani Strategjik UET 2015-2020. Prioritetet né Procesin Mésimor, pika 4, ASCAL. Dok. 1r.5.3. Paré
ng Néntor 2019, gjendet né&: Sistemin AMS te ASCAL.

* UET. “Dokumenti A.IIl Mbi parimet e ndértimit té programit té léndés dhe pérdorimit té literaturés, pika
A", ASCAL. Dok. nr.100.39. Paré n& Néntor 2019, gjendet n&: Sistemin AMS te ASCAL.

*" UET. “Dokumenti A.LII, Mbi parimet e ndértimit té programit té léndes dhe pérdorimit té literatures, pika
A.111.12.2”, ASCAL. Dok. nr.100.39. Paré n& Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAT/
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t& synuara pér programin e
studimit t& ciklit t& dyté.

zhvillojné aftési dhe shprehi praktike dhe krijuese pérsa i
pérket formimit pedagogjik té studentéve.

Sugjerojmé qé té keté¢ njé hapésiré mé té madhe né
pérmbajtien e programit pér pérfitimin e dijeve, afiésive, si
edhe kompetencave né specialitetet qé studentét zgjedhin

Kriteri 8. Pérmbajtja e programit
t& studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Ndértimi 1 programit u mundéson studentéve q& me
mbarimin e ciklit t& studimit t€¢ vazhdojn& ushtrimin e
profesionit t& mésuesit, pas marrjes s€ licencés. Gjithashtu,
studentét t& cilét jané t& interesuar pér thellimin e njohurive
kérkimore-shkencore, mund t¢ realizojné vijimin e
métejshém té studimeve né ciklin e treté.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé€ programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet ¢
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Departamenti ka njé praktiké aktive™
programeve t& studimit duke marré né konsideraté
mendimet dhe propozimet e grupeve té interesit.

pér pérmirésimin e

| Kriteri 10. Kombinimi i
veprimtarive t& formimit teorik
dhe shkencor, mundésojné njohuri

té avancuara pér studime, kérkime,

analiza dhe vijim t& aktivitetit
shkencor né ciklin e treté t&
studimeve

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme, gé angazhohet né
realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

Programi i studimit ofron njohuri kérkimore duke u
mundésuar studentéve vazhdimin e studimeve té ciklit t&
treté.

Personeli akademik i kontraktuar pér zhvillimin e programit :

té studimit zotéron grada dhe tituj t& ndryshém né pérputhje
me legjislacionin né fuqi duke patur ekspertizén e
nevojshme pér zhvillimin e [éndéve té caktuara.

Nga t&é dhénat g€ morém gjaté vizités né institucion rezultoi
se pér vitin akademik, pér semestrin e pare 2019-2020, pér

* UET. “Bordi i Tregut té Punés 2018-2019”, ASCAL. Dok. nr.21.12.1. Paré né Néntor 2019, gjendet H,Q

Sistemin AMS te ASCAL.

kété program studimi jan€ angazhuar né mésimdhénie

:‘
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gjithsej 13 personel akademik nga ku 7 personel akademik
efektiv(PAE) dhe 6 personel akademik me
kontraté(PAK), t& gjithé me grada/tituj.

Pra raporti PAE/PAK pér kété vit akademik &shté 7/6.
Mbulimi i programit né pérqindje &shté 54% nga PAE.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme, qé angazhohet né
realizimin e programit t& studimit
*Master i shkencave™/“Master |
arteve”, ka nivelin e duhur té
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore t& programit
té studimit,

Pérgjegjési i programit ka pérvojé t€ gjaté akademike dhe
ka titullin “Profesor i asociuar” ndérsa personeli tjetér
akademik, si ai me kohé & ploté ashtu edhe personeli me
kohé t& pjesshme kané grada dhe tituj t& tjeré. N& stafin
mésimor t& vitit 2018-2019 pérfshihen edhe 3 personel Prof.
Dr., 3 Prof. Asoc., 7 Dr., 1 MND, si edhe 2 pedagogé me
Mse. né pozicionin e asistentit.’

Numri dhe kualifikimi i stafit t& angazhuar né kété program
studimi, ndér vite &shté si mé poshté: (sipas DVV)

Pér vitin akademik 2018-2019 personeli akademik i
angazhuar n¢ két€ program studimi ishte 17 pedagogé
gjithsej, nga t€ cilét 12 personel akademik efektiv (PAE),
nga ku 10 me tituj/grada dhe 2 me Msc. Mbulimi i
programit n€ pérqindje éshté 71% PAE.

Pér wvitin akademik 2017-2018 personcli akademik i
angazhuar né€ kété¢ program studimi ishte 13 pedagogé
gjithsej, nga t€ cilét 11 personel akademik efektiv (PAE),
nga ku 7 me tituj/grada dhe 4 me Msc. Mbulimi i programit
né pérqindje &shté 85% PAE.

Pér vitin akademik 2016-2017 personeli akademik i
angazhuar n& két€ program studimi ishte 10 pedagogé
gjithse], nga t€ cilét 9 personel akademik efektiv (PAE), nga
ku 8 me tituj/grada dhe 1 me Msc. Mbulimi i programit né
pérqindje &shté 90% PAE.

Pér vitin akademik 2015-2016 personeli akademik i
angazhuar né k&& program studimi ishte 9 pedagogd
gjithsej, nga t€ cilét 7 personel akademik efektiv (PAE), t&
gjiithé me tituj/grada. Mbulimi i programit n& pérgindje
gshté 77.7% PAE.

Pér wvitin akademik 2014-2015 personeli akademik i
angazhuar n€ kéw€ program studimi ishte 10 pedagogé
gjithse], nga t€ cilét 6 personel akademik efektiv (PAE), 5
me tituj/grada dhe 1 Msc. Mbulimi i programit né perqdee
gshté 60% PAE. :

P UET. “Stafi akademik i angazhuar né programin e studimit nder vite”,
Néntor 2019, giendet né: Sistemin AMS te ASCAL.

ASCAL. Dok. nr.84.24, Paré n¢
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Pér vitin akademik 2013-2014 personeli akademik i
angazhuar né kété program studimi ishte 8 pedagogé
gjithsej, nga t& cilét 5 personel akademik efektiv (PAE), nga
ku t& gjithé me tituj/grada. Mbulimi i programit né
pérqindje &shté 62.5% PAE.

Kriteri 3. Fusha akademike- Fusha akademike-kérkimore e pérgjithshme dhe specifike e
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve té personelit
akademik, q& mbulon programin
e studimit, jan€ n€ pérputhje me | natyrén dhe specifikén e moduleve té tij.
programin e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té tij.

anétaréve t€ personelit akademik, q¢ mbulon programin e
studimit, €shté né pérputhje me programin e studimit,

Kriteri 4. Institucioni, né Departamenti pérkatés, i ndihmuar nga Zyra ¢ Karrierés, ka
marréveshje e bashképunim me
institucione t€ tjera té arsimit té
larté, pérfagésues biznesi e
kompani, vé né dispozicion e studentéve né pérputhje me kéto akomodime si edhe pér t&
personelin e mjaftueshém, t& ftuar eksperté t& jashtém né auditoret e UET.®°

duhur e té kualifikuar pér
instruktimin, udhéhegjen dhe
mbiké&qyrjen e studentéve né shérben edhe si késhillues karriere, departamenti zgjedh
praktikén profesionale, punimin e | ekspertst e fushés t6 cilét do té referojné né seanca &
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit. Gjaté kryerjes s¢ punimeve t& diplomés studentét kané né

lidhur marréveshje bashképunimi me institucione publike
dhe kompani t& ndryshme private me géllimin akomodimin

Nén mbikqgyrjen e njé pedagogu t& departamentit i cili

caktuara t& programit t& studimit.”’

dispozicion té tyre stafin akademik udhéheqés.®

Kriteri 5. Institucioni siguron Nga shqyrtimi i silabuseve t& programit (& studimit, si edhe
dhe garanton angazhimin e nga vizita né mjediset ¢ institucionit pér kété program

personelit o : " ¢
ndihmBsmésimor/shikencor & studimi nuk parashikohen oré laboratorike.

pérshtatshém pér realizimin e Sugjerojmé shiimin e praktikave laboratorike pér profilet
oréve laboratorike dhe pér Shkencat e Natyrés, Gjuhét dhe Komunikimi, si edhe
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore,
sipas natyrés spec1f‘ ke t&
progrdmlt & st di

shtimin e mjediseve ateljere pér profilin Artet.

UET. “Marréveshjet e bashképunimit’, ASCAL. Dok. nr.98.34. Paré né Néntor 2019, gjendet né: Sistemin
AMS te ASCAL.

" UET. “Dokumenti B.1. Mbi praktikén profesionale, pika B.1.3.1”, ASCAL. Dok. nr.93.32.2. Paré né Néntor
2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL. “Rregullore e zyrés sé késhillimit dhe karrierés”, ASCAL Dok.
nr.20.12. Paré né Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.

* UET. “Dokumenti B.IT, Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit”, ASCAL. Dok. nr.16.10. Paré né Néntor
2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.
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Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programit té
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

S1pas statutit & UET(neru 30, pika 30.4) parashlkohet se

¢do program studimi konsultohet né ményré té

vazhdueshme me Bordet ¢ Tregut 1€ Punés t& ngritur né |

nivel departamenti. Gjithashtu, n& pérputhje me statutin e
UET, programohen politika dhe merren masa té ndryshme
pér zhvillimin ¢ métejshém &€ programeve té studimit, né
pérputhje si me zhvillimet teorike bashkékohore ashtu edhe
me ato praktike gé& lidhen me tregun e punfis.63

Kriteri 2. Institucioni inkurajon
dhe pérfshin né diskutime n&
kuadgr t& p€rmirésimit t&
programit té studimit edhe
studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe
reflektohen, nése ato jané né
funksion t& pérmirésimit té
programit t& studimit.

Me qéllim pérfshirjen ¢ studentéve né marrjen e vendimeve
té¢ ndryshme, Statuti i UET parashikon pérfagésimin e
studentéve me anétaré né Senatin Akademik, né Késhillin e
Etikés, si edhe né KSBC. Kjo politiké ndiget edhe né
Planin Strategjik 2015-2020. Prané departamentit éshté
krijuar Bordi i Tregut t& Punés me anétaré nga rradhét e
UET Alumni, t€ shquar n€ karrierén e tyre prané
institucioneve ku jané punésuar. Departamenti zhvillon ¢do
muaj mbledhje 1€ hapur me géllim marrjen e mendimeve t&
studentéve pér pérmirésimin e programit.**

Kriteri 3. Institucioni mban
kontakte dhe konsultohet né
ményré t& vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe merr
prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programit té
studimit.

Marrja e propozimeve t€ natyrave t& ndryshme prej
studentéve t& diplomuar rrjeteve
ALUMNI t€ ngritura mbi bazé universiteti. Gjithashtu,
pérmes kétyre rtjeteve studentét e diplomuar pérfshihen né

realizohet pérmes

strukturat drejtuese/konsultuese si edhe marrin pjesé né
aktivitete apo projekte t€¢ ndryshme. Kjo politiké éshté
konstante dhe &shté né gendér t¢€ Planit Strategjik t¢ UET

pér vitet 201 5-2020.5

Kriteri 4. Né bashképunim me
institucione kérkimore e
shkencore, publike e private,
njésité e pushtetit vendor etj.,
institucioni pérditéson, pérshtat
dhe riorganizon programe t&
posagme me fushé specifike
studimi e kérkimi

UET bashképunon né nivel universiteti apo departamenti
me institucione t€ ndryshme publike dhe private, me
struktura t€ pushtetit vendor dhe pérshtat programe té
posagme né pérputhje me nevojat specifike qé kang kéto
njési. Shprehimisht, ka patur bashképunim me Zyrén

Rajonale Arsimore Tirané dhe me ASCAP-in (IZHA-n).

® UET. “Statuti UET, neni 30, pika 30.47, ASCAL. Dok. nr.4.2. Paré n& Néntor 2019, gjendet né: Sistemin

AMS te ASCAL.

* UET. “Statuti i UET Neni 16, 18.4, 19.2.4, 19.6.2”, ASCAL. Dok. nr.4.2. Paré né Néntor 2019, gjendet né:;

Sistemin AMS te ASCAL. “

Mbi Organizimin dhe Funksionimin e Departamentit. F.V.2.3", ASCAL: Dok.

nr.9.6. Paré né Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL. “Plani Strategjik, . 5”, ASCAL. Dok.
nr 5.3. Paré né Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL. e
 UET. “Plani Strategjik, 2015-2020, pika 3”, ASCAL. Dok. nr.5.3. Paré né Néntor 2019, gjendet né: Slstemm

AMS te ASCAL.

m
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Kriteri L. Programi i studlmlt
pércakton garté prioritetet dhe
objektivat kryesorg t& studimit
dhe kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat madhoré
t& institucionit.

Né bazé t& rregullores s¢ programit t& studlrmt jang
pércaktuar qarté prioritetet si edhe objektivat kryesore té
studimit dhe t& kérkimit shkencor ku pjesé e veprimtarive
mésimore né fushén pérkatése éshté edhe puna kérkimore, e
cila konceptohet né mbéshtetje t& programit té studimit.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liriné akademike t&
personelit akademik dhe fushén e
veganté té studimit.

Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve
Liberale bashk&rendon dhe administron veprimtaring e
mésimdhénies, veprimtarité kérkimore ose artistike.

Njé nga kéto forma organizimi jané edhe forumet UET.®’

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Nga bisedat me studentét gjaté vizités né€ institucion u
konstatua se programi i studimit mundéson, nxit dhe
motivon studentét t€ angazhohen né studime, projekte dhe
aktivitete kérkimore.

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né hartimin dhe
zbatimin e politikave studimore e
shkencore rajonale dhe
kombétare.

Institucioni organizon aktivitete t& vazhduara ku pedagogét
kané mundési t&€ paragesin punét kérkimore dhe shkencore
teé tyrt:.ﬁ8

Kriteri 5. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore
¢ shkencore, njésia bazé
mbéshtetet financiarisht nga
institucioni dhe administron té
ardhurat nga aktivitete t&

Referuar RVB, njésia bazé ka njé mbéshtetje t&

konsiderueshme nga institucioni. Akademikét né UET jané
té inkurajuar qé t& hulumtojné dhe té publikojné arritjet e
tyre kérkimore dhe shkencore, dhe né bazé t&€ performancés
sé tyre marrin edhe grantet e tyre kérkimore

69

 UET. “Rregullorja e programit té studimit, pika 3.3”, ASCAL. Dok. nr.10.7. Paré n& Néntor 2019, gjendet né:

Sistemin AMS te ASCAL.

S UET. “Kalendari i Aktiviteteve Shtator 2016 — Shiator 2019”, ASCAL. Dok. nr.173.56 . Paré né N ¢ntor-

2019, gjendet n&: Sistemin AMS te ASCAL.
8 UET. “DSSH”, ASCAL. Dok. nr.161-171. Paré né Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.
UET. “RVB, Master i Shencave, Mésuesi pér Arsimin e Mesém”, ASCAL. Dok. nr.2. Fq.22.. Pare néNentor

2019, gjendet n&: Sistemin AMS te ASCAL.
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s&@&m .' .
Kriteri 1. Institucioni mbéshtet
grupet léndore dhe projektet
kérkimore shkencore t& reja dhe
siguron bashképunimin me
struktura t& tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave té
programit t& studimit né kérkim
shkencor.

shkencore t€ reja dhe siguron bashképunimin me struktura té
tjera kérkimore brenda institucionit. Kéto projekte
kérkimore inkurajojné bashképunimin ndérdisiplinor dhe
mundésojné koordinimin shkencor.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon
personelin akademik dhe
studentét pér realizimin e kétyre
objektivave.

Njésia pérgjegjése ka ngritur grupet kérkimore qé jané njé
mekanizém pér kontrollin e brendshém t& cilésisé té
produktit shkencor. Grupet kérkimore shérbejné gjithashtu
edhe si “streh&” pér doktorantét t& cilét atashohen prané njé
grupi k&rkimor dhe zhvillojné prang tyre punimin doktoral.

Kriteri 3. Né fushén e programit

té studimit, njésia pérgjegjése

organizon konferenca ose

aktivitete, té& cilat ndihmojné

personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11

kérkimore-shkencore.

Nj€é nga aktivitetet g€ organizon Departamenti 1
Psikologjisé, Edukimit dhe Sporteve éshté edhe Konferenca
“Ditét e studimeve shqiptare”. Kjo konferencé ndihmon

stafin akademik si edhe studentét pér arritjen ¢ objektivave
70
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III.  MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERIESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Institucioni harton GVJ ka konstatuar se parimet e hartimit t¢ silabuseve,
udhézues né nivel institucional

&r zhvillimin dhe pérdorimin e ; ; e = e ;
ﬁf e dryshline s sistemeve t€ kontrollit dhe t€ cilésisé dhe té vlerésimit, etj.,

inovative t&€ mésimdhénies né ndértohen né bazé t&¢ udhézimeve speciﬁke.?1 UET dhe

bazé t& fushés s¢ studimeve, departamentit pérkatés mbéshtet stafin akademik pér
léndéve moduleve.

metodave t& mésimdhénies, pérzgjedhjes sé literaturés,

pjesémarrje né aktivitete t& ndryshme zhvilluese brenda dhe
jasht& vendit.

UET zhvillon trajnime té ndryshme té vazhdueshme lidhur
me pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies duke nxitur
pérdorimin e metodave té reja sipas specifikave t& fushés
pérkatése.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése | Nga dokumentacioni i dorézuar u konstatua qé institucioni
zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t¢ | akademik,  kryesisht t&€ kategorisé  lektoré  dhe

zbaton formate 1€ ndryshme t¢ monitorimit dhe vlerésimit té&
cilésisé sé mésimdhénies. Pér anétarét e personelit

Pe‘fsone“t akademik dhe asistent/lektoré, si PAE ashtu edhe PAK, jané kéto formate
ndihmé&sakademik. T

vlergsimi:

" Vlerésimi i mésimdhénies n& auditor. Ky proces

realizohet nga pérgjegjési 1 grupléndés, pérgjegjési i
departamentit apo dekani;

= Vlerésimi nga studentét.”” Ky proces realizohet nga
studentét t& cilét pérdorin njé format t& vlerésimit duke
rugjtur anonimatin e tyre. Pér kété géllim jané realizuar
edhe fokus grupe me studentét;

= Procesi i vetévlerésimit;

"V UET. “Dokumenti A1, Mbi parimel e ndértimit té programit té léndés dhe pérdorimit ié literatures, pika
Ad1112.27, ASCAL, Dok. nr.100.39. Paré& né Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL. UET.
“Rregullorja e Programit té Studimit, pika 3.3", ASCAL. Dok. nr.10.7. Paré né Néntor 2019, gjendct né: //
blstemm AMS te ASCAL.
" UET. “G 11I-4-2.Format i vlerésimit t& pedagogut nga studenté&t”. ASCAL. Dok. nr.125.40. Parg né Nenfor

2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL. : ;’ //

y ; i -
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* Rezultatet e raporteve té KSBC-s¢;
" Vlerésimi nga Komisionet e Vlerésimit t& Performancés
té cilat ngrihen nga Rektori.”

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
| metodave té mésimdhénies, té
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e trajtimit té
ankimimeve,

Programi ofron forma pér vlerésimin e performancés sé&
personelit akademik, lidhur me mésimdhénien por edhe me

aspekte t& sjelljes, t& komunikimit, etj.

Pér kété organizohen takime periodike me “fokus grupe” té
caktuara si edhe plotésohen pyetésoré me bazé semestrale
ku térhiget mendimi i studentéve pér programin né térési
apo pér ¢do pedagog 1€ veganté lidhur me metodat e
mésimdhénies. Gjithashtu, ankesat dhe sugjerimet e ¢do lloji
mund t€ drejtohen prané Zyrés sé Kujdesit té& Studentit apo
pran€ Pérgjegjésit t& Departamentit apo Sekretarit té
Pérgjithshém. Ankesat individuale lidhur me vlerésimin e
studentéve rregullohen sipas nenit 32 té Rregullores s¢ UET
dhe trajtohen nga Pérgjegjési i Departamentit’®

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie, béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

Komisioni i Sigurisé s¢ Brendshme té Cilésisé &shté njé
strukturé€ permanente q€ funksionon prané UET. KSBC
pérpunon t& dhénat e marra nga rezultatet e vlerésimit dhe

' m€ pas kéto t€ dhéna i komunikohen organeve drejtuese t& |

UET népérmjet komunikimeve periodike”. Pérgjegjési i
Departamentit i komunikon t& dhénat tek anétarét e
personelit akademik. Rezultatet vlerésohen né rang
departamenti dhe mé pas merren masa pér pérmirdsime té
métejshme.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembujt t&
praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém t&

mésimdhénies

Institucioni ka disa mekanizma aktivé, ku pérfshihet edhe
KSBC g realizon procesin ¢ vlerésimit. Referuar RVB, té&
dhénat e marra nga kéto mckanizma shérbejné pér
identifikimin e problematikave me synim marrjen e masave
pér pérmirésimin dhe garantimin e cilésisé sé bréndshme’®

" UET. “Rregullore e UET, Neni 22”, ASCAL. Dok. nr.8.5. Paré n& Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS

te ASCAL.

" UET. “Rregullore e UET, Neni 22, pika 22.2.b”, ASCAL. Dok. nr.8.5. Paré né Néntor 2019, gjendet né:

Sistemin AMS te ASCAL.
" UET.

“Shpérndarja e relacionit 1¢ KSBC mbi silabuset”

, ASCAL. Dok. nr.108.30.7. Paré né& Néntor 2019,

gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.
" UET. “RVB, Master i Shencave, Mésuesi pér Arsimin e Mesém'fq. 25, ASCAL, Dok. nr.2. Paré ne Neritpr
2019, gjendet né: http: Sistemin AMS te ASCAL.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirang
Tel:i+355 (04) 222-43423

Web site: wiw ascal.al




Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit té dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyra kursi, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

GVJ konstatoi se si rregull 1 pérgjithshém, UET aplikon si
forma mé&simdhénieje leksionet, seminaret, detyrat e kursit,
eset€, projektet, praktikat profesionale dhe orét e hapura me
lektoré t& ftuar; si edhe punim diplome.”

NE planin mésimor, orét né auditor rezultojné:

Leksione 420 oré;

Seminare 210 oré;

Ushtrime/projekte/detyra 255 oré;

Praktiké profesionale 255 oré;

Punim diplome 36 or&™;

Kontrolli 1 dijeve &€shté mbi baza t¢ vazhdueshme né ményré
g€ 1dentifikimi i manggsive apo pérmirésimet e mundshme
t& realizohen pérpara mbarimit té semestrit.

Kriteri 2. Personeli akademik
prancn duhet té respektojé dhe t'i
pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundé&si alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit
né pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né veganti,
reagimet e student&ve dhe &shté i
hapur pér t€ pérmirésuar
mésimdhénien e tij.

Nga biseda me studentét gjaté vizités né institucion u
konstatua se personeli akademik krijimin e
mundésive t€ barabarta pér ¢do student, duke shmangur ¢do
formé diskriminimi t& ¢farédolloj natyre. Nisur nga natyra e

synon

programit t& studimit si edhe nga reagimet e marra nga
studentét, pérdoren forma té ndrysh_me t&¢ mésimdhénies,
p€rveg metodave tradicionale t€ mésimdhénies, & tilla si
detyra té shkurtra me shkrim (ese), projekte studimi mbi
bazg grupi, mjete audio-vizive, etj.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike, mundéson pérdorimin
e metodave t€ shuméllojshme
dhe fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e né pérputhje me
rezultatet e pritshme t& t& nxénit,
objektivat formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

N& ményré specifike, UET organizon Ditén e Zhvillimit té

Stafit me qéllim trajnimin lidhur me mésimdhénien apo
kérkimin shkencor si edhe né fillim t& ¢do viti akademik
organizohet trajnimi dy ditor Back to Fork. Gjithashtu, UET
ndjek politikén ¢ shkémbimit té stafit me universitete t&
ndryshme peréndimore, pér t€ shkémbyer dhe njohur ‘
praktikat mé t& mira 1€ mésimdhénies dhe t& t& nxénit.”

" UET. “Dok. A.III. Mbi parimet e ndértimit té programir 1é léndés” pika A.111.3, ASCAL. Dok. nr.100.39. Paré
né Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL. .
" UET. “Plani mésimor i programir”, ASCAL. Dok. nr.178.14. 1. Paré né Néntor 2019, gjendet né: Sistémin

AMS te ASCAL.

" UET. “T¢ dhéna pér shkémbimin e stafit’, ASCAL. Dok. nr.131.43.2. Paré né Néntor 2019, g]endet ng:’ 7

Sistemin AMS te ASCAL.
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Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e
njohurive dhe koncepteve, pérdor
metoda t& ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

\_ Referuar edhe CV-ve & stafi akademik® t& administruara né

paketén e dokumentacionit dorézuar nga institucioni UET,
konstatohet se i gjithé stafi akademik i pérfshiré né
mésimdhénie né MSH “Mésuesi pér Arsimin e Mesém” ka
formimin e duhur bazé dhe té avancuar pér t& qéné pjesé
akademike e programit.

Stafi ésht¢ me tituj dhe grada shkencore. Nga bisedat me
studentét rezultoi se pedagogét zbatonin né klasé metoda
interaktive t&¢ mésimdhénies ku njohurité jepeshin duke u
mbéshtetur né situata praktike & t& nxénit.®

Kriteri 5. Institucioni vleréson
dhe pérmiréson format e metodat
e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshirgé
studentét n€ kété proces dhe
reflektuar mendimet e sugjerimet
€ tyre.

Institucioni ka né géndér t€ vémendjes pérfshirjen e

studentéve né€ pérmirésimin ¢ cilésisé s& personelit
akademik dhe t€ metodave t&€ mésimdhénies. Pas marrjes sé
mendimeve, sugjerimeve, apo edhe vérejtjeve t& ngritura |
nga studentét, pérgjegjésit e departamenteve apo organet mé
t€ larta drejtuese béjné verifikimet e duhura dhe marrin
masat e ndryshme pérmiré&suese, ¢ mund & jené:

* Ndryshime né programin e njé lénde té caktuar;

| = Ndryshime t& kurrikulés s¢ programit;

* Ndryshim t€ personelit akademik né rast t& konstatimit t&
moskompetencés apo t¢ mungesés sé angazhimit.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi duke i béré térheqése
orét e mésimit,

Nga vizitat né¢ institucion dhe nga bisedat me studentét, |
rezultoi se pedagogét, gjaté zhvillimit t& procesit mésimor,
pérdorin metoda interaktive pér zhvillimin e t& menduarit t&
nivelit t€ lart€, kritik dhe krijues. Gjithashtu, nga analizimi i
silabuseve t€ programit, u konstatua qé metoda t& tilla si
prezantime, diskutime mbi konceptet kryesore, puné me
grupe pér zbatimin e koncepteve t& mésuara zéné njé vend

| 1& konsiderueshém né metodologjiné e zhvillimit t& léndés.*

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né té njéjtén kohé

| udhézimin dhe mbéshtetjen nga
[ mésimdhénési dhe ndértimin e

marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre

Nga analiza e silabuseve t& p_rggramil, u konstatua qg 1 éshté
lén€ hapésiré punés s& pavarur dhe prezantimeve té
studentéve. Kjo &shté arritur pérmes rekomandimit pér té
studjuar jashté auditorit né ményré 1€ pavarur literaturé apo
artikuj t€ ndryshém shkencoré. Gjithashtu, nga bisedat me |
studentét, rezulton se nj¢ pjesé e detyrave t& kursit
zhvillohen pérmes prezantimeve né grup té studentéve, duke

0 UET. “Paketa e CV-ve té Stafit Akademik”, ASCAL. Dok. nr.65-80.
* UET. “Formati i silabusif’, ASCAL. Dok. nr.31.19.1. Paré n¢ Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te
_ :

ASCAL.

® UET. “Paketa e silabuseve léndore”, ASCAL. Dok. nr.32-64, Paré né Néntor 2019 ’ "
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Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né hapésira té
mjaftueshme dhe cilésore, t& cilat
Jjané t€ pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

vlerésuar né kété¢ ményré jo vetém dijet por edhe aftésité e
punés né grup.83

Nga vizita né mstltucmn u konstatud qé e g]uhe
infrastruktura e cila ishte n& funksion jo vetém té procesit
mésimor, plotésonte t& gjitha standardet. Késhtu, ¢do sallé
leksioni dhe seminari ishte e pajisur me PC dhe me
projektor. N& funksion t& kétij programi ishte njé laborator
informatike q¢ ishte né funksion t& procesit mésimor t&
kéti) program studimi. Né ambjentet e institucionit
funksiononte normalisht sistemi i kondicionimit dhe
ambjentet ishin t¢ mirémbajtura duke béré t& mundur
krijimin e nj& mjedisi fizik t& pérshtatshém dhe komod pér

pune84

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési té procesit
mésimor, por edhe praktikave.

Institucioni kishte funksionale 33 salla mésimore né
funksion t& programit mésimor té pajisura me mjetet e
duhura pér zhvillimin normal té procesit mésimor, duke
pérfshiré PC dhe deri te fonia né rastin e sallave té
leksioneve. Laboratorét e informatikés ishin t& pajisur me
software-t pérkatés, ku sistemet e operimit ishin Windows
7, me paketén e ploté Microsoft Office®

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme té
ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT té
nevojshme pér realizimin e
procesin mésimor.

Nga vizita né Institucion dhe nga dokumentacioni i
dorézuar, u konstatua qé¢ UET kishte funksional njé sistem
operimi Moodle (UET LMS), gé bén t& mundur aksesimin
né kohé reale t& studentéve, me gjithé informacionet e
duhura pér 1éndén dhe gjithé detyrimet e akademike té
lidhura me t&%

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése, e véné né dispozicion té

Nga analiza ¢ silabuseve t¢ 1éndés, u konstatua gé pér ¢do

® Ibid

* UET. “Infrastruktura né F funksion té zhvillimit té programir”, ASCAL. Dok. nr.128.42. Paré né Néntor 2019,
gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.

ASCAL “Dokumenti i vizités né Institucion data 4,5 dhe 6 Néntor”.

% UET. “Té dhéna mbi platformén Learning Management System”, ASCAL. Dok, nr.146.46.1, 147 46,
148.46.3. Paré né Néntor 2019, gjenden né: Sistemin AMS te ASCAL.
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studentéve né gjuhén e programit
té studimit (fizike dhe digjitale),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive té€ nevojshme té
parashikuara pér programin e
studimit.

silabus kishte literaturé bazé dhe literaturé ndihmése. Kjo

literaturé ishte né dispozicion té student&ve si né formatin
fizik né biblioteké, ashtu dhe né formatin clektronik né
sistemin LMS nga pedagogu i léndés. Institucioni kishte
procedura t€ pércaktuara pérsa i pérket rifreskimit t&
bibliotek&s me tituj té rinj t€ cilat ishin né funksion t& t& |

i
gjithé procesit mésimor®’.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér té
mjaftueshém botimesh t€ viteve t&
fundit né drejtimet kryesore té
programit t€ studimit dhe hapésira
té mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Pér realizimin normal € & gjithé procesit mésimor
Institucioni kishte njé biblioteké t€ vendosur né njé
hapésiré me drité natyrale. Biblioteka kishte rreth 150
vende ulése leximi dhe funksional& me rreth 12 PC t€ véna
né dispoziocion té studentéve. Biblioteka kishte rreth 180
tituj t€ cilét ishin né fushén e edukimit, nga t& cilét 120
jané né gjuhén shqipe dhe 60 jané né gjuhé t& huaj dhe qé i
shérbenin procesit mésimor®. Biblioteka ishte ¢ abonuar
cdhe né librariné elektronike Sage & Ebsco dhe Questia.
Biblioteka kishte t€ afishuar né mé vénd t& dukshém orarin
t€ pérshtatur dhe sipas nevojave t& studentéve si gjaté
zhvillimit t€ procesit mésimor, ashtu edhe gjaté sesioneve

t& provimeve. '

Kriteri 6. Né funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave té ngjashme ose t&
péraférta me programin e studimit.

Nga vizita né institucion u konstatua gé biblioteka e UET
€shté pjes¢ ¢ sistemit COBBIS.net, njé rrjet ku pérfshihen
té gjitha vendet e Rajonit t&€ Europés Juglindore dhe ku
mund&sohet lidhja e bibliotekave sistemin ¢
informacionit bibliotekar me katalogim t&€ pérbashkét me
bazat lokale t¢ bibliotckave pjesémarrése. Biblioteka kishte
té siguruar akses n€ disa burime ndérkombétare elektronike
si Questia apo Social Science Library dhe disa revista
shkencore t€ huaja si Educational Leadership, etj.

née

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve, detyrave

| t& kursit, diplomave dhe studimeve
| specifike, shfrytézohet né ményré
| t& vazhdueshme nga studentét.

Nga vizitat né institucion u konstatua q& UET kishte
infrastrukturén € nevojshme pér t€ realizuar objektivat
mésimoré t€ programit Master Shkencor “Mésuesi pér
Arsimin e Mesém”. Studenti mund t&€ punonte pér
realizimin e detyrimeve léndore apo té programit, ose né
biblioteke ose né sallat e informatikés t& cilat ishin té
pajisura me softéare-t e duhur pér kété gjé. Gjithashtu,
mund t€ pérmendim qé€ né t& gjitha PC ishte instaluar
SPSS, Versioni 21, njé

programi program Ky i

| domosdoshém pér zhvillimin e l€ndés “Metodat Kérkimi

*"UET. “Inventari i teksteve Edukim; T¢ dhéna statistikore pér fondin e bibliotekés”, ASCAL. Dok nr. 135 45,
Paré né& Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL. -

% Ibid
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Sasiore”.

Kriteri 8. N¢ funksion t& Institucioni kishte funksional sistemin MOODLE, UET
mésimdhénies, personeli akademik | 1 Mg k) studenti mund 18 aksesonte né kohé reale t& gjithé

érdor platforma on-line : N . El, iy
?eleami[; 2) dhe mbéshtet e nxit informacionin ¢ duhur pér realizimin e ojektivave dhe

personelin akademik e studentét rezultateve t& t& nxénit t& programit. Gjithashtu, me ané t&
pér pérdorimin e tyre. kétij sistemi studenti mund t& informohej né ¢do koh& me

t€ gjithé informacionin personal si notat, frekuentimin,
pikét, etj.®

Kriteri 9. Personeli akademik dhe | Institucioni ka njé sistem funksional té brendshém Intranet
student?t shfrytézojné sistemete | (5 4 gjithé dokumentacionit UET, ku paraqiten programet
komunikimit t& brendshém pér lénd s ialacion! ik skt dhtst

T ——— | léndore, egjislacioni  specifi . per' .dtCS, urdhrat e
elektronik dhe hapésiré vetjake t¢ | brendshém  institucionalg, etj.  Gjithashtu, pérmes
dedikuar. platformés UET MLS*, q& &sht¢ né dispozicion t&
studentéve dhe pedagogéve, mundésohet shkémbimi né
kohé reale i t¢ gjithé informacionit t& duhur né funksion té

procesit mésimor.

Kriteri 10. Personeli akademik Programi Master 1 Shkencave “Mésuesi pér Arsimin e
orienton studentét né pérzgjedhjen
¢ temave t& diplomave, asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre

Mesém”me profile, ka si prové finale pér procesin e
diplomimit Punimin e Diplomés’ me 12 ECTS. Pér kété
rast, institucioni pércakton personelin e duhur q& udhéheq
dhe monitoron kété proces duke zhvilluar me studentét
seanca metodologjike, q& kan& pér géllim t& ndihmojné
studentét pér aspektin kérkimor-shkencor té projektit dhe
deri n& paraqitjen e tij.”

. .

Kriteri 1. Institucioni Institucioni ka efektiv né nivelin ¢ funksionimit Komisionin e
organizon struktura/ njési né Pérhershém dhe Autonom (Komisionin e Sigurimit té

nivel institucional q&

® UET. “T¢ dhéna pér platformén LMS”, ASCAL. Dok. nr. 146.46.1, 147.46.2, 148.46.3. Paré né Néntor 2019,
gjenden né&: Sistemin AMS te ASCAL.
90 ¢ .

Ibid )
L UET. “Plani mésimor i programit’”, ASCAL. Dok. nr.178.14.1. Paré n& Néntor 2019, gjendet n&: Sistemin
AMS te ASCAL. S
* UET. “Dokumenti B.II, Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit”, ASCAL. Dok. nr.16.10. Paré né Néntor |
2019, gjendet né: Sisternin AMS te ASCAL.
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promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojng dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit t&
cilésisé s&€ mésimdhénies.

Bréndshém t& Cilésisé). Gjaté bisedés me stafin e kéti]
komisioni, si edhe nga dokumentacioni i paraqitur nga UET®

| u konstatua g& ky komision vleréson periodikisht rezultatet e

mésimore dhe kérkimore-shkencore dhe
propozon ndryshime né funksion té rrifjes s€ cilésisé s¢ gjithé
procesit.

veprimtarive

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
éshté pérgjegjése pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésiné né
programin e studimit gé ofron.

Pércaktuar edhe nga Ligji i Arsimit té Larté, -dcpartamenti qé
ofronte dhe programin e studimit ishte pérgjegjés pér gjithé
cilésiné e procesit t& mésimdhénies dhe t& t& nxénit gé ai
ofronte. Njésia bazé merrej si me formén ashtu dhe me
pérmbajtjen e t€ gjithé procesit, duke garantuar qé mésimi té
zhvillohet nga personel akademik me ekspertizén dhe
kualifikimin e duhur. Procedurat ¢ monitorimit dhe vlerésimit
g€ ndérmerren nga njésia bazé jané transparente dhe té
njohura paraprakisht nga t& gjithé qé né fillim té t& gjithé

. . 94
| procesit

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave té reja inovative té
mésimdhénies.

Nga shqyrtimi i silabuseve konstatohet qé personeli akademik
ka t€ evdidentuar né njé¢ scksion t& veganté t& gjithé
metodologjingé q€ duhet t& pérdoré pér té aplikuar metodat
innovative né€ procesin mésimor. Kjo zakonisht ésht¢ e
pasqyruar me tipet e materialeve audio-vizive té cilat jané né
funksion t& procesit t& mésimdhénies”.

| Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t& vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
té ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Gjaté vizités né institucion u konstatua qé personcll akademik
duhet t€ pérfshijé n€ programet ¢ 1éndés edhe rezultatet e veta
té kérkimeve shkencore.” Jang organizuar trajnime njé ose
mé shumé ditore pér t& rritur afiésité akademike dhe pér té
mundésuar q& puna kérkimore-shkencore t& botohet né revista

shkencore me faktor impakti. Trajnimet ¢ mésipérme jané

ndaré si mé poshté:

- Trajnime pér doktoranté;
- Trajnime pér Junior Researchers;
- Trajnime pér Senior Researchers;

- Trajnime metodologj ike;”’

® UET. “Dokumenti F.VIL Mbi sigurimin e Brendshém té Cilésisé”,

ASCAL. Dok. nr.14.8. Paré n& Néntor

2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.

* UET. “G-1ll-4-1. Formular i vierésimit 1¢ pedagogut nga eprori‘kolegu”, ASCAL. Dok. nr.109.30.8. Paré n&
Néntor 2019, gjendet n&: Sistemin AMS te ASCAL.

* UET. “Formati pér hartimin e silabusit’, ASCAL. Dok. nr.31.19.1. Paré né Néntor 2019, gjendet né:

Sistemin AMS te ASCAL.

*® UET. “Formati pér hartimin e syllabusit, Seksioni pér literaturén e rekomanduar”, ASCAL. Dok. nr.31.19.1.
Paré né Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.

" UET. “Strategjia e kérkimit Shkencor 2017-2020, pika 1.2, 3.4, 6, dhe 12", ASCAL. Dok. nr.6.3.1. Pare né
Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL. /
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pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin ¢
aftésive t&€ mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave té
reja.

| Kriteri 5. Strukturat dhe njésité

Politikat e UET mundésojné trajnimin e vazhdueshém t&
personelit  akademik pé  pérmirésimin e  aftésisé
mésimdhénése pérmes shkémbimit t& pérvojés né kuadér t&
programeve Erasmus +KA 1 me universitete partnere” si edhe
pérmes trajnimeve t& vazhdueshme (& zhvilluara me ndihmén
e lektoréve t& ftuar apo me ndihmén e personelit t& UET.

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli
ndihmésakademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programit t& studimit dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin ¢ metodave t&
reja.

Metodat e mésimdhénies jané nén liriné akademike
individuale t& personelit akademik. Institucioni veté ka
konstatuar faktin se pavarésisht pérpjekjeve té institucionit
pér t€ promovuar pérdorimin e metodave te reja, ka ende
rezistencé 1€ fshehur nga brezi mé& i moshuar i personelit
mésimdhénés. E kundérta vihet re tek brezi mé iri i personelit
akademik q& i pérfagon mé shpejt metodat e reja t&
mésimdhénies.”

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli
ndihmésakademik testojné
metoda té reja né mésimdhénie,
analizojné efektet ¢
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

Si¢ u theksua edhe mé si_pt:_‘r,_personeli akademik né UET ka
autonomin€ e zgjedhjes dhe t& pérdorimit té metodave té reja
t€ mésimdhénies dhe mund & ndikojé q& ndryshimet e duhura
pozitive t€ pasqyrohen né periudhén e rishikimit vjetor t&
silabuseve. N& mbledhjet ¢ departamentit inkurajohet ndarja e
pérvojés vetjake ndérmjet kolegéve, ku synohet qé metodat e
pérparuara dhe me ndikim pozitiv t& ndigen dhe &
shfrytézohen edhe nga kolegét e tjers. '™

Kriteri 8. Institucioni, né
kuadér té bashképunimeve dhe
pérfshirjes sé partneréve né
procesin mésimor, angazhon né
faza t&€ ndryshme té programit
t& studimit lektoré dhe kérkues
shkencoré pér shkémbim té
ideve dhe metodave té
mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor

Nga dokumenatacioni i dorézuar, rezulton g&é &shté né
praktikén e mésimdhénies sé institucionit gé t& ftohen lektoré
t¢ jashtém/té huaj'®' dhe profesionisté t& fushés me qéllim
pasurimin ¢ procesit t€ mésimdhénies. Edhe né rastin e
programeve Master i Shkencave ne Mésuesi me profile, &shté
synuar g€ temat mésimore t¢ jené me natyré praktike dhe t&
pranueshme pér studentét.

* UET. “Té dhéna pér shkémbimin e stafir”, ASCAL. Dok. nr.131.43.2. Paré n& Néntor 2019, gjendet né:

Sistemin AMS te ASCAL.

P UET. “RVB, Master i Shencave, Mésuesi pér Arsimin e Mesém, fage 31", ASCAL. Dok. nr.2. Pare ne \]entor
2019, gjendet n&: Sistemin AMS te ASCAL.
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Ibid

.""\

YLUET. “Dokumenti G. Rregullore pér Burimet Njerézore, pika G.1.4 Lektorét e huaj.” AQCAL Dok nr 18.11.

Paré né Néntor 2019, gjendet né&: Sistemin AMS te ASCAL.
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; g
Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra e testimit e vlerésimit

Institucioni ka hartuar dokumente rregullatore transparente qé
Y dradss 2 normojné kriteret, ményrén e vlerésimit, si edhe njohjen e tyre
t& njohurive, dijeve dhe i . 102 " Ty

aftésive profssionale prej studentéve. ™ Studentét e rinj njihen me procedurat e
pércaktohen né rregullore t& mésipérme gjaté javés sé orientimit dhe mé hollésisht,
posagme, behen publike dhe | procedurat prezantohen nga titullari 1 [€ndés gjaté momentit té
njihen nga studentt. prezantimit 1€ silabusit. Gjithashtu, studentéve u mundésohet
n€¢ ményré t€ vazhdueshme edhe ndihma qé jepet nga shérbimi
i kujdesit dhe késhillimit t&¢ vazhdueshém e ofruar nga
Koordinatorja e Departamentit dhe Zyra e Kujdesit ndaj
Studentit.

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do Referuar paketés s¢ silabuseve gé institucioni ka dorézuar, si
[énde/moduli studentét .. .. | edhe nga bisedat e zhvilluara me studentét ¢ Master Shkencor
informohen me metodologjing | Missiesi per drsing Meson™ konstatoli d o
& testiintt B e 4 esuf?SI pe.r. r“s:m‘m e s”esem A (?ns atohet se pedagogét q¢
njohurive, dijeve dhe aftésive | mbulojné disiplinat e kétij programi kané t& pasqyruara qarté
profesionale e shkencore té né silabuse dhe zbatojné formate t& qarta té€ procesit té
parashikuara n¢ syllabusete | yjaraqimit t vazhduar dhe (& verésimit pérmbledhés.'” Kéto
léndéve/moduleve nga titullari tods Sant. @ ara edbe 18 rlattarmbn LM & edh
i lénds/modulit. metoda jané t€ pasqyruara edhe né pla clt)rrnen s BlE .e
mund t€ dérgohen pérmes postés elektronike nga koordinatorja

¢ departamentit.

Kriteri 3. Testimi ¢ vler¢simi | N& rregulloren e institucionit parashikohen forma t& ndryshme
i njohurive, dijeve dhe t€ vlerésimit t€ dijeve, duke i dhéné mundési pedagogut t&

aftésive profesionale e i . A -
shkencore realizohet né forma | [€Ndés g€ &€ zgjedhé ato metoda qé& i pérshtaten njé lénde &

dhe ményra t& ndryshme duke | caktuar g€ jané mé t& pérshtatshme pér t€ evidentuar rezultatet

i dhéné mundési studentit t& ¢ t8 nxé&nit.

demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara

104

RUET. “Rregullorja e programit té studimit”, ASCAL. Dok. nr.10.7. Paré né Néntor 2019, gjendet né:

Sistemin AMS te ASCAL. “Dokumenti pér sistemin e vierésimit té studentéve”, ASCAL. Dok. nr.11.7.1. Paré

ng Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL. Rregullorja e UET, Neni 24. Gjendet né: Sistemin

AMS te ASCAL. 23

" UET. “Paketa e silabuseve léndore”, ASCAL. Dok. nr. 32-64. Paré né Néntor 2019

* UET. “Dokumenti pér sistemin e vierésimit t¢ studentéve”, ASCAL. Dok. nr.11.7.1. Paré né Néntop 2019,
gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL. / /
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Kriteri 1. Testimi e vler&simi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar.

Eshté né politikén ¢ institucionit vlerésimi i pérgatitjes—‘
akademike né ményré t¢ vazhdueshme pérgjaté gjithé vitit
shkollor pé&rmes provimeve (€ ndérmjetme,
diskutimeve né seminare, detyrés sé kursit (ese, prezantime,
projekte)/dy detyra praktike. Nése studenti e kalon pragun e
prezencés prej 80% né njé léndé t€ caktuar ai i nénshtrohet
provimit pérfundimtar t& 1éndés dhe nota pérfundimtare &shté

nivelit t8

nj¢ kombinatore ¢ katér elementéve té mésipérm. Raporti i
kétyre katér elementéve né notén pérfundimtare &shté:

10% niveli i diskutimeve né seminare;
30% provimi 1 ndérmjetém;
20% detyra e kursit;

40% provimi pérfundimtar.'®®

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
| testimit dhe vlerésimit, t&
cilat eliminojné forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Referuar RVB-s&, institucioni né bashképunim me AADF
(Albanian-American Development Foundation) priret qé t&
promovojé njé sistem & ri vlerésimi elektronik: “Clean

scoring”. s

Kriteri 3. Testimi
pérfundimtar i vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e posagme me sé
paku 2 anétaré, t& ngritura
nga njésité pérgjegjése, ku
njéri prej tyre &shté titullari i
léndés/modulit.

UET praktikon vlerésimin me komision né rastet e detyrimeve

t€ praktikés dhe diplomeés'?.

Institucioni ndjek nj& proceduré té pércaktuar né rastin ¢
vlerésimit t&€ studentéve me aftési shikimi t¢ kufizuar, ku
komisioni duhet t& pérbéhet nga dy anétaré ku njéri prej tyre
duhet t& jeté titullari i léndés/modulit'®®.

profesionale punimit té

Kriteri 4. Testimi i
vlerésimit i njohurive, dijeve
me shkrim, zhvillohet né
ményré anonime me sekretim
ose kodifikim dhe institucioni
siguron infrastrukturé té

! =
09 , 18

gjitha format e testimit me shkrim si t€¢ vazhduar ashtu dhe

Konfirmuar edhe nga Rregullorja e ngrarmt t¢ Studimit

pérfundimtare zhvillohen duke mbajtur anonim emrin e

studentit, népérmjet procesit t& sckretimit. Ky proces kryhet nga

Koordinatori i Departmentit dhe Sekretaria Mes1more1 = |
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UET. “Rregullorja e programit té studimit, pika 5.2”, ASCAL. Dok. nr.10.7. Paré n& Néntor 2019, gjendet

né: Sistemin AMS te ASCAL.Paketa e silabuseve léndore”, ASCAL. Dok. nr.32-64. Paré né Néntor 2019

S UET. “RVB, Master i Shencave, Mésuesi pér Arsimin e Mesém, fage 33", ASCAL. Dok. nr.2. Paré né Néntor
2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.

YT UET. “Rregullore mésimore e programit té studimit, pika 5.3.3”, ASCAL. Dok. nr.10.7, Paré né Néntor
2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL. “Rregullore UET, neni 27, pika 4”, ASCAL. Dok. nr.8.5. Paré né
Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.

"8 UET. “Urdhér pér vierésimin e studentéve me aftési shikimi 1é kufizuar”, ASCAL. Dok. nr.13.7.3. Paré né
Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.

109

né : Sistemin AMS te ASCAL,

YO UET. “Dokumenti E-1. L. Mbi funksionimin e sekretarisé mésimore”, ASCAL. Dok. nr.15.9 . Paré né Nentor
2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL. /

UET. “Rregullorja e programit té studimit, pika 5.3”, ASCAL. Dok. nr.10.7. Paré né Néntor 2019, gjendcl

-~
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Fposa(;me t€ monitoruar me
personel dhe/ose kamera
sigurie.

Proceset e kontrollit t& dijes zhvillohen konform té gjitha

rregullave institucionale.'""

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/ feedback (nése
géshté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér té ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né
t¢ ardhmen.

Procedurat e vlerésimit rezultojné té jené transparente, ku stafi

akademik realizon vlerésim t& arsyetuar t& & gjithé

komponentéve t& parashikuar né detyrimet akademike.
Né kuadér t& kétij procesi, pedagogét realizojné edhe seancat
sqaruese me studentét, ku kéta t¢ fundit marrin dhe komentet

pér vlerésimin ¢ tyre.''?

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe stafi akademik evitojné
dhe nuk tolerojng
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

| kontrolli elektronik i punimeve té studentéve té t& gjitha

Rregullat ¢ zhvillimit t& kontrolleve (& dijes pércaktohen né
dokumentat pérkatése & institucionit'".

Rregulloren e UET, jané té specifikuara mjaft qarté¢ dhe
penalitetet pér rastet e konstatimit t&
plagjiaturss.'*

Q€ prej viti 2015, Institucioni disponon té implementuar
sistemin antiplagjiatur€, Turnitin Ephorus, ku realizohet

kopjimit ose

cikleve, pérpara se t€ marrin vlerésimin nga pedagogu.

Kriteri 7. Rezultatet ¢
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen
mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Pérmes sistemit online MOODLE UET LMS, studenti |
informohet brénda afateve t& pércaktuara nga institucioni pér
rezultatet e provimit.

Gjithashtu, pedagogét pércaktojné orare pér seancat sqaruese
me studentét.

Kriteri 8. Institucioni
garanton t& drejtat e
student&ve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

| kérkesén pér rishikim t& vlerésimit né pérputhje me rregulloren

Institucioni ka dokumentacion t& ploté'"” gé siguron garantimin
¢ t& drejtave t&€ studentéve pér tu njohur me vlerésimin,

dhe procedurat e vlerésimit.

Garantimi 1 t€ drejtave t€ studentéve pér kété piké u konfirmua |
dhe nga bisedat me ta nga vizitat né institucion.

Gjithashtu, né |

" UET. “Dokumenti pér sistemin e vierésimit té studentéve”, ASCAL. Dok. nr.11.7.1. Paré né Néntor 2019,
gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.
"2 UET. “Formati i tezés sé provimit pérfundimiar”, ASCAL. Dok. nr.12.7.2. Paré né Néntor 2019, gjendet n&:

Sistemin AMS te ASCAL.

" UET. “Dokumenti A.IV. Sistemi i vierésimit té studentéve, pika A.IV.2.6.b”, ASCAL. Dok. nr.11.7.1. Paré n&
Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL. '
MUET. “Rregullore UET, Neni 33", ASCAL. Dok. nr.8.5. Par& né Néntor 2019, gjendet né&: Sistemin AMS te

ASCAL.

"* UET. “Rregulloria mésimore e Programit té Studimir’, ASCAL. Dok. nr.10.7. Paré né Néntor 2019, _g’jendet
né: Sistemin AMS te ASCAL.

W

[
|

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: wiwiv.ascal.al

/ | /i,
 E-mail\in[o@ascal.al



Kriteri 9. Cdo kérkesg, Né rastet ¢ ankimimeve apo kontestimeve né lidhje me |
ankimim, shqyrtohet nga procedurat e vlerésimit, institucioni garantonte shqyrtimin e

komisioni 1 vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém géshtjes duke ngritur njé komison ad-hoc pér kété qéllim''®,

Procedura e ndjekur duhet t¢ | Dokumentacioni i mbajtur pér kété qéllim arkivohej.
Jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
rkivohet

Kriteri 1. Programi i studimit Referuar takimeve me stafin akademik dhe studentdt e
zhvillohet né ményré L till€ € € | yrooramit rezultoi se programi i studimit Master i
garantojé thellimin e njohurive, & Shk 8 “Nasuasipor disinin e Mose 7 1o”
zhvillo® aftésité profesionale dhe encave né esue.szlper rism:sm ed eseri'z Lok profile”,
t& vecanta t& studentéve. zhvillohet gé& t& garantojé thellimin e njohurive, sidomos né
aspektin pedagogjik, dhe t'i japé studentit, i cili mé pas do
t€ jeté mésues pér arsimin ¢ mesém, shprehi praktike pér
ushtrimin e profesionit.

Kriteri 2. Programi i studimit Programi i studimit synon t€ formojé mésues té ciklit t&
garanton zhvillimin e aftésive € | megam t¢ ulét dhe t8 ciklit t& mesém € larté efektivé dhe
vecanta né fushén e teknologjisé K et B s mdbEslen. Dike gy & ;
sé informacionit, humane sociale, | omp(? ch & pér mf:JSlm emen: e qéné 'se velé programi
komunikimit dhe ndérveprimit I studimit &shté njé program i fushés sociale dhe q& prek
(pérfshiré edhe né gjuhé t€ huaj). | komunikimin dhe ndérveprimin, programi ka t& ndérthurur

né kurrikulén e tij t& gjithé kéta elements'!’,

Sugjerohet qé né kurrikulén e programit, né léndet e
kategoris¢  “C" ku studentét profilizohen né profile
specifike t'i jepet mé shumé peshé komponentit 1é
pérgatities shkencore.

Kriteri 3. Kompetencat dhe Pér kété program studimi, organizimi i disiplinave &shté i
aﬁémf q¢ fiton studenti, & tillé qé lejon si pedagogét ashtu dhe studentét q& t& béjng
paraqitura né programin ¢ ittt A R _ B s
stiidinit dhi syllabiiget &-odo njé .permblcdhje t& koncepteve dhe ‘geshtjcve krytl:sc.'rc té
lénde, analizohen e shgyrtohen ng | zhvilluara duke mundésuar marrjen e mendimit t&

giendet né: Sistemin AMS te ASCAL.
YTUET. “Kurrikula e programit té studimit”, ASCAL. Dok. nr.24.14. Paré n& Néntor 2019, gjendet né:/' 7
Sistemin AMS te ASCAL.

*® UET. “Rregullorja mésimore e Programit té Studimit, pika 5.8”, ASCAL. Dok. nr.10.7. Paré né \Iéntor 2019, -
/
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pérfundim t& léndés.

studentéve pér formatin e escve, ose pér ¢faré mund t&
pérmirésohet né vazhdim!'®,

Kriteri 4. Né pérfundim té ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
vé né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e
tyre dhe testin pérfundimtar,

Stafi akademik ishte né dispozicion & studentéve pér té
ripérforcuar procesin njohés, analizues, krijues dhe gjykues
gjaté t€ nxénit pér konceptet e ofruara nga dlf-,phna”9

Gjithashtu, pedagogét ishin né dispozicion t& studentéve
sipas njé kalendari paraprak pér konsultat pérpara provimit.

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon
oré té hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés sé
programit t& studimit.

Si nga dokumentacioni i dorézuar nga institucioni, ashtu
dhe nga vizita e realizuar, u kontatua qé¢ kishte njé aktivitet
t€ pasur n¢ kuadrin e zhvillimit t& oréve t&€ hapura si nga

stafi i bréndshém ashtu dhe nga stafi i jashtém akademik'?°,

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési té zhvillojné
njohurité ¢ marra né laboratorg
dhe praktikat profesionale.

Mésimdhénia e realizuar né cilésiné e saj ka t& pércaktuara
objektivat dhe rezultatet e t& nxénit té cilat synojné ofrimin
¢ njohurive t& pérgjithshme dhe specifike. Késhtu, né ¢do
léndé t& programit &shté parashikuar t& zhvillohet njé detyré
kursi, e cila mbart dhe 20% t& vlerésimit pérfundimtar.

Praktika profesionale gjithashtu éshté 1éndé e detyrueshme
pér kété program studimi'?'.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve
t& caktuara.

Nga vizitat né institucion u konstatua qé UET, e konsideron
mjaft t& réndésishme punén né grup né t& gjitha gelizat
institucionale t& tij. Kjo mundéson edhe zgjidhjen mé té
miré t€ problemeve/¢éshtjeve apo situatave té krijuara.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin ¢ ideve inovative,
studime té avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtet.

Institucioni ka njé strategji t& kérkimit shkencor, e arritshme
nga gjithé t€ interesuarit né intranet, qé stimulon dhe
pérforcon arritjen akademike t& stafit dhe bashképunimin
me kolegét né kuadér t€ grupeve kérkimore dhe shkencore

t€ organizuara né bazé/kryesore &
122

nivel njésie

institucionit

Kriteri 9. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore €

Institucioni ka njé politiké t& qarté 'ptir mbéshtetjen e ideve
inovative pér studime t& avancuara si pér studentét ashtu

“® UET. “Formati pér hartimin e silabusit’, ASCAL. Dok. nr.31.19.1. Paré né Néntor 2019, gjendet né:

Sistemin AMS te ASCAL.
" |bid

PO UET. “Kalendari i aktiviteteve 2016-2019”, ASCAL. Dok. nr.173.56. Paré né Néntor 2019, gjendet né:

Sistemin AMS te ASCAL.

YL UET. “Kurrikula e programit té studimit”, ASCAL. Dok. nr.24.14. Paré né Néntor 2019, gjendet n\é

Sistemin AMS te ASCAL.

BT ® ‘Strategjia e kérkimit shkencor 2017-2020”, ASCAL. Dok. nr.6.3.1. Paré né Néntor 201) gje}idct né:

Sistemin AMS te ASCAL.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-13423

Ermai"l_i in l‘;i.@asc{il.al
e

Web site: wivivascal.al

a5



| shkencore nga studentét dhe i dhe pér stafin akademik. Kjo gjé &éshté e pércaktuar si né

mbéshtet financiarisht ato. dokumentacionin e UET'2, ashtu dhe n& praktikat q&
institucioni ndjek.

Kriteri 10. Personeli akademik | Institucioni ka nj& zyré té projekteve dhe partneriteteve e
ndérthur format e mésimdhénies | 15 ashts aktive pér realizimin e kétij qéllimi. Shkémbimet
me institucionet bashk&punuese it akademik die %8 dente & Lipder i
pér t& mundésuar dhe rritur € plersone 1t akademi e t€ studentéve, né w% e.r té
mobilitetin e studentéve projekteve té ndryshme kané mundésuar shkémbimin e
pérvojés dhe pérfitimin e praktikave, € cilat pérgjithésisht
adaptohen nga personelin akademik pas rikthimit né
institucion'**, N& programin Master i Shkencave “Mésues
pér Arsimin e Mesém™ nuk kemi konstatuar shkémbime

akademike té studentéve.

Krlterll Institucioni harton rova finale kryhet me ané (& mbrojtjes s€ diplomés.

proceduré t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomé&s, para diplomimit té

Institucioni ka njé praktiké t€ pércaktuar pér punimin e
diplomés ku jepet né ményré t&¢ detajuar ¢do proceduré qé

studentéve dhe e bén até ndiget nga aplikimi dhe miratimi i punimit t& diplomés deri
publike. tek procesi i mbrojtjes pérpara komisionit.
Kriteri 2. Strukturat Institucioni disponon praktika transparente dhe dokument té

pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udh&zime dhe t€ mbrojtjes s& diplomés
materialet e nevojshme né
funksion t& provimit final dhe
mbrojtjes s& diplomés.

qart¢ pér punimin e diplomé&s, ku jepet né ményré (& detajuar

¢do proceduré qé ndiqet q€ nga faza e paré deri né fazén finale
126

Kriteri 3. Komisioni i Duke géné€ se detyrimi pérmbyllés bazuar né aktet ligjore dhe
posagtm pér administrimine | paplisiore ne fuqi realizohet vetém pérmes mbrojtjes sé

provimit final, bazohet n& e S 5 ; ;
testinin e ahinte o dhéng punimit t€ diplomés, t&€ gjithé studentét e programit Master i

123

Ibid

Y UET. “Lista e marréveshjeve té bashképunimit t¢ UET”, ASCAL. Dok. nr.98.34. Paré né Néntor 2019
giendet né: Sistemin AMS te ASCAL. y

" UET. “Dokumenti B.IL Mbi punimin e diplomeés”, ASCAL. Dok. nr.16.10. Paré né Néntor 2019 gajend.e’f‘ne

Sistemin AMS te ASCAL. 4
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gjaté dy viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha léndét/
modulet né bazé té réndésisé
dhe peshés specifike.

Shkencave né Mésuesi pér Arsimin e Mesém, kané detyrim
ligior'?’ t& kryejné nj& punim shkencor.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon
studentét né pércaktimin e
temave té tezés/diplomave.

Pedagogu udhéheqés mentoron, ?n—dhitoron, si edhe késhillon
né t¢ gjitha stadet e zhvillimit t& punimit t& diplomés, qé nga
stadi 1 zgjedhjes s& temés s& diplomés deri né& stadin e
paragitjes sé punimit t& diplomés'®.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij né bazé t&€ temave dhe
fushés sé studimit.

[nstitucioni ka dokumenta né (& cilat pércaktohen qarté té&
gjitha fazat népér t& cilat pedagogu udhéheqés duhet t& asistojé
studentin pérgjaté zhvillimit t& punimit t€ diplomés, si né
rastet e zgjedhjes sé temave t& cilat kérkojné metodologji
sasiore, ashtu edhe né rastet e zgjedhje s& temave qé kérkojné
metodologji cilésore'?’.

Kriteri 6. Udh&heqgési i
diplomés asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e temés sipas
udhézuesve té miratuar. Ai
garanton cil&siné e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
¢shté 1 ploté pér t'u paraqitur
para komisionit.

Nga bisedat me studentét gjaté vizités né institucion, si edhe |
nga dokumentacioni i dorézuar nga UET, u konstatua qé
pedagogét udhgheqés & temave t& diplomave, asistonin
studentét si pér pérpunimin e t& dhénave sasiore ashtu dhe pér

pérpunimin ¢ t& dhénave cilésore°.

Gjithashtu, pedagogu udhéheqés miratonte nése punimi ishte i

| plot€ dhe 1 pérshtatshém pér t'u paragitur para komisionit.

Kriteri 7, N¢ pérfundim té
provimit ose mbrojtjes sé&
diplomés, studenti vlerésohet
me noté.

Prova finale né rastin ¢ njé punimi diplome, merrte njé
vler€sim me noté qé ishte njé mesatare aritmetike e té gjitha
vlerésimeve té anétaréve t& Komisionit t& Vlerésimit t&
Mbroijtjes s& Diplomés.'?!

Kriteri 8. N¢é pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér

Nése studenti p%rmbushte t€ gjitha detyrimet akademike t&
kérkesave t€ planit mésimor, si edhe nése kishte shlyer t&
gjitha detyrimet ndaj Institucionit, bazuar né Rregulloren e
Institucionit'*, pajisej brénda njé afati prej gjashté muajsh me
diplomén pérkatése'” t& shoqéruar me gerllhkdtcn e notave |

127

Ligji Nr. 80/2015 “Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit & Larté né

Republiken e Shqipérisé”. Paré né Néntor 2019

®UET

T. “Dokumenti B.1l. Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit, pika B.I1.5”, ASCAL. Dok. nr.16.10. Paré

né Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.
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UET. “Dokumenti pér punimin e diplomés, pika B.11.5.2”, ASCAL. Dok. nr.16.10. Paré né Néntor 2019,

gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.

% 1bid

PYUET. “Dokumenti B.IL pér punimin e diplomés, pika B.11.13.4”, ASCAL. Dok. nr.16.10. Paré né Néntor
2019, gjendet n&: Sistemin AMS te ASCAL.
¥ UET. “Rregullore e UET, Neni 40”, ASCAL. Dok. nr.8.5. Paré né Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS

te ASCAL.
" UET. “Forma e Diplomés”,
ASCAL.

fal
ASCAL. Dok. nr.26.15. Par& né Néntor 2019, gjendet né : Sistemin AMS te
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arsimin.

dhe me suplementin ¢ diplomés™'. N& periudhén e

ndérmjetme t& késaj faze me kérkesé t€ studentit, UET pajiste
studentin me njé vértetim pér diplomén e fituar té shogéruar
me ¢ertifikatén e notave.

Kriteri 9. N¢ pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit
t€ zhvilluar.

N& pérfundim té studimeve, studenti ka t& drejté t& marré njé
kopje t€ zyrtarizuar té silabuseve t& programit t& studimit.

Kriteri 10. Institucioni ruan
pér njé periudhé té pacaktuar
kopje t&¢ dokumentacionit t&
studentit dhe paraget, rast pas
rasti, 1nformacmne pér

Nga vizita né Institucion u konstatua qé Institucioni ka rekorde
t€ plota t&¢ dokumentcionit té studentéve dhe e vendos kété
dokumentacion né dispozicion t& strukturave té autorizuara
konform ligjit t& ruajtjes sé té dhénave personale.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II1

IV BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

"Knterl 1. Inst1tuc10n1mblcdh

Nga vizita né institucion u konstatua se UET ka funksionale

ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e personelit t&
angazhuar né& programin ¢
studimit. Kéto té dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik té
pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do

Zyrén e Burimeve Njerézore'

e Dosjeve Individuale'*®

Angazhimi 1 ¢do anétari t€ personelit akademik pér ¢do vit
akademik, fillimisht pérpunohej nga departamenti pérkatés,

> e cila kishte krijuar arkivén
si pér PAE ashtu dhe pér PAK,
deri pér vitin akademik 2018-2019. Té dhénat pér vitin
akademik 2019-2020 ishin akoma né proces pérpunimi.

P UET. “Format Suplementi MSH Mésuesi AM”, ASCAL. Dok. nr.27.15.1. Paré né Néntor 2019, gjendet né:

Sistemin AMS te ASCAL.

% UET. “Dokumenti G. Rregullore pér Burimet Njerézore”, ASCAL. Dok, nr.18.11. Paré n¢ Nénter 2019,

giendet n&: Sistemin AMS te ASCAL.

SSUET. “Format Dosje Stafi Akademik”, ASCAL. Dok. nr.133.44.1 dhe 134.44.2, Paré n& Nentor 26]9

gjenden né: Sistemin AMS te ASCAL.
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anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até t& personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ.

mé& pas kalonte n€ Zyrén e Burimeve Njerézore.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet
¢ brendshme rregullatore t&
institucionit.

Né pérputhje me bazén ligjorc_ﬁé fuqi, neni nr.44 1 Statutit

t&¢ UET dhe Rregullorja e Burimeve Njerézore pércaktojné |

progedurat e rekrutimit t€ personelit akademik. Pérgjegjési i
Departamentit pércakton kriteret ¢ punésimit t& cilat
miratohen nga Rektori (sipas Statutit), si edhe bén
planifikimin e stafit akademik i cili sipas rregullores
miratohet nga Dekani. Mg pas béhet shpallja e vendeve
vakante dhe kritereve pérkatése né media dhe né fagen e

internetit t€ institucionit. Aplikimet i drejtohen Zyrés sé |

Burimeve Njerézore, e cila pasi bén pérzgjedhjen e
kandidatéve ng varési té plotésimit t& kritereve, pérgatit
listén e kandidatéve q& do t& paragiten pér intervisté.
Rektori ngre komisonin ¢ rekrutimit, i cili sipas rregullores
s¢ rekrutimit pérbéhet nga pérfagésues t€ rektoratit,
dekanatit t€ Fakultetit t& Shkencave Humane, Edukimit dhe
Arteve Liberale dhe pérgjegjési i Departamentit té
Psikologjis¢, LEdukimit dhe Sporteve si dhe eksperté t&
fushés.

Institucioni UET n& paketén q&€ ka paragitur ka dhe
dokumentacion bazé qé rregullon veprimtaring e Zyrés sé
Burimeve Njerézore,, parimet, kriteret, si edhe procedurat e

punésimit.”’

GVI shqyrtoi dosjen e dy pedagogéve t& kétij programi
studimi t€ cilat pérmbanin t& gjithé elementét e nevojshém

t€ pércaktuar né “Listén e elementéve qé pérmban dosja e
stafit akademik™.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme ¢
specifike pér rekrutimin e
personelit, té cilat jané pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Rregullorja e Burimeve Njerézore e hartuar né pérputhje
me statutin ¢ UET pércakton progedura dhe kritere té
posagme pér rekrutimin e personelit, t& cilat béhen publike

népérmjet medias dhe fages s€ internetit t& institucionit.

Institucioni aplikon praktika transparente'®

pér procesin e
punésimit t€ stafit qofté¢ me kohé t& ploté qofté me kohé té
pjesshme, t& gjitha kéto né pérputhje me bazén ligjore né

1uq1139

BT UET. “Dokumenti G. Rregullore pér Burimel Njerézore”, ASCAL. Dok. nr.18.11. Paré n¢ Néntor 2019;

gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.
i Faqja zyrtare e UET http:/

Yuet.edwal/neé/thirrie-aktuale-per-punesim/

B UET. “Shembull thirrje pér staf akademik”, ASCAL. Dok. nr.19.11.1. Paré né Néntor 2019, g]cmdct

Sistemin AMS te ASCAL.

7
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Kriteri 4. Institucioni ndjek |Né  dokumentacionin e bréndshém rregullator (8
procedura rekrutimi dhe

vlerésimi, mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e qé garantojné Kjo realizohet nga Komisioni 1 Vlerésimit t&
pérzgjedhjen e personelit me 141
nivelin e duhur t& kualifikimit dhe -
né pérputhje me natyrén,

| institucionit'*” jané t& pércaktuara qgarté stadet ¢ vlerésimit

paraprak si edhe ato né vazhdim pér stafin akademik.

Performancés Marrja e vendimeve pér personelin,

diktohet si nga mungesat q¢ mund t€ vijné né stafin e
g g q )

strukturén, modulet dhe bréndshém ashtu dhe nga analiza e ngarkesés mésimore qé
pérmbajtjen e programit t& krijohet pér ¢do vit akademik.

studimit

Kriteret

2 kR s : AR i S s A A S
Kriteri 1. Institucioni Nga vizita n€ institucion u konstatua q& mjediset e punés ishin
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive té
pérshtatshme dhe té barabarta

t€ pérshtatshme pér kryerjen e detyrave té personelit.
Institucioni kishte véné té gjith¢ kapacitetet infrastrukturore'*?

pér kryerjen e detyrave t& né funksion t€ ploté t€ krijimit té kushteve t& duhura.

personelit né ményré

profesionale.

Kriteri 2. Institucioni | Institucioni aplikon politika nxitése né drejtim t& kualifikimit

angazhohet pér kualifikimin e | = yazhdueshém té stafit akademik'®,
vazhdueshém dhe zhvillimin e

métejshém profesional té Kéto pérkthehen né zhvillimin e konferencave shkencore,
personelit & mbulon dhe botimet e revistave shkencore'**
administron programin e
studimit.

, pérfshirjen né njé numér t&
konsiderueshém projektesh'”, ndértimin e skemave t&
financimit pér stafin pér lehtésimin e praktikave botuese né
revistat shkencore t¢ indeksuara, etj

140

UET. “Rregullore e UET, Neni 22", ASCAL. Dok. nr.8.5. Paré né Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te
ASCAL.

YLUET. “Rregullore e Universitetit Europian té Tiranés”, ASCAL. Dok. nr.8.5. Paré n& Néntor 2019, gjendet
ng: Sistemin AMS te ASCAL. “Dokumenti G. Rregullore pér Burimet Njerézore”, ASCAL. Dok. nr.18.11.
Paré n& Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.

"2 UET. “Infrastruktura né funksion té programeve té studimit”, ASCAL. Dok. nr.128.42. Paré né Néntor 2019,
gjendet né; Sistemin AMS te ASCAL.

8 UET. “T¢ dheéna mbi shkémbimin e stafi’, ASCAL. Dok. nr.131.43.2. Paré né& Néntor 20 19, gjendet né:
Sistemin AMS te ASCAL. 5

“* UET. “Publikimet dhe veprimtaria kérkimore e stafit’, ASCAL. Dok. nr.129.43. Paré né Néntor 201 9, gjendet

né&: Sistemin AMS te ASCAL. _ N : .
"“* UET. “Projekte UET 2011-2018”, ASCAL. Dok. nr.132.43.3. Par& ng Néntor 2019, giendet'né: Sistemin /
AMS te ASCAL. {f' o

Adresa: “Rruga e Durrésit” - F—mﬁﬂ; jfﬂ“(:i@ascal.al
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: wwiv.aseal.al




—1

Kriteri 3. Institucioni
organizon programe specifike
pér metodat inovative &
mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive té reja, pér
kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit
akademik e té personelit
mésimor-shkencor.

Ndér t& tjera, pér rritjen e kapaciteteve t& stafit, Institucioni ka
funksionale “Qéndrén e Metodologjisé dhe Kérkimit”, e cila
ofron trajnime 1 ditore t€ grupuara sipas kualifikimeve té stafit
akademik. Gjithashtu, Zyra e TIK, organizon trajnime t&
herépashershme né kuadér & dixhitalizimit t& procesit t&
mésimdhénies'*,

Kriteri 4, Institucioni
déshmon njé angazhim optimal
t€ burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave té
programit t& studimeve t&
ciklit t& dyté

Nga gjith¢ sa jané dokumentuar mé sipér sa i pérket
angazhimit t& burimeve njerézore, Institucioni déshmon

menaxhimin mé t€ miré & mundshém t& burimeve njerézore,
pér pérmbushjen e objektivave té programit t& studimit Master
i Shkencave “Mésuesi pér Arsimin e Mesém”.

Inst[tumom ka mjcdlse t& mjaﬁueshme té orgamzuar né
salla Icksionesh dhe né salla seminaresh pér zhvillimin e
veprimtarive t€¢ mésimdhénies teorike, né pérputhje me

Krlterl 1. Instltucmm siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&é
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé

mésimdhénése teorike, né varési t&
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit & studimit
dhe moduleve pérkatése.

numrin e studentéve 1€ regjistruar né kété program
studimi. Gjithsej jané funksionale 10 salla leksionesh me
sipérfagje totale 1.510m* dhe me 1515 ulése. Salla
seminaresh jané gjithsej 14 me sipérfage 45m? dhe secila
me 35 ulése. Gjithashtu, jang edhe 9 salla me nga 70 ulése
g€ mund t€ pérdoren si pér leksionet ashtu dhe pér
seminaret, secila me nga 100m?* secila'"’.

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasa, laboratoré, studio e mjedise
t€ tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé sé&
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit
t€ metodologjive e teknologjive

Nga vizita né institucion u konstatua qé mjediset

mésimore si klasat e leksioneve dhe t& seminareve,
laboratorét e informatikés, ishin & pajisura me mjetet e
duhura qé garantojné realizimin e procesit mésimor teorik
dhe praktik, pérmes pérdorimit t&¢ metodologjive dhe
teknologjive bashkékohore té mésimdhénies dhe t& nxénit.

" “Trajnim mbi sistemin UET LMS”, ASCAL. Dok. nr.130.43.1. Paré né Néntor 2019, ;n]endet né:Sistemin

AMS te ASCAL.

" UET. “RVB, Master i Shencave, Meésuesi pér Arsimin e Mesém, fage 42", ASCAL. Dok. nr2 Pay& né Néntor
2019, giendet né: Sistemin AMS te ASCAL. 7 .
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bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet€ apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t&€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave formues
té programit t& studimit né térési.

Specifika e programit Master i Shkencave né “Mésuesi pér
Arsimin e Mesém me profile”, ka né fokus profilizimin e
studentéve né 7 profile, t& cilat jané: Gjuhé dhe
Komunikim, Shkencat e Natyrés, Matematiké, Shoqgéri dhe
Mjedis, Teknologji dhe TIK, Edukim Fizik, Sporte dhe
Shéndet, si edhe Arte.

Pér & realizuar mé miré formimin shkencor t&€ student&vé
né kéto profile, sugjerojmé qé duhet té keté reflektime né
kurrikulén e programit pér kété element né ményré qé té
pérfshihet né program edhe zhvillimi i mésimit né
laboratoré, studio apo atelie.

Si¢ u konstatua edhe nga vizita né institucion, té gjitha
sallat e leksioneve ishin t€ pajisura me mjete audiovizive
si PC, projektoré dhe foni né rastin e sallave & leksionit,
me Sistemin Moodle, UET LMS'*®,

Kriteri 4. Institucioni siguron sé
paku njé laborator té teknologjisé
sé informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés sé programit t& studimit q&
ofron.

Nga vizita n¢ Institucion u konstatua qé¢ UET kishte katér
laboratoré informatike, njé nga té cilét ishte né ményré
eksplicite né funksion t&¢ Léndéve “Metoda Kérkimi té
Avancuara dhe Metoda Kérkimore Sasiore” té programit
t€ studimit Master i Shkencave “Mésuesi pér Arsimin e
Mesém”.

Né t& gjitha PC ishte i instaluar programi SPPS, varinti 21,
i domosdoshém pér zhvillimin e metodave kérkimore
sasiore.

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet qé zotéron dhe/ose
né bashk&punim me institucione
dhe subjekte té tjera (vErtetuar
népérmjet marréveshjeve té
posagme t& bashképunimit), qé
mjediset jané t€ mjaftueshme, té
pérshtatshme dhe t& posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike.

Veté institucioni UET Ka siguruar infrastrukturén e duhur
pér zhvillimin normal t€ praktikave profesionale dhe
veprimtarive t€ tjera praktike. Gjithashtu, déshmuar edhe
nga paketa e dokumentacionit g¢ UET ka paraqitur si edhe
nga bisedat me studentét e kétij programi, UET
bashképunon me institucione dhe organizata t& tjera'*” pér
kryerjen e praktikave profesionale.

Y8 UET. “Urdhér mbi zbatimin e platformés LMS”, ASCAL. Dok. nr.146.46.1. Paré né Néntor 2019, gjendet né:

Sistemin AMS te ASCAL. “UET-LMS Guidé pér pedagogun”, ASCAL, Dok. nr.147.46.2. Paré né Néntor

2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL. “UET _LMS Guidé pér studentér”, ASCAL. Dok. nr/148.46.3.

Paré n& Néntor 2019, gjendet né&; Sistemin AMS te ASCAL.

S UET. “Tabela pérmbledhése me institucionet bashképunuese pér praktikén profesionale”, ASCAL. Dok.

nr.91.32. Paré n& Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL. N
“Marréveshjet e bashképunimit ; Dokumenti B.1 Mbi praktikén profesionale”, ASCAL. Dok. nr.93. 32 2. Paré né

Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.
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Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar
mundésiné ¢ shfrytézimit né ményré
té barabarté nga studentét e
programit t&€ studimit.

Nga vizita né Institucion u konstatua gé&, pér reali
normal t€ t& gjithé procesit mésimor, Institucioni kishte
njé bibioteké té vendosur né njé hapésiré me drité
natyrale. Biblioteka kishte rreth 150 vende ulése leximi
dhe funksionalé¢ me 12 PC t& véna né dispozicion té
studentéve.

Kriteri 2. Biblioteka duhet € jeté e
pajisur me literaturég fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése,
¢ mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe
t€ huaja, libra apo revista shkencore
& nevojshme, 1€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e té
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
s€ programit té studimit.

Biblioteka kishte rreth 180 tityj t€ cilét ishin né fushén e
edukimit, nga t& cilét 120 jané& né gjuhén shqipe dhe 60
jang€ né gjuhé t& huaj, (& gjitha né shérbim té procesit
mésimor' . Nga hulumtimi i titujve té véna né
dispozicion né dokumentacionin e ofruar nga
institucioni, konstatohet qé kjo &shté njé literaturé e
mjaftueshme dhe relativisht e pérshtatshme pér mbulimin
¢ moduleve e veprimtarive mésimore, duke ju pérshtatur
programit.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t& barabarté
e pa pagesé pér studentét, né
bibliotekat on-line t& fushés sé
programit té studimit.

Biblioteka e UET ishte e abonuar dhe né libraring
elektronike Sage & Ebsco dhe Questia dhe aksesi né kéto
platforma ishte pa pagesé pér studentét.

Kriteri 4. Biblioteka duhet & jeté ¢
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike, q&
mundésojné shfrytézimin pa
kufizime nga ana e t& gjithé
studentéve.

Biblioteka UET ka funksionalé 12 PC {& véna né
dispozicion t¢ studentéve. T& gjitha PC ishin t& pajisur
me softéare-t pérkatés, ku sistemet e operimit ishin

Eindoés 7, me paketén e ploté Microsoft Office!*.

Gjithashtu, Biblioteka ¢ UET &shté pjesé e sistemit
COBBIS.net, njé rrjet ku pérfshihen té gjitha vendet e
rajonit t€ Europés Juglindore, ku mundésohet lidhja e
bibliotekave né sistemin e informacionit bibliotekar me
katalogim t&€ pérbashkét, me bazén e katalogut t&

150

UET. “Dokumenti E-1V-2 Formular pér pasurimin e literaturés né biblioteké”, ASCAL. Dok. nr.13845.2.

Paré né Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL. “Inventari i teksteve né Edukim; Té dhéna
statistikore pér fondin e bibliotekés”, ASCAL. Dok. nr.135.45. Paré né Néntor 2019, gjendet né: Sistemin

AMS te ASCAL.
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ASCAL. “Dokumenti i vizités né Institucion data 4,5 dhe 6 Néntor 2019".
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dhe lokale t& bibliotekave
pjesémarrése. Biblioteka kishte t& siguruar akses né disa

pérbashkét me bazat
burime ndérkombétare elektronike si Questia apo Social
Science Library dhe né disa revista shkencore t& huaja t&

tilla si Educational Leadership, etj.

Kriteri 5. Institucioni duhet té&
hartojé e zbatojé njé plan té detajuar
pér shtimin e zérave t€ bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

Nga dokumentacioni u konstatua q& pasurimi i fondit t&
bibliotekés ishte njé proces i vazhdueshém dhe i
réndésishém i institucionit. Institucioni kishte axhendg t&

dedikuar pér kétg qéllim.'>?

Kriteri 6. Biblioteka duhet té vihet
né dispozicion té studentéve né orare
shérbimi qé& jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t& nevojave, numrit t&

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet
t¢ cilit administron t& gjithé
informacionin & lidhet me

Institucioni disponon sistemin UMIS
administron t€ gjithé informacionin qé€ lidhet me studentét
dhe me gjith¢ aktivitetin e tyre.

Nga vizita né institucion, u konstatua gé biblioteka kishte
té afishuar né njé vénd t& dukshém orarin t€ pérshtatur
dhe sipas nevojave t& studentéve si gjaté zhvillimit té
procesit mésimor, ashtu dhe gjaté sesioneve té
provimeve, ku bibioteka funksiononte me orar t& zgjatur.

, hépérmjct t& (:1111.r

studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né¢ diplomim
né programin e studimit.

Ky sistem &shté nj& program informatik i cili &shté krijuar
pér t& realizuar ruajtjen, administrimin dhe pérpunimin e té

gjitha t€ dhénave t€ studentit, t& dhénave akademike, |

realizimin e raporteve statistikore si dhe menaxhimin e

aspekteve € funksionimit t€ Universitetit, si: financat
studentore, aktivitetin e Bibliotekés, etj. Lidhur me
studentét, UMIS pérmban informacionin personal té

studentit & nga rregjistrimi i tyre, vlerésimin me nota dhe
deri ng& diplomimin e tyre.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron

Nga vizita né€ Institucion dhe nga dokumentacioni i

2 UET. “E-1V-2 Formular pér pasurimin e fondil té librave né biblioteké”,

ASCAL. Dok. nr.138.45,2 Paré né

Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL. “Dokumenti EIV. Mbi funksionimin e Biblictekés™,
ASCAL Dok. nr.137.45.1. Paré né Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.

S UET.
Sistemin AMS te ASCAL.

‘Manual i pérdoruesit té sistemit UMIS”, ASCAL. Dok. nr.145.46. Paré né Néntor 2019 gjen’dct né:

i

Adlzsg_“.ﬁ?uga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

ﬁ’)@ds(
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informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

dorézuar, u konstatua qé UET, q& nga viti 2016-2017 kishte |
funksional njé sistem operimi Moodle (UET LMS)*,

Ky sistem administron edhe informacionin lidhur me &ndét
qé jep personeli akademik pér ¢do semestér dhe Eshté i
aksesueshém nga sckretaria dhe studentét. Ndérsa
komunikimi i personelit akademik me studentét lidhur me
materialet mésimore dhe vlerésimin ¢ studentéve béhet
népérmjet platformés LMS té¢ UET.

Kiriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér
té gjithé personelin dhe
studentét e programit té
studimit.

Sistemi 1 operimit Moodle (UET LMS), bén t€ mundur
aksesimin e dedikur me an& té llogarive personale pé&r
studentét né kohé reale, té gjithé informacioneve t€ duhura
pér léndén dhe gjithé detyrimet e akademike t& lidhura me

155
s,

Gjithshtu, ky sistem ju mundéson pedagogéve auditim té
ploté t& té gjithé aktivitetit té tyre akademik. P& mé tepér, ky
sistem shérben edhe si sistem njoftimesh.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruar platforma dhe
module q& mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Nga vizita né institucion u konstatua g€ platforma UET
LMS é&shté
komunikimit interaktiv dhe t& shkémbimit t&€ informacionit
népérmjct personelit dhe studentéve.

nj¢ platformé q€ mundéson forma té&

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohg
reale € aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhé&na né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Platforma LMS &shté njé¢ mjet gé pérdoret edhe nga
Komisioni i Sigurimit t&¢ Bréndshém té Cilésis€, pasi me ané
t€ tij mund t€ monitorohet dhe mbarévajtja e té gjithé
procesit akademik.

Ky sistem mundéson @& drejtuesit dhe titullarét e
institucionit t€ monitorojné n& kohé& reale aktivitetin
akademik dhe administrativ népérmjet raporteve statistikore

qé sigurohen nga sistemi né fund t& ¢do semestri.

Kriteri 6. Informacionet q&
lidhen me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né t& paktén dy

Institucioni ka fagen e_ﬁ}_yr’[are né té cilén shfaget 1 gjithé
informacioni q& ka lidhje me kété institucion, duke filluar q&
nga gjithé dokuentacioni mbi programet, deri tek filozofia,
misioni dhe géllimi i insitucionit. Fagja éshté funksionale
vetém né gjuhén shgipe.

156

Y UET. “Mbi platformén LMS”, ASCAL. Dok. nr.146.46.1, 147.46.2, 148.46.3. Paré ng Néntor 2019, gjendet

né: Sistemin AMS te ASCAL.

" Ibid

156

Fagja Zyrtare e UET. Paré né Néntor 2019, gjendet né: &&&.uet.edu.al; “Dokumenti pika E.V. Mbi politikat e

prezantimit/promovimit té UET on — line”, ASCAL. Dok. nr.141.48. Paré n& Néntor 2019, gjendet n&; Sistemin

AMS te ASCAL.
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Krlterl 1. Institucioni hdI’tUH

njé raport financiar t& kostove
t& programit t& studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programit té
studimit pér té paktén njé
cikél t& ploté studimi.

hnanmml dhe menaxhlmr i burimeve financiare eshte njé

komponent i réndésishém qé siguron mbarévajtjen ¢ procesit
mésimor. Burimi kryesor 1 financimit jané tarifat pér dhe gjaté
shkollimit, ndérsa njé Kkontribut tjeté€r lidhet me aktivitetet
tregtare (geradhénie, parkim etj.) Specifike pér vitet e fundit
2013-2018 &shté edhe kontributi 1 granteve pér kérkim, siguruar
nga projekte t€ ndryshme me donatoré t€ huaj ku UET é&shté

157
pjesémarrés

UET-1 ka t€ dokumentuara raportet financiare pér vitin
akademik 2017-2018. T€ dhénat pér vitin akademik 2018-2019

do gjenerohen té& plota mbas mbylljes sé bilancit vietor.'*®

UET harton pér ¢do vit akademik njé raport financiar qé
pérmban t&€ gjithé z€rat financiare t&€ t&€ ardhurave si edhe
ndarjen e burimeve financiare sipas zérave t& buxhetit.
Institucioni realizon njé audit té pérvitshérh, nga nj& kontabél i
miratuar, raportet e t€ cilit jané € hartuara sipas standardeve
pérkatés.

Kriteri 2. Plani i financimit
t& njé programi studimi duhet
t& pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t&
programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen ¢
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t€ procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né

Plani financiar &shté i hartuar né nivel institucional deri pér
vitin akademik 2017-2018, ku jané t& pérfshira t& gjitha kostot
dhe t& ardhurat®. Duke qéné se stafi &shté 1 angazhuar dhe né
programe t€ tjera studimi nuk ka njé raport t& dedikuar vetém
pér programin e studimit Master i Shkencave
Arsimin e Mesém”

“Meésuesi per

BIUET. “T¢é dhéna mbi koston pér student”, ASCAL. Dok. nr.142.49. Paré né Néntor 2019, gjendet né:

Sistemin AMS te ASCAL. “T¢ ardhura dhe financime té ndryshme”,

ASCAL. Dok. nr.143.50. Parg né

Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.

8 Ib d

® UET. “T¢ ardhura dhe financime té ndryshme”, ASCAL. Dok. nr.143.50. Paré né Néntor 2019, glendct né:

Sistemin AMS te ASCAL.
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bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése
apo t€ huaja té pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion té
realizimit t& programit té
studimit dhe zéra té tjeré,
sipas natyrés specifike té tij.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém,
vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.
Raporti financiar pérmban njé
pasqyré té hollésishme
financiare t& té ardhurave nga
tarifat e shkollimit dhe
kontributeve té€ tjera
financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve
financiare.

Sipas RVB, UET kryen auditim ¢ pasqyrave financiare té
pérvitshém, nga njé kontabél i miratuar, raportet e té cilit jané
t€ hartuara sipas standardeve pérkatés.

Raporti 1 auditit nga kompania “Deloite ALBANIA”, E.E.I
paraqet t€ gjitha z&rat sipas formatit té kérkuar.

Lidhur me pasqyrat finaciare t& ¢do viti audituesi ligjor i

| pavarur ka dhéné opinionin né lidhje me pozicionin financiar,

performancén dhe pérputhjen me standardet e kérkuara.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do
cikli t& ploté studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri

vitet e kaluara akademike dhe |

planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programit pér t& garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen
normale t€ tij.

Sipas RVB, UET ka raport auditi ¢do vit. Raportet pérmbajné
transparencé€ né lidhje me kontabilizimin e t& ardhurave dhe
shpenzimeve, si dhe kategorizimin né llogarité pérkatese,
shirytézimin dhe eficencen e té ardhurave pér funksionimin dhe
mmitjen e cilésis€ s€ mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe
shérbimeve pér studentét.

Kriteri 5. Institucioni duhet
t& déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare
pérgjaté kohés s& zhvillimit t&
programit té studimit dhe se
ka kapacitete financiare &
mjaftueshme pér
pérmirésimin ¢ situatés
financiare dhe gjenerimin e té
ardhurave 1€ domosdoshme
né t& ardhmen

Nga kéto t& dhéna, situata e deritanishme financiare déshmon se |
UET ka géndrueshméri financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit
t& keétij programi si edhe ka kapacitete financiare té

myjaftueshme pér t€ vijuar veprimtaring né vijim.
|

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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Y. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

dhe zbaton politika dhe
procedura q& mbulojng ciklin e
ploté akademik t& studentéve
nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet € veta
rregullatore.

konfirmojmé se institucioni operon me procedura te
miréstrukturuara né funksion t€ studentit dhe né p&rmbushje t&
politikave dhe konform legjislacionit né fuqi. Procedurat
pérmbushen referuar rregullores sé¢ brendshme. Informacioni
pér kriteret dhe procedurén e aplikimit publikohet online'®’, ng
broshurén informuese (Guida UET)

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné baraziné dhe té
drejta t& njéjta pér & gjithe
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t&
studimit.

Konfirmojmé se procedurat nga hyrja n€ daljé t€ studentéve
pérmbushen né respekt t& drejtave té secilit dhe né€ frymén ¢
barazisé gjinore. _
Procedurat jang te parashikuara né rregulloren e programit, |
jané paraprakisht t&€ njohura nga cdo student dhe monitorohen
nga zyra e késhillimit dhe karierés dhe t€ dokumentuar
cloktonkisht dhe fizikisht ne zyrat respective.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat
e pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t&
transferimit, njohjes sé
studimeve té méparshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit té
dijeve dhe t& diplomimit jané
lehtésisht t& kuptueshme dhe (&
aksesueshme nga publiku.

| Bazuar

né vizitén né institucion dhe shqyrtimin e
dokumentacionit konstatuam, se pranimi, pérzgjellja dhe
transeferimi i studentéve né program merr né konsideraté
ciklin e studimeve t& mé&parshme t€ secit student dhe potencon
ndjekjen e studimeve n& programin respektiv. Té gjitha
procedurat jané t& kuptueshme dhe t¢ aksesueshme nga té
interesuarit. Kriteret e pranimit jané t€ aksesueshme online,

dhe gjenden né aktet rregullatore né intranetin e UET'.

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ vecanta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e dyté t& studimeve.

Instititucioni publikon kriteret e pranimit t€ studentéve g€
pritet t& pérfshihen né ciklin e dyté té studimeve.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni
i arsimit t& lart€ udhézon
publikun dhe t& interesuarit né

Né fillim t& vitit akademik, t& intresuarit pér ndjekje t& ciklit t&
dyté t€ studimeve gjejné t& specifikuara kriteret dhe udh&zimet
pér pranimin.

1601

ittp:uet.edu.al/ned/si-te-aplikojme!

''Mbi transferimet, njohjen ¢ krediteve dhe mobilitetin (Ref Nr. 28); UET“Rregullore e zyrés sé
késhilimit dhe karrierés”, ASCAL. Dok. nr.20.12. Paré né& Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te

ASCAL. Dokumenti A-V Mbi tutoriatin, késhillimin akademik dhe késhillimin metodologjik (Ref. Nr.
27.2); UET. “Rregullore mésimore e programit té studimit, pika 5.3.3”, ASCAL. Dok. nr. . Paté né
Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL. ¥

(/L
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lidhje me kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t€ veganta t&
programit t& studimit

Bazuar né dokumentin “Mbi politikat, kriteret dhe procesin e
pranimit te studenteve né UET” (Dok Nr. 39), institucioni njeh
dhe udhézon publikun dhe té interesuarit né lidhje me kérkesat
dhe kriteret e programit t& studimit si népérmjet fages zyrtare
online edhe népérmjet rrjeteve té ndryshme sociale, apo
mediave.

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion té
ploté dhe t& hollésish&m né
lidhje me kriteret e procedurat
¢ pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

E konfirmojmé se Institucioni ofron informacion pér kriteret
procedurat ¢ pranimit si dhe procedurat specifike t& kalimit
nga njé vit akademik né tjetrin'*.

Rregullorja e programit t& studimit t& Msc né “Mésuesi pér
Arsimin e Mesém”, pikat 5 dhe 6, véné né dispozicion t&
studentéve informacion t& ploté dhe t& hollésishém né lidhje
me kriteret e procedurat e pérparimit akademik t& studentéve

dhe kalimit nga njé vit akademik né tjetrin.

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve t& kualifikimeve té
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

Institucioni informon student&t né hyrje té studimeve dhe
pérgjaté procesit akademik rreth kualifikimeve t& méparshme
apo studimeve t& pjesshme.

Zyra e Kujdesit Studentit, né& bashképunim me
Departamentin informojn& per vlerésimet paraprake pér
studentét e interesuar pér t& transferuar studimet.

ndaj

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat ¢
vlerésimit té dijeve e aftésive té
studentéve né programin e
studimit.

Konfirmojmé qé&: Institucioni operon me dokumenté t&
brendshém sic &shté rregudhorja e programit ku specifikisht
listohen procedurat e vlerésimit t& secilit student. N& regullore
parashikohen dhe formati ‘tip” vlerésimi referuar: dijes
teorike, aftésive, géndrimeve dhe vlerave pér cdo disipliné
pjesé e pro grami‘[.'63

%2 UET. “RVB, Master i Shencave, Mésuesi pér Arsimin e Mesém” ASCAL. Dok. nr.2. Paré ng
Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.

' UET. “Rregullore e programit té studimit MSH, Mésuesi pér Arsimin ¢ Mesém”, ASCAL Dok.
nr.10.7. Paré né Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL. /

/)
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Kriteri 4. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t€ diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

Konfirmojmé qé&: Institucioni njeh cdo student me kriteret dhe

procedurat g€ ndigen deri n& p&rmbushjen e diplomés ose

provimit pérfundimtar.'®*

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe ng
ményré periodike, institucioni
publikon udhézues t& posagém
dhe organizon takime té hapura
pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t&
ardhshém mbi programin e
studimit

Institucioni organizon njé strategji t& qéllimté, quajtur
“gjimnastur” pérgjaté sé cilés stafi akademik, organizon
takime t€ hapura ku njeh studentét potencialé dhe t&
interesuar, me programin n¢ fjalé dhe epérsité e kétij
programi. (Referuar bashkebisedimeve me z/Rektoren e

institucionit).
P&r punimin e diplomés, ka plan te detajuar ge nga miratimi i
temés pedagogun udhéheqés, kalendarin e seancave

metodologjike, e deri tek formatimi konkret i punimit,
dorézimi dhe mbrojtja.

165

%sﬁﬁ%‘ it =
Kriteri 1. Studentét informohen
n€ ményré té hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

Studentét  informohen  hollésisht  pér  strukturén,
koh&shtrirjen, planin mésimor deri tek syllabuset pér cdo vit
akademik si dhe pérthyerjen e tyre né ECTS. Informacioni
mbi strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e programit t&
studimit 1 vihet né dispozicion studentéve népérmjet:

e Ké&shillimit n€ momentin & interesohen pér programet e

studimit;

e Kontakteve me Zyrén e Kujdesit ndaj Studentit;

e Rregullores mésimore t& programit t& studimit;
Kontratés g& nénshkruhet me UET né momentin e

regjistrimit.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion tg studentéve
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té
posagém pér modulet,

Konfirmojmé qé cdo student ka dijeni 1€ detajuar pér cdo
disiplin€, modulet specifike, praktikén profesionale dhe
detyrimet pér shlyerjen e cdo syllabusi.

Né fillim t€ ¢do semestri, studentéve u vihet né

** Ibid

"SUET. “Dokumenti B.II. Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit”, ASCAL. Dok. nr.16.10. Paré né
Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL. Y AR, 3
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léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

dispozicion programi i té gjitha léndéve, ngarkesa, pér |
¢do javé mésimore, literatura ¢ detyrueshme, e |
rekomanduar pér secilén temé&, niveli i detyrueshém i
frekuentimit t& 1éndés dhe literatura. Studentet kané akses
mbi ngarkesat, népérmjet LMS. Pér studentét e vitit t&
dyté, marrin sérish informacion né momentin e pér;'é] edhjes
sé léndés, nga pedagogu pérgjegjés pér kété proces.'

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

| punés dhe aktiviteteve me aktor€ nga tregu i punés;

Gjaté bisedés sé orientuar dhe t€ qgllimt€ me grupet
studentéve si dhe me pedagogét qé¢ pérmbushin programin,
konstatojmé, se studentét marrin njé informacion mé té
hollésishém rreth tregut té punés. Kjo pé&rmbushet
specifikisht né veprimtaring qé organizon institucioni “ditét
e panairit t& punés” por jo vetém. Organizimi i panaireve t&
[k

na rezultojné t& pasur impakt né programin né fjalé.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré

| dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té realizimit té tij.

né kéndin e njoftimeve

Nga bashkébiseda e géllimt¢ me studentét dhe shqyrtimi i
dokumentacionit pranojmé se programi ofron mundési pér té
pérditésuar proceset e mésimdhénies.

Gjithashtu 1 gjithe informacioni lidhur me zhvillimin ¢
procesit mésimor (orari mésimor, plani mésimor, ndryshimet
e orarit) u komunikohen studentéve nga koordinatori 1
programit té studimit népérmjet publikimit t& informacionit
dhe/ose online, népérmjet
me dhe népérmjet sistemit t&
manaxhimit t& infromacionit LMS.

komunikimit e-mail

Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

E konfirmojmé& gé informacioni rreth ecurisé dhe t& dhénave |
t& programit né fjalé &shté n€ system elektronik dhe fizik,
dhe lehtésisht i arritsh&m pér student&t.

Sistemi LMS, lehteson studentét edhe pse mund t& jené né
distancé, té marrin njoftimet nga pedagogu i 1éndés, orarin
mésimor té personalizuar; njoftimet mundési komunikimi

| me mesazhe, chat-e me pedagogét etj.

Kriteri 6. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin mé&simor t&
studentéve

Knfirmojmé se programi ka njé¢ menaxhim t€ brendshém i
cili miréadministrohet dhe vihet né funksion té studentéve.

PUET. “Rregullore mésimore e programit t¢ studimit, pika 5.3.3”, ASCAL. Dok. nr. . Paré n& Néntor 2019,

gjendet n&: Sistemin AMS te ASCAL.

$7poster Panairi i punés 2019 (Ref. Nr. 12.2); Dita e Humanitetevené UET; http://uet.edu.al/né/punimet-
e-studenteve-ne-uet-perballia-e-pare-me-tregun-e-punes/ _ Vg
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Kriteri 1. Institucioni disponon | Konstatuam se institucioni ka statistika t€ detajuara pér
dhe mban statistika vietore pér | udentst dhe t¢ diplomuarit ng programin respektiv. T6
numrin e studentéve e té ; e : " s o s s
diplomuarve né programin e dhénat jané t& detajuara dhe né bazé t& profileve pér secilin
studimit. program studimi.
Sipas dokumentacionit t& depozituar nga institucioni'®® dhe
vizités sé GVJ-sé, né sekretarine mésimore u konstatua se
numri i studentéve té regjistruar né kété program studimi pér
tre vitet e fundit akademike ishte:
Viti 2017-2018 sipas profileve:

- Edukim fizik, sporte dhe shéndeti: 1 student;

- Matematiké 1 student;

- Administrim shkollor 2 studenté;

- Politikat e edukimit 1 student;

- Totali 5 studenté
Pér keté vit akademik rezulton se pesé profile nuk kané
studenté.( dy nga profilet jané té programit né kuadér té
licensimit).

K e

Viti 2018-2019 sipas profileve:
- Edukim fizik, sporte dhe shéndeti: 8 studenté;
- Matematiké 4 studenté,;
- Arte 2 studenté;
- Gjuhét dhe komunikimi 5 studenté,;
- Shkencat e natyrés 1 student@,
- Shogqéria dhe mjedisi 2 studentg;
- Teknologjia dhe TIK 2 studenté;
- Totali 24 studenté

Viti 2019-2020 sipas profileve:
- Edukim fizik, sporte dhe shéndeti: 4 studentg;
- Matematiké 3 studenté;
Arte 4 studenté;
Gjuhét dhe komunikimi 10 studenté;
Shkencat ¢ natyrés 1 studentg;
Shogqéria dhe mjedisi 3 studentg;
- Teknologjia dhe TIK 1 studenté
- Totali 26 studenté
Pér sa 1 pérket numrit t&€ t&€ diplomuarve né kété€ program

8 UET. “-Cilesia ne hyrje dhe dalje e studenteve te programit, Msc. Mésuesi pér Arsimin e Me.\'é}ﬁ), ASCAL.

Dok. nr.85.27. Paré né Néntor 2019, gjendet ngé: Sistemin AMS te ASCAL. UET. “-Tabela pérmbledhgse pér
punésimin real té studentéve”. ASCAL. Dok. nr.90.29. Parg ng Néntor 2019, gjendet ng: Sistemin iA’MS te /
ASCAL. /

-

£
mails mfo@ascal ;
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studimi rezulton se:
Pér vitin akademik 2016-2017 jané diplomuar 13 studentg;
Pér vitin akademik 2017-2018 jané diplomuar 6 studenté;

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né
programin e studimit t& ciklit té
dytg, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin
me sukses t& vitit akademik né t&
cilin zhvillohet programi i
studimit.

Konstatuam se institucioni ka t€ dokumentuar cdo t&
regjistruar  n€  programin né  fjalg,  térheqjet,
largimet/konvertimet nga programi studimit.

Sistemi UMIS mundéson q¢ t€ dhénat statistikore té
pérpunohen né ¢do kohé, nga viti i paré akademik kur UET
ka nisur aktivitetin 2006-2007.

Pér progamin Msc né Meésuesi pér Arsimin ¢ Mesém,
rezultonin né total 8 studenté té transferuar.

Numri 1 studentéve t& regjistruar n& total pér kété vit
akademik éshté 26 studenté.

Kriteri 3. Institucioni disponon

| t& dhéna pér ecuriné e studentéve
gjaté zhvillimit t& programit t&
studimit q¢ nga pranimi, deri né
diplomimin e tyre.

Konfirmojmé se ka t& dhéna t&€ detajuara dhe t&

dokumentuara pér cdo student nga fillimi deri né pérmbushje

| 1€ programit. Per cdo student ka dosje ku p&rmbahen t&
| gjitha t&¢ dhénat; nga momenti i regjistrimit ¢ deri pas

diplomimit. Te dhenat ruhen né sistemin elektronik dhe né
regjistrat g€ plotésohen me shkrim. Ato gjenden né
Sekretariné Meésimore dhe né Zyrén e Regjistrimit (&

Studentéve!®’.

Kriteri 4. Té dhénat statistikore
1€ studentéve menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém 1&
informacionit dhe duhet t& jené
t& sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Nga takimet konform agjendés sé vizt€s me njésite brenda
institucionit konstatuam se t&€ dhénat statistikore pér cdo
student jané t&€ sigurta né konfidencialitet t& ploté dhe
lehtésisht t&€ verifikueshme nga persona té autorizuar.

UMIS, program informatik krijuar pér ruajtjen,
administrimin dhe pérpunimin e t& gjitha t& dhénave t&
studentit, atyre akademike, e statistikore si dhe menaxhimin
e aspekteve t€ funksionimit t& Universitetit, si: financat
studentore, aktivitetin e Bibliotekés, etj. Pérmbajtja e
informacioneve/njoftimeve  qé¢  lidhen me  UMIS
administrohen nga personi prané Zyrés IT.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartoj& raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit té tyre,
duke e shoqéruar me masat e
duhura né drejtim &

& kétyre treguesve

169

Konstatuam t€ dhéna statistike dhe individuale pér profilin e
¢do studenti né hyrje, pérfshiré dhe statusin: i punésuar/i
papunésuar, me qéllim pé € identifikuar nevojat pér
pérmirésime né té ardhmen,'™, por nuk prekém analiza apo

| arsyetime specifike rreth cilésisé né hyrje ose indikatoré gé

masin pérmirésimin gjaté procesit té shkollimit.

““Dokumenti E-1. Mbi funksionimin e sekretarisé mésimore (Ref. Nr. 9); .‘!_,-’ /
" Analiza e departamentit pér programin e studimit(Ref. Nr. 38) / /
/
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Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore
1€ veté JAL-ve.

Institucion zbaton Erfshiljen e

i

studentéve né struktura té
pérheréshme ose “AD-HOK”, referuar detyrimeve ligjore si
dhe rregullores sé brendshme t& institucionit. (referuar takimit
me studentét si dhe referuar takimit me GVB ku studentét jané
factor).
Konstatuam se inkurajohet pjesémarrja e studentéve né
vendimmartje, organizimin e lir€, dhe shprehjen e mendimit té
tyre.l?1 Si:
e Késhilli i Studentéve
e SenatiAkademik —ka pérfagésues t& studentéve.
e K&shilli Etiké€s — njé anétar 1 rekomandohet Rektorit
nga Késhilli 1 Studentéve.
e KSBC - njé anétar pérfagésues nga Késhilli i
Studentéve.
e Mbledhjet e departamenteve, e hapur pér studentét;
e Grupin ¢ Vlerésimit & Brendshém té programit t&
studimit Msc né “M&ésucsi pér arsimin e mesém”.

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vler&simin mbi procesin
akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdhé&nése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e té matshme.

Konstatojmé se studentét jané faktor me peshé né proceset ¢
pérmbushjes sé€ programit. Studentét jané aktivé né vlerésimin
e cllésis€ s€ stafit akademik. Mendimi i secilit térhiget pérmes
pyetésoréve qé zhvillohen pér cdo modul, konform njé formati
“tip” ku ruhet konfidencialiteti.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programit t&
studimit, institucioni duhet té
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike té pérparimit té
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve
t& plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Nuk konstatuam t& keté ankimime pér mbingarkesé nga ana e
studentéve né pérmbushje t&é programit. Konstatuam se kishte
njohje dhe ekujvalentim t€ studimeve praraprake té studentéve
t& pérfshiré né program. Shpérndarja e 1éndéve né semestra
rezulton e balancuar.

NE vitin e paré studentét ndjekin 5 1éndé né semestér (me nga
30 ECTS secila).

NE vitin e dyt&, semestrin e paré, studentét ndjekin 4 1éndé, si
edhe nisin punén pér shkrimin e punimit t& diplomgs, semestrin

/ )

VA

L Statuti UET, Neni 16, 19 dhe 51 (Ref. Nr. 2) P f.. =
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e dyté, t& vitit t& dyté ndjekin 1 1éndé, duke qené se i krijohen
lehtésira pér tu angazhuar né praktikén profesionale dhe pér
shkrimin e punimit t& diplomés. Secili semestér ka ngarkesé 30
ECTS ™,

Kriteri 4. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

| konfirmojmé

Referuar dokumentacionit si rregullorja € programit,
institucioni lejon pérfshirjen e studentéve né procesin e
rishikimit t& programit dhe reflekton sygjerimet e tyre, por pér
programin né& fjalé, nuk patém indikacione qé na cojné té
qé studentét kané qéné pjesémarrés né

riorganizmin e programit Diplomé né MSc Mésuesi me 7
profile.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes sé
procesit té vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé¢/pedagogut pérgjegjés

Krlterl 1 Personeli akademik
merr pjesé n€ konferenca ose
aktivitete ndérkombétare né
fushén e kérkimit shkencor.

Gjaté vizité€s né institucion, por, dhe gjaté bashkébisedés me
studentét nuk identifikuam raste kur procesi i kontrollit t&
dijeve t€ jeté ankimuar dhe t&€ mos keté marré reflektimin nga
ana e pedagogut. Sekretimi i provimeve, eshte i konfirmuar si
parim, zhvillimi i seancave sqaruese nga pedagogu, mundésia
pér rivlerésim konfirmojmé se jané tregues té transparencés
dhe barazis€ s€ procesit t& vlerésimit. Studentét mundésohen té
parashtrojné ankimimin duke plotésuar formularét respektivé

ta parashikuar enkas.'”

| Staﬁa.kadem1k perfshlhct né Veprlmtarl-ne fushn e kérkimit

shkencor brenda dhe né institucione si motra jashté vendit.
[nstitucioni &shté& pérfitues i projektit Europian I[VIVA, project
ku institucioni ka statusin ¢ liderit. N& ké&tg kuadér, tre
pedagogé t& programit jané direkt pérfitues.

Stafi akademik &sht¢ stimuluar per pjesemarrje né veprimtari
shkencore, 18 publikojé rezultatet e punés kérkimore, duke
pérfituar dhe mbéshtetje financiare.

UET u ofron pedagogéve mundésiné pér t& publikuar né
revistén ndérkombétare shkencore POLIS dhe pér té referuar

2 Plani m&simor i programit t& studimit (Ref. Nr. 14.1)

-~

Y2UET. “D-VI-3-3 Formular pér ankesat e studentéve”.ASCAL. Dok. nr.126.40.1. Paré né Néntor 2019,
gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL,

.).
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né konferencén ndérkombétare “Ditét e Studimeve Shgiptare”.
Aktualisht jané rritur kérkesat né drejtim t& cilésisé sé
punimeve duke kérkuar publikimeve né revista me faktoré
impakti mundésisht Thomson Reuters/Clarivate Analytics dhe

4
Scopus.'”

Kriteri 2. Institucioni lidh
marréveshje partneriteti me
institucionet e huaja té arsimit
t€ lart€, institute, me qéllim
realizimin e studimeve,
projekteve dhe kérkimeve té
pérbashkéta.

Institucioni ka njé séré marrveshjesh me institucione brenda
dhe jashté vendit né fusha té ndryshme t& veprimtarisé. Por
institucioni nuk ka marréveshje specifike qé kané fokus
objektiva t¢ miréfillta q¢ potencojnné dirckt programin né
fjalé.

Kriteri 3. Personeli akademik
motivon studentét t& hartojné,
shkruajné dhe publikojné
studime ¢ punime shkencore.

Priremi t& besojmé se stafi akademik i stimulon studentét né |
procese kérkimi, né fushat respektive né t& cilat ata po
diplomohen.

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet publikimin né revista
shkencore ndérkombétare té
punimeve kérkimore
shkencore té personelit
akademik t& institucionit dhe
studentéve.

Nga vizita ne institucion dhe bashkébiseda, priremi t& besojmé
se ka njé fond t& veganté, prej 75.000 eurosh, pér t& nxitur
stafin, pér t& kryer veprimtari kérkimore cilésore dhe té
botojné né revista me factor impakti, kryesisht, Thomson
Reuters/Clarivate Analytics dhe Scopus. Institucioni mbéshtet
publikimin e punimeve kérkimore né revistat shkencore
ndérkombétare q¢ UET boton si¢ éshté revista “Polis”, pér
studime né¢ shkencatsociale dhehumane.

Kriteri 5. Institucioni dhe
personeli akademik motivojné
dhe mbéshtetin studentét té
angazhohen né studime
inovative dhe patentave.

Referuar statutit dhe rregullores sé institucionit studentét
stimulohen drejté innovative. Por, referuar
programit né fjalé¢ nuk konstatuam dicka konkrete né kétg
aspekt.

studimeve

Kriteri 6. Personeli akademik
ofron asistencén e nevojshme
pér kryerjen e analizave,
matjeve studimeve dhe
pérpunimit t& rezultateve né
kuadér té realizimit t&
diplomés

1?4-UErl

"SUET. “Dokumenti B.II, Mbi punimin e diplomés”, ASCAL. Dok. nr.16.10. Parg n& Néntor 2019, ggendet né:

Sistemin AMS te ASCAL.

E konstatuam q¢ institucioni organizon seanca metodologjike
qé¢ studenti t¢ miréorientohet gjaté proceseve rutinore

kérkimore. Studenti/ja ka asistencén e nevojshme q& né

pércaktimin e temés deri né momentin e mbrojtjes. Pedagogu

udhéheqés Eshté garantues i cilésisé s& punimit & kryer nga |
studenti, pasi ky i fundit, nuk futet né mbrojtjen e temés, nése
nuk &sht€ e firmosur nga udhgheqési.'”

“Stategjia e Kérkimit Shkencor né UET 2017-2020, ASCAL. Dok. nr.6.3.1 Pare né Néntor
2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL. / 74,
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Kriteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké bashképunimi me
organizmat shkencoré,
kombétaré, me qéllim rritjen e
aktiviteteve dhe mobilitetit té
stafit dhe studentéve &
programit té studimit.

Nuk konstatojmé konkretisht bashképunim me institucione
kombétare me t& cilén ka piképrerje dhe do ta bénte mé té
géndrueshm programin né fjalé. Njé marréveshje me
ASCAP, (ish IZHA), institucion qé pérgatit kurrikulén
kombétare ¢ arsimit parauniversiatr do té ushqente e do ta
bénte mé 1é géndrueshém programin.

Kriteri 2. Implementimi i
metodave t& kérkimit nga
personeli akademik dhe
studentét siguron vijueshméri
dhe pérgatitje t& studentéve pér
ciklin e treté t& studimeve.

Referuar planit, dhe sillabuseve konkrete vecanarisht né vitin
e par€ t€ programit MSc né Mésuesi pér Arsimin e Mesém, ¢
vlerésojmé se ky program potencon studime t& thelluara pér
ciklin e treté.

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké t& pérfshirjes sé
studiuesve té rinj né projekte
kérkimore vendés dhe té huaj.

Institucioni i ka t& pércaktuara garté politikat ¢ pérfshirjes sé
studiuesve té rinj, néper projektet kérkimore. Pér t& rritur
cilésing e kérkimit shkencor dhe ndér-disiplinaritetin, UET
ka ndértuar 11 Projekte Kérkimore (PMK), té cilat pér bé&jné
shtyllén e kérkimit shkencor né UET. Kéto projekte,
drejtohen nga senior researchers dhe orientojné punén
kérkimore shkencore t& Junior Researchers, né PMK-t& ku
béjné pjesé.

Kriteri 4. Institucion ndjek njé
politiké integruese pér kérkuesit
shkencoré t& huaj.

E konﬂrmojrﬁé se institucioni stimulon kérkimin shkencor
dhe se né marréveshjet ndérinstitucionale &shté pjesé e tyre.

Kriteri 5. Institucioni ndjek nj&
politiké favorizuese pér
mobilitetitin e studentéve qé
angazhohen né& veprimtari e
aktivitete ndérkombétare.

Nndérkombétarizimi dhe rritja e mobilitetit t& studentéve,
gshté né politikat e UET, i cili ndjek politika favorizuese
duke leht€suar procedurat e procesit t&¢ shkémbimit té
studentéve. (Urdhér Administrativ, nr.22, daté 24.11.2016).
Nuk e konfirmojmé konkretisht se ku po béhen lehtésira pé
stundentét ne programin né flalé.

Kriteri 6. Institucioni, pér t&

rritur profilin ndérkombétar, fton

pér veprimtari kérkimore dhe

mé&simdhénie, personel

akademik dhe studentg té huaj,

pér periudha t& ndryshme kohore
T

E konfirmojmé se institucioni stimulon kérkimin shkencor
dhe se né marréveshjet ndérinstitucionale &shté pjesé e tyre.
Por, referuar programit né fjalé nuk konstatuam student té
huaj t€ ken¢ pérfituar nga veprimtarité e programit né
periudha té caktuara.

g
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Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme né
shérbim té informimit e shérbimit
té studenté&ve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& IAL-ve.

Institucioni ka zyrén e ké&shillimit dhe t& kariesrés, njési e
cila ka t€ qarta dhe procedurale punén me cdo student. Kjo
zyré apdejton cdo student me detyrimet dhe mundésité qé
ofron program deri né pérmbushje dhe me tej'".

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem
t& posagém pér informimin,”
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
té studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje qé kané t& b&jng& me
procesin mésimor dhe programin
e studimit.

Institucioni ka njési q&: informojné, késhillojng, orientojné,
ekujvalentojng, identifikojné cdo nevojé t&€ studentéve gé
lidhet me arritjen e objektivave mésimore. T€ gjitha kéto
mikroinstitucione pércjellin njé sistem, g€ ndjek procesin
individual t€ secilit nga mésimi n€ auditor deri tek praktikat
dhe faén finale diplomimin. Zyra e Kujdesit ndaj Studentit
shérben si burim primar i informacionit dhe késhillave rreth
mundésive t€ studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t&€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione té€ tjera dhe
orientimin né tregun e punés.

Konstatuam s€ zyra pér késhillim e studentéve punon né

| ményré permanente. Praktikat profesionale mé s& shumti té

veté rregulluara nga studentét t€ cilét né mjaft raste i
pérmbushnin ato né instituticionet ku punojng. Ky fakt u
konstatua jo vetém nga bisedat me studentet, por u pranua
dhe nga stafi akademik.

Zyra e késhillimit t€ Karrierés e zhvillon aktivitetin e saj né
bashképunim t& ngushté me késhilluesit e karrierés s& ¢do
fakulteti/departamenti, si dhe duke u diferencuar né
funksion t& nivelit t& studimit. Zyra e karrierés organizohet
me persona, t€ cilét kané orare t& shpallura té pritjes sé
studentéve. Zyra mban kontaktet e student&ve té interesuar,
me t& cilét komunikon vazhdimisht duke ofruar informacion
dhe orientim t&€ posacém, né lidhje me kompletimin e
procesit mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén
profesionale né institucione t& tjera dhe orientimin né
tregun e punés.

Kriteri 4. Zyra/njési e karrierés
ndjek student&t pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té
dhéna mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t&
programit té studimit dhe ua vé
ato n€ dispozicion studentéve dhe
organeve ¢ autoriteteve drejtuese
pérkatése

Zyra mpér késhillim ka institucionalisht deﬁwimin dhe
disponon t¢ dhéna pér studentét pas pérfundimit té
programit t€ studimit. Ecuria e métejme ¢ ¢do studenti éshté
njé nga detyrimet qé€ derivon nga rregullorja e programit.

Y6 UET. “Rregullore ¢ programit té studimit MSH, Mésuesi pér Arsimin e Mesém”, ASCAL. Dok.

nr.10.7. Paré n& Néntor 2019, gjendet n&: Sistemin AMS te ASCAL.
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Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI

SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER I

SHKENCAVE/ARTEVE

Kriteri 1. Institucioni ka

politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC),
né pérputhje me parashikimet

ligjore e nénligjore né fuqi dhe

me aktet rregullatore
institucionale.

Konfirmojmé se SBC funksionon né pérputhje t& ploté té
misionit t€ institucionit dhe né frymén e legjislacionit. KSBC
si struktur€, €shté ¢ paraparé né Statutin ¢ UET me detyrime
t¢ qarta dhe t& plota'”’. Ky institucion ngre instrumente
specifike né funksion t& garantimit t& cilésisé dhe monitoron
cilésing.

E konfirmojmé se gjaté vizités né institucion se SBC ndérton
politika t€ pérthyera né procedura duke ju referuar akteve
ligjore.'™

Komisioni i Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé (KSBC), e ka
nisur punén qé me krijimin e institucionit, fillimisht n& formén
¢ grupeve ad hoc, dhe g€ nga Janari 2011 né formén e njé
njésic &
institucionit

pérhershme né
179

strukturén organizative t&

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional Sistemin
e Brendsh&m t& Sigurimit t&
Cilgsisé dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém
t& cilésisé, ku pérfshihen

SBC, krijon fi;mé bashképunimi mes strukturave t&
brendshme né institucion dhe garanton sinkronizim, informim,
periodic pér cdo veprimtari né funksion t& cilésisé sé
programit. SBC tregon véméndje t€ posacme pér pérfshirje té
studentéve né ruajtjen e cilésisé, si interesuari pér cilési dhe
pé€rmbushje t& t& drejtave, sic &shé student.

studenté dhe bashképunétoré e

177

ASCAL.
8 bid

UET. “Statuti i UET, neni 16.1”, ASCAL. Dok. nr.4.2. Paré né Néntor 2019, gjendet n&: Sistemin AMS te

7

' UET. “Té dhéna pér individét e angazhuar né KSBC”, ASCAL. Dok. nr.101.30. Paré né Néntor 2019,
gjendet n&: Sistemin AMS te ASCAL., UET. “Urdhér Mbi pérbérjen e KSBC”, ASCAL. Dok. nr.103,30.4. Paré

né Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL.
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eksperté té jashtém. )

Kriteri 3. Institucioni pérdor | KSBC pérmbush me rigorozitet detyrimin pér té garantuar
".lsmfm?nwt?..d]’.lh.l.lra.per. .. | vlerésimin e brendshém, periodik dhe specifik deri tek
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i himi pér 18 keérk .:dk ditimin” o
Jashtém i Cilésisé né arsimin e | 40832 S e e e L i s
larté realizohet pérmes afatit ligjor.

proceseve t€ vlerésimit t& Sigurimi i jashtém i cilésisé n& arsimin e larté realizohet
JashiEts akeeditimat, pémes proceseve t& vlerésimit t€ jashtém t¢ licensimit, t&

vlerésimeve analitike e s il . :
krahasuese, si dhe proceseve t& akreditimit, vlerésimeve analitike e krahasuese si dhe

tiera qé promovojné e proceseve (€ tjera q€ promovojné e pérmisojné cilésing. Ky
permirésojné cilésing. | program &shtg licensuar me Urdher Nr. 408, daté 22.08.2011,
dhe éshté akredituar me Urdhér Nr. 251, daté 14.06.2013. Ky
vlerésim &shté né kuadér t& akreditimit periodik.

Kriteri 4. Institucioni ka Gjaté bashkébisedés sé géllimté me zyren e KSBC
hartuar njé politiké € qart€ dhe | o tatuam se anétarét, kané njohje t¢ detajuar té detyrés q&

ndjek procedura periodike pér 5wy s w g , - < g 0
S witimin dhe pormlesinn e kané né institucion si dhe frymén e punés deri né nivelin ¢

cilésisé s& programit t& “kulturés” s¢ punés. Veprimtariné e saj KSBC-ja e mbéshtet
studimit q& ofron, n& kuadér ¢ | ng frymen dhe detyrimet qe derivojne nga dokumente
strategji

SBC-sé. Ato synojné krijimin e
kulturés sé cilésisé né rang
institucional, t& njésive
pérbérése dhe t& gjithé
aktoréve t&€ brendshém té
institucionit

h

leO

; i i S S
Kriteri 1. Institucioni ngre | Institucioni, departamenti pérkatés dhe kordinatori i programit
njesi € posagme por monitoron ecuriné dhe identifikon nevojén pér rishikim t&

monitorimin, shqyrtimin, : ; G i Lo
b kierion ri:l?i/kimin . programit respektiv. Ky process kryhet né ményré procedural

programit t& studimit & ciklit | dhe merr n¢ konsideraté gjithé faktorét si: studentét dhe
t& dyté. vlerésimet pér programin, tregun e punds dhe risité e
identifikuara nga té tretét.

Kriteri 2. Institucioni pérdor | Departamenti €shté njésia bazé akademike q& merr né shqyrtim
mekanizma e procese

nevojén pér rishikim t& programit nga plani deri tek syllabuset.
formale e t& dokumentuara

' Rishimi ndjek rrugén institucionale deri né vendimin akademik

"0 UET. “Strategjia pér Sigurimin ¢ Brendshém t& Cilésisé 2017-2022”, ASCAL. Dok. nr. 104.30.3, Paré n&
Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL, UET. “Manuali pér Sigurimin e Brendshém 1é Cilgsise”,

ASCAL. Dok. nr.103.30.2. Parg n& Néntor 2019, gjendet né: Sistemin AMS te ASCAL. 4 o
.I .,'/. J
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pér shqyrtimin, miratimin
dhe mbikéqgyrjen e
herépashershme t& programit
t& studimit t& ciklit t& dyt&.

pér ndryshimin e epértimit té programit dhe formatimit té
Diplomés, sic &shté dhe rasti né Programin qé po analizojmé i
cili sjell njé program me 7 profile t€ reja né Mésuesi.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlergsuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen ¢ programit t&
studimit.

Konstatuam se: Institucioni aplikon né parim dy instrumente
bazg pér t€ identifikuar ecuriné e programit:

1. Vler@simit nga jashté sic jan€ mendimet q& vijn€ nga
studentét;
Vetévlerésimi q€ vjen nga stafi akademik, i cili n€ raste t&
caktuara, ¢ shikon t& nevojshme dhe shkon drejté
riformatimit t& programit sic &shté rasti i programit né fjalg,
MSc né& Mésuesi me profile.

o

Kriteri 4. Rezultatet e
kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u b&hen
té njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin e studimit.

Konfirmojmé se rezultatet e vlerésmieve ju pércillen
autoriteteve vendimarrése né institucion, konform rregullores sé
institucionit dhe ruhen apo perdoren si referenca pér géllime té
caktuara.

Rezultatet e dala nga matja, vlerésimi jan& dokumentuar dhe
jané béré prezente te autoritetet vendimarrése akademike

Kriteri 5. Raportet ¢
vlerésimit duhet t& pérfshijné
rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe

masat ¢ marra pér adresimin
e mangésive dhe
pérmirésimin né vijim té

cilésisé

Kriteri 1. Vlergsimi i
brendshém i programit t&
studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé
lidhet me kété program
studimi. Institucioni i arsimit
t& larté e pérfshin kétg
informacion né
vetévlerésimin institucional
né kuadér t& akreditimit apo
vetévlerésimeve té
brendshme periodike.

Rregullorja e programit parashikon detyrimin gé rezultatet e
vlergsimit t€ shérbejné si piké referimi pér té adresuar

problematikat tek aktorét faktike, konkrete dhe identifikuar

kohén specifike g& kérkon pérmirésismi i rezultatit faktik.
Nuk konstatuam njé raport vlerésimi konkret.

1 s 5

VB udhehiget, monitorohet, nga SBC, referuar formatit me té

cilin operon dhe ASCAL pér t& beré Vlerésimin e Jashtém.
Grupi €shté 1 pérbéré nga staf akademik 1 programit dhe
detyrimisht njé student pérfitues i programit. VB béhet i njohur
nga strukturat brenda institucionit dhe ky VB ushqehet nga zyrat

| q€ jan& n¢ funksion t& pérmbushjes s& programit. VB &shté i
aksesueshém nga t€ intresuarit brenda institucionit. VB merr |

formén zyrtare n€é momentin kur dorézohet né zyrat e ASCAL
dhe kérkon akreditimin e programit sic &shté rasti né fjalé.

f
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Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerg&simit, institucioni
pérdor metoda e instrumente
t€ ndryshme, t€ posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje
me natyrén dhe specifikén e
fushés akademike té&
programit t& studimit.

Konfirmojmé se” pér pérgatijen € VB jané aplikuar metodologji

sasiore dhe cilésore deri né materialin pérfundimtar.

KSB, aplikon metoda si:

e Teste té standardizuara;

e Dégjime né auditor;

e  Vlerésimi me piké;

e Testime paraprake dhe pérfundimtare; provime pér module,
praktiké;

e Vler&simi i detyrave té& kryera nga studentét;

e Vézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/praktikés

Pér stafin akademik t& kategorisé Lektor dhe Asistent Lektor,

zhvillohen dhe asistime ne sallat e mesimit (Drejtuesi i

depa:rtdmcnuthekdn? Ky proces pérfundon me plotésimin e

njé raporti vlerésimi’

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t€ vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit té
studimit pérdor metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s¢ mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés,
kurrikulés, té mésuarit,
vlerésime paralele té&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té& standardizuara,
rezultatet e arritura né
testime ndérinstitucionale
apo kombétare si provimi i
shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

Konstatojmé se grupi i VB ka béré focus t& analizés objektivat e
programit, metodologjiné e pérdorur gjaté mésimdhénjes,
kurrikulat, sylabuset, pérthyerjen né& leksione/ushtrime/pung né
auditor/puné individuale.

E gjith€ procedura €shté béré pérmes instrumenteve si:
vézhgimi, matja, frekuenca etj.

Nuk konstatuam krahasimin me programe t& ngjashme,
organizuar nga institucione si motra, sic &shté programi né fjalé.

Kcriteri 4. Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit t&
studimit pérdor metoda e
instrumente t& térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, té
atyre t& diplomuara (alumni),
té personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet g&
bashké&punojné né realizimin
e programit t& studimit dhe

Gjaté vizités né institucion si dhe né bashkébisedat ¢ géllimta

konform agjendés s& vizités, konfirmojmé se: vlerésimi
programit béhet periodik. Aplikohen metodologji mix pér té
identifikuar n& thellési problematikat dhe arritjet.
Organizohen metodologji si ‘fokus grup™ apo intervista prekin si
studentét e pérfshiré né program po ashtu studentét qé kané

pérfunduar studimet,

por

®UUET. “G-111-4-1 Formulari i vlergsimit t& pedagogut nga eprori-kolegu”, ASCAL. Dok. nr.109.30.8. Paré né
Néntor 2019, gjendet n&: Sistemin AMS te ASCAL.

)f
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paléve 1€ tjera qé pérfshihen
né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e
dgeve e kompetencave té

Krlterl 1. Instltuuom duhet
t€ parashikojé dhe garantojé
né politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe té jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
p&rmirésimin ¢ vazhduar t&
cilésisé s€ programit t&
studimit.

Shqyrtilt té
né funksion té

blsedes grp1 e b(JB” dhe o

G}ate
dokumentacionit priremi t& besojmé se:
garantimit permament t8 cilésisé sé programit jané (& gjithé
aktorét e brendshém dhe t& jashtém. N& funksion t& kétij q&llimi
ka bashkerendim t¢ proceseve dhe procedurave qé garantojné
cilésin€ e programit.

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé
{€ tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém té
cilésisé sé programit té
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési té
kétyre detyrave.

Konfirmojmé se né funksion t& cilésisé ka detyrime dhe
pérgjegjesi konkrete institucionale cdo njési: departamenti,
kordinatori i programit, zyra e karrieres, sekretaria mésimore,
stafi akademik. Sinkronizimin e veprimtarisé s& secilés njési e
garanton KSBC.

Kriteri 3. N€ vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé
programit t€ studimit duhet
t& garantohet pérfshirja e
njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin ¢
studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e
programit t& studimit.

Referuar rregullores s¢ programit, cdo njési ka detyrimet e veta |

institucionale pér garantimin e cilésisé né kohég, pérfshirg kétu
stafin akademik dhe studentét pérfitues.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin
akademik dhe té shmangg

Konfirmojmé se vlerésimi i brendshém i pjeséshém apo térésor
funksionon mbi parime etike t& konfidencialitetit dhe eviton
pabaraziné apo diskriminimin, qofté kur vlerésohet puna e

| studentit, qofté kur vlerésohet performanca e stafit akademik.

konfirmojmé se: personat qé pérfshihen ne procexet e v}ereslmlt
gézojné respektin pér:

)

/

{
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¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

e Kompetencat profesionale;
e Paanshméria;
e  Mundésité pér grumbullimin e informacionit pér té kryer
vlerésimin dhe
Kriteri i detyrueshém mbetet, t& mos jené pjesé e autoriteteve

| drejtuese t&€ UET-it.

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit té brendshém té
cilésisé duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
cksperté t& jashtém qé kané
lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime té
vyera né lidhje me cilésiné e
| programit dhe pérmirésimin

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité
né kuadér t& sistemit t&
Sigurimit t&¢ Brendshém t&
Cilésisé pér programin e
studimit jané transparente
dhe béhen publike pér
studentét dhe té gjithé té
interesuarit,

Konfirmojmé se pjesé e proceseve té vlerésimit né funksion t&
garantimit t& cilésisé jané dhe stafi akademik i jashtéem. Kjo e
paraparé né rregulloren e brendshme.

ai
Rt

dhe t€ interesuarit. Veprimtarité né funksion té garantimit té
cilésis¢ jané detyrim q¢ derivon nga statuti dhe rregullorja ¢
institucionit.

Cdo veprimtari e inicuar nga KSBC &shig ublikc pér studentét |

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit t& larté publikon
rezultatet e vlerésimeve t&
programit t& studimit, duke
respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe
legjislacionin pér té dhénat
personale.

Cdo rezultat i vlerésimit pér segmente t& caktuara qé lidhen me
programin bé&hen publike dhe jané né respekt t& ploté t& t&
dhénave personale konform legjislacionit. Rezultatet e
vleresimit nuk mund t& kegpérdoren pér géllime t& caktuara pasi
ato jané pjesé e garantimil té drejtave individuale dhe
institucionale. Ato pérdoren vetém pér qéllime t¢ caktuara né
funksion t& pérmirésimit t& cilésisé apo si system referimi, dhe
vetém me leje nga strukturat brenda institucionit.

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t&
shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe
synojné pérmirésimin e

Té dhénat e fituara nga instrumentet e vetévlerésimeve
periodike, pas pérpunimit shfrytézohen né mbéshtetje té procesit
té follow-up-it, gjaté t& cilit drejtuesit e institucionitf.dﬁaset té

ra
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manggésive e dobésive té béjné vlerésimin e performancés akademike t& secilit pedagog

evidentuara. né pérfundim t& vitit akademik'*2.
Nuk konstatuam se ka njé plan masash ku adresohen
pé€rmirésime specifike apo gjeneraliste t& programit MSc né
Mésuesi.

Kriteri 4. Institucioni Priremi t& besojmé se efektiviteti, impakti, monitorimi gé vjen

vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér té
monitorimit e vlerésimit té
cilésisé, né pérmirésimin né
vijim té cilésisé sé programit
t& studimit.

nga KSCB, né funksion t& praktikave mésimore t& studentéve t&
pérfshiré né program nuk &shté né nivelet mé té larta.

Kriteri 5. Institucioni Zyra e KSCB monitoron periodikisht veprimtarité né¢ funksion
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe :
ndérgjegjésimin e tyre pér programit.
sigurimin dhe pérmirésimin
e afatgjaté t& cilésiseé sé
programit t& studimit

t¢ cilésis¢ dhe projekton instrumente, pérgjithésisht pér té
ndérgjegjésuar pérmirésime afatgjata qé lidhen me cilésing e

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té dyté Master i

Shkencave ng&: “Mésuesi pér Arsimin_e Mesém”, me profile: a. Gjuhét dhe
Komunikimi, b. Shkencat e Natyrés, c¢. Matematiké, d. Shogéria dhe Mjedisi, e.
Teknologjia dhe TIK, f. Edukim Fizik, Sporte dhe Shéndeti, g. Arte”, té Institucionit t&
Arsimit t€ Larté “Universiteti Europian i Tiranés”

a. Pikat e forta dhe afirmime

1. Konfirmojmé se Programi i studimit Master i Shkencave né “Mésuesi né Arsimin e
Mesém”me 7 profile,éshté hartuar né frymén dhe né pérmbushje t& ploté me kérkesat e ligjit;

"®2 UET. “G-I-12-1 Formulari i vetvler&simit t& performancés sé& personelit akademik ”, ASCAL, Dok

nr.127.41. Paré n€ Néntor 2019, gjendet n&: Sistemin AMS te ASCAL. ;_,’?
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2. Programi Master i Shkencave né “Mésuesi né Arsimin e Mesém” me 7 profile, ka ekuilibrin ¢
nevojshém ndérdisiplinar, i referohet kurrikulés zyrtare mbi t& cilén funksionojné dy ciklet e
arsimit AMU dhe AML né sistemin ¢ arsimit parauniversitar né vendin tone;

3. Programi Master i Shkencaver né “Mésuesi né Arsimin e Mesém™ me 7 profile, potencon
fugishém formimin pedagogjik t& studentéve;

4. Stafi akademik i brendshém dhe i jashtém e mbulon programin me kompetencé pasi,
pedagogét gézojné titujt dhe gradat akademike né pérmbushje t¢ detyrimeve ligjore;

5. Programi Master i Shkencave né “Mésuesi né Arsimin ¢ Mesém” me 7 profile, potencon t&
interesuarit pér vazhdimin e studimeve né nivelin e treté né fushén e shkencave t& edukimit
pér shkak se operon mbi njé repertor t& gjeré disiplinash;

6. Programi funksionon né harmoni pé shkak se jeta ne institucion &shte e rregulluar pérmes
statutit dhe rregullores;

7. Format e vlerésmit pérgjaté programit jané té sofistikuara. Ato operojné né rrafshin: vertikal,
‘horizontal e periodike, mbéshtetur né indikatoré t& aksesueshme dhe t& dokumentuara;

8. Programi LMS &shté piké e forté q& Iehtéson ecuriné e programit;

b. Pika té dobta

1. Konstatojmé se formimi shkencor pér profilet respektive si: gjuhét dhe komunikimi, shkencat
¢ natyrés, matematika, shoqéria dhe mjedisi, teknologjia dhe TIK, edukimi fizik, sporiet dhe
shéndeti, dhe Artet, vjen relativisht i pakét;

2. Programi Master i Shkencave n& Mésuesi me 7 profile, nuk mbéshtetet me laboratore
{specifikisht ne profilin e shkencat ¢ natyres} dhe me atelje {né& profilin arte} apo mjedise
sportive ne profilin {edukim fizik dhe shendeti}, gj& qé& do ta potenconte shumé zhvillimin e
kompetencave referuar profileve specifike;

3. Praktika profesionale: Rezulton se pérmbushja ¢ praktikave profesionale t& studentéve né
institucione qé¢ aktualisht zhvillohet, nuk e justifikon praktikén profesionale t& njé studenti
q¢ diplomohet né¢ AM me profil mésuesi né matematiké/shkenca sociale e tjera, gjithashtu,
mungon dhe sistemi i mentoréve t€ certifikuar nga institucioni;

Rekomandime:

1. Rekomandojmé t€ keté reflektime né kurrikulén e programit pér dy aspekte t& réndésishme
té formimit shkencor t€ studentéve:

a) Riformatim i1 sylabuseve brenda te mundshmes dhe te domosdoshmes me formimin
shkencor ge ushqen diplomén né profilin respektiv;

b)  Pérfshirje né& programin e studimit edhe zhvillimi i mésimit né laboratorg, studio apo
atelie;

2. Rekomandojmé pérmbushjen e praktikave profesionale t& studentéve né institucione q& jané
né resonancé me qéllimin dhe objektivat ¢ programit t& studimit, dhe ngritjen e Sistemit t&
mentoréve t&€ certifikuar nga institucioni pér praktikat profesionale;
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Conclusions of the Evaluation Process of the study program “Master of Science in:
Teacher for Higher Education with profiles: a. Languages and Communication, b.
Nature Sciences, c. Mathematics, d. Society and the Environment, e. Technology and
ICT, p. Physical Education, Sports and Health, g. Arts

a. Strengths

It is confirmed that the Master's Degree Program in Teacher of Secondary Education with
seven profiles is designed in the spirit and full compliance with the requirements of the law;

The study program “Master of Science in Teacher of Secondary Education” with seven
profiles, has the necessary interdisciplinary balance, refers to the official curriculum on
which the two cycles of LSE (Lower Secondary Education, 6™ to the 9™ grade) and HSE
(Higher Secondary Education, 10™ to the 12" grade) operate in the pre-university education
system in Albania;

The Master of Science Program in Teacher in Secondary Education with seven profiles
strongly emphasizes the formation of students in pedagogical sciences;

Full time and part-time academic staff cover the program competently as lecturers enjoy
academic freedom degrees and degrees in fulfillment of legal obligations;

Master of Science Program in Teacher in Secondary Education with seven profiles,
emphasizes the interest for further studies at the third level in the field of education sciences
because it operates on a wide range of disciplines;

The program operates in harmony because life in the institution is regulated by statute and
regulations;

The forms of evaluation throughout the program are sophisticated. They operate in the
vertical, horizontal and periodic plains, based on accessible and documented indicators;

LMS program is a strength, that facilitates study program performance;
b. Weaknesses

1. Scientific preparation for the respective profiles such as languages and communication,
natural sciences, mathematics, society and environment, technology and ICT, physical
education, sports and health, and the arts, comes relatively scarce;

2. Teacher Science Master Program with seven profiles, not supported by laboratories
{specifically in the profile of the natural science} and ateliers {in the arts profile} or sports
environments in the {physical education and health} profile, which would greatly
emphasize the development of students’ competencies referring to specific profiles;

3. Experiential Learning: It turns out that fulfilling the internships in the institutions that are
currently taking place, does not justify the experiential learning of a student graduating in
the LSE or HSE cycle with a profile in mathematics / or social sciences teacher. The
system of mentors certified by the institution is also;

Recommendations:
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1. It is recommended reflection on the curriculum of the program for two important
aspects of student scientific preparation:

a) Reformulation of the syllabuses within the possible and indispensable with the scientific
preparation that nurtures the diploma in the respective profile;

b) Inclusion of the hours in the study program such as laboratories, studios or ateliers;

2. Itis recommended the fulfillment of students' experiential learning in institutions that

resonate with the purpose and objectives of the study program, and the establishment
of a certified mentoring system for internships;

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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